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ÖZ 

 

 

Genetik mühendisliği, biyoteknoloji gibi biyolojik bilimlerdeki hızlı gelişmeler hayatımızı 

çok yakından etkilemektedir. Hayatımızı etkileyen bu gelişmeler farklı sorunlara çözüm 

olmakla birlikte beraberinde farklı etik tartışmaları da getirmektedir. Öğrencilere konu alan 

bilgisinin verilmesinin yanı sıra bu kazanımların toplumsal yansımalarının da ele alındığı 

etik eğitimi süreçleri bir zorunluluk haline gelmiştir. Bu çalışmada biyoetik eğitimi 

kapsamında GDO gibi etik ikilem içeren konuların anlatılmasında gazete haberlerinden 

yararlanılmıştır. Seçilen gazete haberleri Smith (1992) tarafından ortaya konulan biyoetik 

eğitimine yönelik model temel alınarak öğrenme sürecinde kullanılmıştır. Gazetelerle 

biyoetik eğitim sürecinin öğrencilerin başarısına ve tutumuna etkisi incelenmiştir. Bu 

bağlamda gazeteler hem güncel bilgileri içermesi hem de öğrencilere sınıf ortamı dışında 

öğrenme ortamı sunması gibi özellikleriyle önemli bir eğitim materyalidir. Ulusal basında 

yer alan yüksek tirajlı gazetelerin internet arşivleri taranarak GDO ile ilgili gazete 

haberlerine ulaşılmış ve konu ile ilgili gazete haberleri seçilmiştir. Uygulama Ankara ili 

sınırlarında bulunan devlet liselerinde okuyan toplam 155 11. sınıf öğrencileri ile yapılmıştır. 

Araştırmada ilgili konuda hazırlanan bilgi testi, biyoloji dersi tutum ölçeği ön test son test 

olarak uygulanmıştır. Ayrıca açık uçlu öğrenci görüş formu, bireysel görüşme soruları ile 

öğrencilerin süreç hakkındaki görüşleri alınmıştır. 
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ABSTRACT 

 

 

Rapid developments in biological sciences such as genetic engineering and biotechnology 

affect our life very closely. While these developments affecting our lives are solutions to 

some of our problems, they also bring different ethical discussions. In addition to providing 

students with knowledge of the subject, ethical education processes, in which the social 

reflections of these gains are discussed, have become imperative. In this study, newspaper 

articles were used in the processing of topics that contain ethical dilemmas such as GMO 

within the scope of bioethics education. The selected newspaper articles were used in the 

learning process based on the model for bioethics education introduced by Smith (1992). 

The effect of the bioethics education process on the success and attitude of the students was 

examined with newspapers. In this context, the newspapers are considered as an important 

educational material with their features such as both containing up-to-date information and 

providing students with a learning environment outside the classroom environment. The 

internet archives of high circulation newspapers in the national press were scanned and 

newspaper news about GMO were reached and selected. The application was made with a 

total of 155 11th grade students of three state high schools located in the borders of Ankara. 

In the research, knowledge test prepared on related topics and biology attitude scale were 

applied as pre-test and post-test. In addition, open-ended student opinion form, individual 

interview questions and students' opinions about the process were taken. 
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BÖLÜM I 

 

GİRİŞ 

 

 

Bu bölüm; problem durumu, araştırmanın amacı, önemi, varsayımlar, sınırlılıklar ve 

tanımlardan oluşmaktadır. 

 

1.1. Problem Durumu 

Biyoloji canlı ve çevre ile ilgili her konuyu kapsayan, canlıların hem çevreleriyle hem de 

birbirleriyle etkileşimleri üzerinde çalışan, sürekli yeni gelişmelere açık ve ilerleyen bir 

bilim dalıdır. Yunanca bios (hayat) ve logos (bilgi) sözcüklerinden oluşan “biyoloji” 

sözcüğü canlı bilimi anlamına gelmektedir. Canlılarla ilgili tüm bilgilere sahip olması sebebi 

ile uygulama alanı tarım, hayvancılık, tıp, endüstri, vb. birçok alanı kapsamakta olan geniş 

bir bilimdir. Gelişen teknoloji ile ilerleyen yıllarda biyolojik bilimler daha çok öne çıkacaktır. 

Biyoloji dersleri ile tüm eğitim kademelerinde öğrencilerin bireysel yetenekleri ve ilgileri 

göz önüne alınarak canlının doğum anından ölümüne kadar meydana gelen biyolojik 

olayların biyoloji konuları ile öğretilmesi, her açıdan farklı düşünebilmelerinin sağlanması 

gerekmektedir (Kiziroğlu, 1988). Biyoloji öğretimi ile gelişen ve ilerleyen teknolojik 

gelişmelerin yakından takibini sağlayan ve meydana gelen değişim karşısında rahatlıkla 

uyum gösterebilen bireyler yetiştirilmesi amaçlanmaktadır (Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 

2013). 

Biyoloji dersleri ile birlikte öğrencilerin araştıran, inceleyen, soru soran, gözlem yapabilen 

ve bilimsel çıkarımlarda bulunan bireyler olarak yetiştirilmesi amaçlanmaktadır. (Preece ve 

Brotherton, 1997;Thair ve Treagust, 1997). 21. yy. becerileri olarak da tanımlanan bu 

becerilerin öğrencilere kazandırılması günümüzde  çok önemli olmasına rağmen ülkemizde 

daha sınav odaklı bir eğitim sistemi bulunmakatadır. 2019 yılı üniversite sınavındaki biyoloji 

sonuçlarına baktığımızda AYT biyoloji ortalaması 13 soruda tüm adaylar için 1,298; 2020 

için ise 13 soruda 1,309’dur (Ölçme, Seçme, Yerleştirme Merkezi [ÖSYM], 2019; ÖSYM, 
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2020). Biyoloji dersinin sınavlarda cevaplanan soru sayının az olması, sayısal bir ders 

olmasına rağmen sözel bir ders gibi sıkıcı bulunması, öğrencilerin dersi öğrenirken 

zorlanmaları, konuların çok çabuk unutulması, okullarda uygulanan biyoloji öğretim ders 

saatinin azalması, dersin geleneksel yöntemlerle işlenmesi bu derse olan ilgiyi, tutumu ve 

başarıyı düşürmektedir (Erten, 1993; Staeck,1995). Bu sorunların giderilmesi, biyoloji 

derslerine karşı algının olumlu yönde değişmesinde hiç şüphesiz ki öğrenme ortamında 

kullanılan öğretim yöntem ve tekniklerinin önemi büyüktür (Hasweh,1987).  

Ayrıca, günümüzde, Türkiye'deki eğitim sisteminde ilerlemelerin karşılaştığı sorunlardan 

biri, hâlâ geleneksel eğitim araçlarının kullanımına olan bağlılıktır. Örneğin laboratuvarda 

yapılan derslerde yapılan deneylerde daha çok öğretmenlerin gözetimi ve müdahalesi dikkat 

çekmektedir; bu şekilde uygulanan yöntem öğrencilerin pasif öğrenme gerçekleştirmesini 

sağlamaktadır. Ortaöğretim Biyoloji Dersi Öğretim Programı (OBDÖP) ülkemizde 2017 

yılında çağımızdaki ilerlemelere göre değiştirilmiş ve 2018 yılında tüm ülke genelinde 

uygulanmaya başlanmıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 2018). Bu uygulama ile bireylerin sosyal 

ve ekonomik alanlarda yetiştirilmesi ve eğitim sistemlerinin uluslararası alanda rekabet 

edebilirliği amaçlanmaktadır. Biyoloji öğretim programında yapılan değişiklikle, 

öğrencilerin öğrenim ortamlarına daha çok dahil olmaları sağlanmıştır (MEB, 2013). 

Yenilenen biyoloji öğretim programında öğrencilerin günlük yaşam deneyimleri ve 

biyolojik kavramlar arasında bağ kurmalarına yardımcı olarak öğrencilerin öğrenme 

süreçlerinde aktif rol almalarına yardımcı olmaktadır (MEB, 2013).  

Bilim ve teknoloji çağını yaşadığımız bu dönemde hem bilginin çok hızlı değişmesi, yaşanan 

teknolojik gelişmeler ve bilim ile teknoloji arasındaki etkileşim diğer bilim dallarında 

olduğu gibi biyolojik bilimlerin hayatımızdaki etkisini artırmaktadır (Çobanoğlu, 2009). 

Biyolojik bilimler ve teknolojideki gelişmeler bugün insanoğlunun karşı karşıya kaldığı pek 

çok soruna çözüm üretmektedir. Örneğin; tedavi amaçlı klonlama çalışmaları ile bireylerin 

ihtiyacı olan hücreleri elde etmek amaçlanmaktadır (Kansu, 2002). Böylece lösemi, diyabet 

ve parkinson gibi hastalıkları tedavi edebilmek için embriyonik kök hücreler üretilerek 

çözüm bulunmaya çalışılmaktadır. Üreme amaçlı klonlama çalışmaları daha çok 

hayvancılıkta soyu tükenen canlıları koruma ve ekonomik olarak daha verimli olan hayvan 

ırklarının çoğaltılmasını sağlama amaçlı kullanılır (Özsunay vd., 2005).  

Genetiği değiştirilmiş organizmalar (GDO) daha çok hayvanlar, bitkiler, bakteri ve 

virüslerde bulunan genlerin transfer edilmesine dayanmaktadır. Gen aktarımında amaç 

ihtiyaç duyulan genin doku içinde bulunan hücrelere ait kromozomlara eklenmesine dayanır 
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(Yeşilbağ, 2004). Genetiği değiştirilen ürünlerin besin değeri artırılarak kötü çevre 

koşullarına karşı daha dayanıklı bitkiler elde edilmektedir. Gen teknoloji tekniğinden biri 

olan gen terapisi tekniği ile kalıtsal hastalıkların tedavisi mümkün olabilmektedir. 

Genlerdeki moleküler düzeyde eksik olan genlerin tamamlanması sağlanırken, mutasyona 

uğramış bozulmuş genlerin ise düzeltilmesi yapılabilmektedir (Özcengiz, 2002).  Genetik 

tanı testleri ile bireydeki genlerde hastalık taşıyan genin bulunup bulunmadığı 

araştırılmaktadır (Tolun, 2007). Bu biyoteknolojik uygulamalar ile günlük hayatımızdaki 

birçok soruna çözüm bulunurken uygulamalar beraberinde tartışmalı konulara da neden 

olmaktadır (Reis ve Stroughan, 1996). Canlıların daha iyi bir hayat yaşayabilmeleri için 

genetik anlamda güçlü özelliklerini ortaya çıkarmayı amaçlayan bu biyoteknolojik 

uygulamaların günümüzde gelişen teknolojiyle birlikte kötüye kullanılabilme ihtimali de  

gündeme gelmektedir. Bu durum oluşturabileceği büyük zararlar nedeniyle biyoteknolojik 

uygulamalara karşı bir korku endişe doğurmaktadır (Pieper, 1999). Örneğin; tıp açısından 

canlıların klonlanmasındaki genin kime ait olduğu sorunu, gen patenti ile ilgili sorunlar, tüp 

bebek uygulaması sırasında oluşturulan embriyoların imhası, genetik mahremiyet ile ilgili 

oluşan gizlilik sorunları, genetiği değiştirilmiş organizmaların çevreye vereceği olası 

zararlar, cinsiyet tercihi problemleri, biyolojik silah oluşturulmasındaki problemler farklı 

sorunların çözümüne hizmet eden bu teknoloji uygulamalarının tartışılan yönleri olarak 

karşımıza çıkmaktadır (Arda, 2004). 

Problemlerin çözümleri için bulunan bu alternatifler insanların yaşadığı çevreyi, sosyal 

hayatı ve toplumun tutumunu etkilemektedir (Eubios Ethics Inst, 2005). Meydana gelen bu 

yeni uygulamalar örneğin tıpta farklı birçok hastalığın tedavi edilmesinde, kanser 

hastalıklarında tedavi aşamalarında, kök hücre üretilmesi ve kullanılmasında, aşı üretiminde, 

DNA araştırma çalışmalarında, ilaç sektöründe farklı ilaç türlerinin elde edilmesinde, 

tarımsal ürünlerin üretimi, koruma ve gelişiminde kullanılmaktadır. Bugünün gençlerinin 

yarının karar vericileri olacağı düşünüldüğünde günlük hayatımızı bu biyoteknolojik 

uygulamalar hakkında doğru karar verme sürecini işletebilmesinde etik eğitimi önem 

taşımaktadır.  

Biyolojik bilimler ile ilgili uygulamaların öğretiminde aynı zamanda etik boyutun ele 

alınması bu nedenle bir gereklilik halini almıştır. Geleceğin karar vericileri olacak bireylerin 

sadece bilimsel bilgiyi edinmesi tek başına anlamlı olmamaktadır. Bu uygulamaların farklı 

paydaşlar açısından değerlendirildiği; etik boyutunun irdelendiği bir öğrenme ortamı bir 

zorunluluk olarak karşımıza çıkmaktadır (Özer-Keskin ve Aksakal, 2019). Öğrencilerin 



 

4 
 

biyoetik eğitimi sayesinde derste işlenen bir konuda aktif olarak sürece katılmaları, akıl 

yürütme becerilerini kullanmaları ve konuyu farklı açılardan irdelemeleri amaçlanmaktadır 

(Erol Işık, 2003; Ersoy, 1996). Ayrıca etik eğitimi öğrencilerin bilimsel düşünmelerini, 

özgürce düşüncelerini ifade edebilmelerini, öz denetimli olmalarını da sağlamaktadır 

(Karababa vd., 2004).  

Etik eğitimin temel aldığı unsurlar düşünüldüğünde bu süreçte öğrencilerin bu gelişmeleri 

daha iyi anlamlandırdıkları ve eğitim sürecinde edinecekleri becerilerin 21. yy. becerileri ile 

paralellik gösterdiği görülmektedir (Kim ve Yoon, 2008; Shin ve Lee, 2008).  

Öz sorumluluk, iletişim becerisi, takım çalışması, yaratıcılık ve  girişimcilik gibi 21. yy. 

becerileri öğrencilerin sahip olduğu kişisel becerilerinin yanında biyoloji bilimine ilişkin 

becerilerini de geliştirmesi amacıyla 2013 biyoloji öğretim programında da 

vurgulanmaktadır (MEB, 2013). İlerleyen gelişmelerle birlikte 2018 öğretim programında 

21. yüzyıl becerilerinin yanı sıra öğrencilerin kazanması gereken ulusal ve uluslararası 

düzeyde bilgi, beceri ve davranışlar Türkiye Yeterlilikler Çerçevesinde de (TYÇ) 

belirlenmiştir. Bu becerilerin ve yetkinliklerin geliştirilmesinde sınıf içerisinde 

oluşturulacak öğrenme ortamları büyük önem kazanmaktadır. Bu amaçla kullanılabilecek 

öğretim yöntem, teknik ve materyalleri çeşitlilik göstermektedir (Erol Işık, 2003). Bu amaçla 

kullanılabilecek bir öğretim yöntemi argümantasyon tabanlı öğrenme yöntemidir.Bu 

yöntemde 21.yy. becerileri ve yetkinlikler çerçevesinde öğrencilerin öğrenme ortamlarında 

karşı karşıya kaldıkları durumlar hakkında belirli bir bakış açısı kazanarak öğrenme 

ortamlarında argümantasyon tabanlı öğrenme ile farkındalık kazanmaları amaçlanmaktadır. 

Argümantasyon tabanlı öğrenmede karşılıklı yapılan tartışmadan çok mevcut verilen 

durumlar karşısında sahip olunan düşüncelerin belirtilmesi temeldir (Aymen Peker, Apaydın 

ve Taş, 2012). Öğrenme ortamında kullanılan argümantasyon ile öğrenciler belirli bir 

konunun haklı taraflarını açıklama ve sunulan çalışmaların haksız yanlarını dile getirmek 

için desteklenen deliller, örnek durumlar kullanmaktadırlar (Kaya, Çetin ve Erduran, 2014). 

Argümantasyon tabanlı öğrenmedeki tartışma ortamlarının oluşturulmasında farklı 

materyallerle tartışma konuları sınıf ortamına getirilebilmektedir. Çeşitli bilimsel haberler, 

hipotetik senaryolar, film, gazete haberleri bu amaçla kullanılabilmektedir. Argümantasyon 

tabanlı öğrenme ortamlarında gazete önemli bir eğitim materyali olabilmektedir. 

Gazetelerde yer alan haberler öğrencilerin biyoloji derslerindeki farkındalıklarını artırmakta, 

ilgili haberleri eleştirel bir bakış açısı ile incelemeleri ve konu hakkında bilgi edinmelerine 

katkı sağlamaktadır (Jarman ve McClune, 2001; Street, 2002).  
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Gazeteler öğrencilerde belirli bir bilgi birikiminin oluşmasını sağlayan, derslerde görsel bir 

öğe olarak kullanılabilen öğrenme ortamını desteklemek amacıyla öğrencilerin kolay bir 

şekilde ulaşabildiği ucuz bir materyal olarak karşımıza çıkmaktadır (Deveci, 2005). 

Gazetelerin eğitimde kullanılmasını teşvik etmek amacıyla ABD’de “Eğitimde Gazete” 

(NIE) programı kapsamında gazetelerin öğretmenler tarafından dersler esnasında nasıl 

kullanmaları gerektiğine dair dersler verilerek pratik uygulamalar yapılmaktadır. Böylece 

eğitimde gazete haberleri ile etkili bir öğretim sunulmakta, gazetelerin daha etkili bir haber 

yapmaları teşvik edilmekte ve okullarda kullanılan gazete haberleri sayesinde gazete 

tirajlarının da artırılması amaçlanmıştır (NIE, 2005; Sunal ve Haas, 2002). 

 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmada toplumbilimsel konuların öğretiminde bir eğitim materyali olarak gazetelerin 

kullanılmasının etkililiği incelenmiştir. Bir toplumbilimsel konu olan GDO (genetiği 

değiştirilmiş organizmalar) konusu üzerinden biyoetik eğitiminde materyal olarak 

gazetelerin kullanımının öğrenci başarısı ve biyoloji dersine yönelik tutum üzerindeki etkisi 

incelenmiştir. 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Biyoetik başlıca tıp, sağlık, üreme, organ nakli, genetik vb. konuları ele almaktadır. Biyoetik 

eğitimi öğrenciye, biyoetik konularda ahlaki düşünme ve akıl yürütme becerisi kazandırmayı 

amaçlamaktadır. Biyoetik eğitimi farklı eğitim kademesindeki öğrencilerin etik konular 

hakkında farkındalık sahibi olmalarına, meydana gelen etik problemin çözümüne yönelik 

farklı stratejiler geliştirmelerine, ikilem durumlarında öğrencilerin doğru karar 

verebilmelerine yardımcı olmaktadır (Clouser, 1980; Iozzi, 1982; Veatch, 1978). Geleceğin 

karar vericileri olan öğrencilerin karşılaştıkları biyoetik konularına ait problemleri aldıkları 

biyoetik eğitimi sonucunda edindikleri becerilere çözüm bulmaları önemlidir. 

Biyoloji dersi konularının günlük hayatın içinden konular olması gazetelerin günlük 

hayattaki gelişmeleri günlük olarak ele alması sebebiyle bir eğitim materyali olarak 

kullanımını gündeme getirmiştir (Fortus, Krajcik, Charles, Marx ve Mamlok-Naaman, 2005; 

Özmen, 2003). Eğitimde materyal olarak gazetelerin kullanımı öğrencilerin öğrenecekleri 

konu ile ilgili bilgisini artırmakta ve öğrencilerin öğrendikleri konunun öğrenimine karşı 

olumlu tutum geliştirmesine destek olur. Ayrıca gazetelerin ucuz ve kolay ulaşılır olması 



 

6 
 

gazeteleri eğitimde kullanılabilir bir materyal haline getirmektedir (Kırıkkaya, Bozkurt ve 

İşeri, 2010). Gazete haberlerinin çeşitli derslerde kullanımının öğrenci farkındalığının ve 

başarısını artırdığı görülmüştür (Chowdhury ve Halder, 2016; Rajaretnam, 2002). Gazeteler 

sayesinde öğrencilerin derse ve öğrenmeye karşı ilgisinin arttığı görülmektedir (Arın, 2006; 

Gedik ve Altun, 2008; Segal ve Schmidt, 2005; Ünlüer, 2008). 

Tüm bu açılardan bakıldığında biyoloji dersinde biyoetik bir ikilem konusu olan GDO 

konusunun Biyoetik Eğitimi Süreci Modeli’ne göre gazete haberleriyle ele alınması 

amaçlanmıştır. Toplumbilimsel konularla ilgili etik ikilem durumu olan bir konuda 

öğrencilerin nasıl karar verdiklerini inceleyen az sayıda çalışma bulunmaktadır (Özer- 

Keskin ve Aksakal, 2019).  

Bu çalışma öğrencilerin biyoloji derslerindeki ele alınan konulara karşı etik yönden düşünme 

becerileri kazanmaları ve ahlaki muhakeme becerilerinin de gelişmesi açısından anlamlı 

olacağı düşünülmektedir. 

 

1.4. Problem Cümlesi 

Araştırmada aşağıda belirtilen problem ve alt problemlere cevaplar aranmıştır. Araştırmanın 

problem cümlesi “GDO konusu üzerinden toplum bilimsel konuların öğretiminde gazeteler 

bir eğitim materyali olarak etkili midir?” şeklinde oluşturulmuştur. 

Konu ile ilgili bu araştırmada cevap aranacak alt problemler şunlardır: 

1. Öğrencilerinin Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar (GDO) konusu ile ilgili 

bilgileri ne düzeydedir? 

a) Öğrencilerinin Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar (GDO) Bilgi Testinden 

aldıkları puanlar cinsiyete göre farklılık göstermekte midir? 

b) Öğrencilerinin Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar (GDO) Bilgi Testinden 

aldıkları puanlar anne ve baba eğitim düzeyine göre farklılık göstermekte midir? 

c) Öğrencilerinin Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar (GDO) Bilgi Testinden 

aldıkları puanlar gelir düzeyine göre farklılık göstermekte midir? 

d) Öğrencilerinin Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar (GDO) Bilgi 

Testindealdıkları puanlar anne ve baba çalışma durumuna göre farklılık 

göstermekte midir? 



 

7 
 

2. Biyoetik eğitimi sürecinde gazetelerin bir eğitim materyali olarak kullanılması 

öğrencilerin Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar (GDO) bilgi testi puanlarında bir 

farklılık yaratmış mıdır? 

3.  Öğrencilerinin Biyoloji Dersine yönelik tutumları nasıldır? 

a) Öğrencilerinin Biyoloji Dersi Tutum Ölçeğinden aldıkları puanların cinsiyete 

göre farklılık göstermekte midir? 

b) Öğrencilerinin Biyoloji Dersi Tutum Ölçeğinden aldıkları puanların anne ve 

baba eğitim durumuna göre farklılık göstermekte midir? 

c) Öğrencilerinin Biyoloji Dersi Tutum Ölçeğinden aldıkları puanların gelir 

düzeyine göre farklılık göstermekte midir? 

d) Öğrencilerinin Biyoloji Dersi Tutum Ölçeğinden aldıkları puanların anne ve 

baba çalışma durumuna göre farklılık göstermekte midir? 

e) Öğrencilerinin Biyoloji Dersi Tutum Ölçeğinden aldıkları puanların eve gazete     

alınma sıklığına göre farklılık göstermekte midir? 

f) Öğrencilerinin Biyoloji Dersi Tutum Ölçeğinden aldıkları puanların internet 

ortamında gazete takibine göre farklılık göstermekte midir? 

4. Biyoetik eğitim sürecinde gazetelerin bir eğitim materyali olarak kullanılması 

öğrencilerin biyoloji ders tutum ölçeği puanlarında bir farklılık yaratmış mıdır? 

5.  Uygulama öncesinde ve sonrasında öğrencilerin gazetelerle biyoetik eğitim süreci 

ile ilgili görüşleri arasında bir farklılık var mıdır? 

6. Öğrencilerin Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar (GDO) konusundaki görüşleri 

nasıldır? 

7.  Gazetelerin biyoetik eğitiminde bir eğitim materyali olarak kullanımı konusunda 

öğrencilerin genel görüşleri nasıldır? 

 

1.5. Varsayımlar 

1. Araştırmada kullanılan bilgi testi sorularının öğrenciler tarafından gönüllü ve bilinçli 

bir şekilde cevaplandığı varsayılmıştır. 

2. Araştırmada öğrencilerin verilen gazete haberleri hakkındaki kendi görüşlerini içten 

ve samimi bir şekilde yazdıkları varsayılmıştır. 
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1.6. Sınırlılıklar 

1. Araştırma, ortaöğretim biyoloji dersi 11. sınıf öğrencileriyle sınırlı tutulmuştur. 

2. Araştırma, biyoloji dersinde seçilen genetiği değiştirilmiş organizmalar konusu ve 

bu konuyla ilgili gazete haberleri ile sınırlı kalmıştır. 

3. Çalışmanın belirli bir süreci pandemi dönemine rastladığından son test uygulamaları 

ve bireysel görüşmeler süreç nedeniyle açık uçlu sorulardan oluşan anket formuna 

dönüştürülmüştür. 

 

1.7. Tanımlar 

Biyoetik: Eski Yunanca’da yaşam anlamına gelen “bios” ile etik kelimesinin bir araya 

gelmesi ile oluşan biyoetik, tıp, biyoloji gibi alanlarda ön plana çıkan etik sorunları 

incelediğinden kapsamlı bir bilim dalı olarak türemiştir (Siegler, 2002). Biyoetik kavramı 

ilk kez 1971 yılında Van Rensselar Potter tarafından kullanılmıştır (Kuhse &Singer, 2003; 

Ülman, 2010). Biyoetik canlı organizmaların kullanılmasıyla ilgili ahlaki konuları, bu 

konular hakkında karar verme durumlarını, biyoetik kavramının yararlarını, oluşturacağı 

riskleri ve fonksiyonlarını incelemektedir (Eubios Ethics Institute Eubios, 2005). Bilim dalı 

olarak biyoetiğin, tıp ve sağlık alanı haricinde genetik, biyoteknoloji, organ nakli, genetiği 

değiştirilmiş bitkiler ve hayvanlar, kök hücre, üreme teknolojileri, klonlama vb. konuları 

kapsadığı belirtilmiştir (Jonsen, 2003). Biyoetik toplumsal bir kavramdır ve tıp, biyolojik, 

sağlık alanlarında yapılan uygulamaların etik durumlarını hem birey hem de toplum 

düzeyinde takip edilmesini amaçlamaktadır. 

Biyoetik Eğitimi: Bilim ve teknolojideki meydana gelen gelişmeler ile biyoteknoloji hızla 

ilerlemeye devam etmektedir. Bu gelişmeler düşünüldüğünde bireylerin hem çocuklarının 

geleceği hem de kendi gelecekleri için ahlaki, sağlık, politik, sosyal ve toplumsal konularda 

belirli bir karara varmaları, olumlu ve olumsuz durumların nasıl dengelenebileceğini 

bilmeleri önem taşımaktadır (Macer, 2008). Teknoloji ile yapılan her uygulamayı geliştirip 

kullanmak yerine, yeryüzündeki tüm canlıların çıkar durumunu inceleyip bunun sonucunda 

teknolojik uygulamaların belirli sınırlar çerçevesinde ilerlemesi gerekmektedir. Eğitimciler 

toplum ve canlıların geleceğini etkileyen kararlar verecek olan bireylerin sahip oldukları 

bilgiyi sosyal, ahlaki, kültürel olarak yerinde kullanan, farkındalıkları yüksek bireyler olması 

gerektiğini belirtmektedir (Keskin Samancı, 2009; Yager ve Penick, 1988). Biyoetik eğitimi 

ile toplumun geleceği hakkında kararlar verecek olan öğrencilerin biyoteknolojik 



 

9 
 

gelişmelerdeki sosyal, ahlaki, etik sonuçları bulunan uygulamaları tanıma olanağının 

verilmesi gerekmektedir. Biyoetik eğitimi öğrencinin eleştirel düşünme becerilerini işlenen 

derslerde aktif olarak kullanması ve karar vermesini kapsamaktadır (Erol Işık, 2003; Ersoy, 

1996). 

GDO (Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar): Biyoteknolojik yöntemler aracılığıyla 

organizmanın gen diziliminin değiştirilmesi veya genlerin mikroorganizma, virüs, bakteri, 

hayvan ve bitkilerden gen aktarımı ile yeni bir karakter oluşturulmak üzere diğer bir 

organizmaya transfer edilmesine genetiği değiştirilmiş organizma (GDO) denilmektedir 

(Korkut ve Soysal, 2013). GDO, literatürde “GM” veya “GMO” olarak tanımlanan 

“Genetically Modified Organisms”in Türkçe karşılığı olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Genetiği değiştirilmek istenen gen enzimler vasıtasıyla kesilip bakteriye nakil edilmekte 

daha sonrasında da bakteri aracılığıyla organizmaya aktarılmaktadır (Demir ve Pala, 2007). 

Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar (GDO veya transgenik ürünler), gen teknolojisi ile 

değiştirilen raf ömrü uzayan, canlılardaki hastalık etkenlerine karşı daha dayanıklı olmayı 

sağlayan gelişmeler içermektedir (Fukuyama, 2003). 

Toplumbilimsel Konular: Biyoteknolojik ve çevresel sorunları içeren konular işlemsel ya da 

teknolojik olarak bilimle alakalı fakat daha çok toplumsal yönden ikilem içeren konular 

şeklinde tanımlanmaktadır (Kolstø, 2001; Sadler ve Zeidler, 2004). Toplumbilimsel konular 

daha çok medyada yer almakta olan, belirli bir bilimsel ilişki bulunduran, etik ikilemler 

içeren ve belirli bir doğru cevabı bulunamayan ulusal veya uluslararası konuları 

içermektedir (Ratcliffe ve Grace, 2003). Toplumbilimsel konu olarak bir konuyu 

nitelendirebilmemiz için konunun fen bilimlerinde bulunan konuların içerik yönüyle benzer 

olması ve toplumsal olarak önemli olması gerekmektedir (Eastwood, Sadler, Zeidler, Lewis, 

Amiri ve Applebaum, 2012). 

Tutum: Belirli bir nesneye, kişiye, kuruma veya duruma yönelik olumlu veya olumsuz 

duygu, düşünce, inanç ve davranış olarak ifade edilir (Kağıtçıbaşı, 1999). Tutumlar 

bireylerin davranışlarından dolaylı olarak çıkarım yapılabilen bir kavram olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Tutum kavramı ilk defa 1960 yılında Rosenberg, Hovland vd. tarafından 

incelenmiştir. Tutum zekanın işleyişi, duygusal ve davranışsal olmak üzere üç öğeye sahip 

olduğu görülmektedir (İnceoğlu,1993).  
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BÖLÜM II 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

2.1. Biyoloji Eğitimi ve Önemi 

Biyoloji bilimi canlı organizmaların yapısını, morfolojisini, fizyolojisini, anatomisini, 

davranışını, kökeni ve dağılımını inceleyen bir yaşam bilimidir. İçerdiği bu konular 

sayesinde biyoloji insan yaşamıyla yakından ilişkilidir. Canlıların yaşadıkları çevreye ait 

bilgileri ve çevre kirliliği sorunları, beslenme durumları, sağlık durumları ve hastalıkları, 

aile bireyleri arasındaki ilişkiler gibi pek çok konunun biyoloji bilimi ile bağlantısı 

bulunmaktadır (Yetkin, 2000). Bilim dallarının tümü düşünüldüğünde diğer bilim dalları ile 

doğrudan ve dolaylı olarak ilişkili olan bilim dalı biyolojidir (Çilenti ve Özçelik, 1991). 

Biyoloji biliminin sağladığı tüm özellikleri öğrenebilmek etkili bir biyoloji eğitiminin 

gerçekleşmesiyle mümkün olmaktadır. 

Biyoloji eğitimi insanların çevrelerinde gördükleri tüm canlılarda meydana gelen yaşamsal 

faaliyetleri anlama ve yorumlama yeteneğinin oluşmasını sağlamaktadır (Dreyfus, 1995). 

Biyoloji bilimindeki ilerlemeler bu alana olan ilgiyi artırmıştır. Bu yüzden de ülkemizde tüm 

eğitim öğretim kademlerinde biyoloji dersine ait konuların etkili ve verimli olabilmesi için 

biyolojiye ait terimlerin en iyi şekilde açık, güvenilir, akla uygun bir şekilde öğrencilere 

aktarılması hata ve eksikliklerin giderilmesi gerekmektedir (Demirkuş ve İlçin, 2016). 

Bireylerin belirli bir durum karşısında aldıkları kararların daha çok gördükleri eğitimin ilk 

zamanlarında öğrendikleri temel bilgi birikimine dayandığı belirtilmektedir (Champagne ve 

Lovitts, 1989). Bu yüzden öğrencilere biyoloji eğitimi verirken sadece biyoloji bilgisi 

verilmemesi ayrıca biyolojik olaylar karşısında değerlendirme ve yorum kabiliyetlerinin de 

geliştirilmesi gerekmektedir. Öğrenciler tarafından alınan biyoloji alan bilgisi günlük 

hayatın pek çok noktasında kullanım alanı bulabilmektedir. Günlük hayatta karşılaşılan pek 

çok durum ile biyoloji derslerinde edindiği bilgileri ilişkilendirmek mümkündür. Örneğin; 

bitkilerin büyümek ve besin elde edebilmek amacıyla fotosentez yapması, soğuk havalarda 
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daha fazla idrara çıkılması, yoğurt yedikten sonra uykumuzun gelmesi, insanların nefes alıp 

vermesi vb. (Altun ve Olkun, 2005; Özay Köse ve Gül, 2016). Biyolojiyi bilen bir birey 

doğayı ve doğadaki ilişkileri bilen, vücudunu iyi tanıyan, kendi sağlığını ve toplumun 

sağlığının farkında olan, günlük beslenmesine dikkat eden günlük hayatında da bu durumları 

kullanabilendir (Topsakal, 2006). 

 

2.2. Toplumbilimsel Konular 

Toplumbilimsel konular fen ve teknolojinin birbirini etkilemesi ile ortaya çıkan tam bir 

cevabı olmayan ahlaki, ekonomik, sağlık, siyasi konularda etik ikilem durumları içeren, fikir 

birliği bulunmayan kesinleşmemiş konular olarak tanımlanmaktadır (Lee ve Erdogan, 2007; 

Pedretti, 1999). Toplumbilimsel konular öğrencilerin diyalog ve tartışmaya girmesini 

gerektiren bilimsel konuların kasıtlı olarak kullanılmasını içermektedir. Genellikle tartışmalı 

konulardan oluşmaktadır ancak bu sorunların olası çözümüne ilişkin karara varma sürecinde 

ahlaki muhakeme ve etik kaygıların değerlendirilmesini gerektiren ek unsurları 

bulunmaktadır (Sadler, Barab ve Scott, 2007; Zeidler ve Nicols, 2009). 

Günümüzde en çok üzerinde durulan toplumbilimsel konular; biyoteknolojideki ilerlemeler, 

küresel ısınma, kök hücre, tarım alanlarının yanlış kullanımı, nükleer enerji, genetiği 

değiştirilmiş organizmalar (GDO), asit yağmurları vb. konulardır (Sadler ve Zeidler, 2005). 

Bu  konular toplumsal  ve bilimsel  açıdan  ikilem  durumları  ve sorunları  

oluşturmaktadır(Kolstø, 2001; Patronis, Potari ve Spiliotopoulou, 1999; Zeidler, Walker, 

Ackett ve Simmons, 2002). Toplumbilimsel konulardan birinde bulunan herhangi bir 

sorunun çözülebilmesi için bu konuların kavranması ve seçilen konu hakkında her bireyin 

düşüncelerini özgürce ifade edebilmeleri önemlidir. Literatüre bakıldığında Özdemir’in 

(2021) yaptığı çalışmasında toplumbilimsel konulardan olan GDO ile ilgili sınıf öğretmeni 

adaylarının tutum ve bilgi düzeylerini ölçmeyi amaçlamıştır. Ayrıca ilerlemekte olan 

teknoloji ile birlikte GDO’nun sürekli günlük yaşantımızda karşımıza çıkması ilkokulun ilk 

kademesinden itibaren öğretmenlerinde bilgi sahibi olması ve fikir yürütülmesi gereken bir 

konu olduğu üzerinde durulmuştur. 

Toplumbilimsel konular ile ilgili bilgiler daha çok fen eğitim ve öğretiminde önemli bir yer 

tutar (Ayvacı, Bülbül ve Türker, 2019; Baltacı, 2013; Cebesoy ve Şahin, 2013; Erkol ve Gül, 

2020; Evrim, ve Yolagiden, 2021; Kılınç, Demiral ve Kartal, 2017). Organ bağışı, organik 

tarım, nesli tükenmekte olan canlılar, küresel ısınma, klonlama, çevre sorunlar, genetik 
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mühendislik alandaki çalışmalar ve genetiği değiştirilmiş ürünler gibi konular Fen bilimleri 

öğretim programında toplumbilimsel konular olarak yer almaktadır (MEB, 2013). Fen 

Eğitim ve Öğretiminde birçok ülkede uzun zamandır ele alınan toplumbilimsel konulara 

ülkemizde fen eğitiminde de yer verilmektedir. Fen eğitiminde toplumbilimsel konuların 

öğretimi daha çok probleme dayalı ve örnek olay temelli öğretim yaklaşımlarına benzerlik 

göstermektedir. Probleme dayalı veya vaka temelli öğrenmede öğrencilere bir senaryo verilir 

ve öğrencilerin bir sorunu çözmeleri istenmektedir. Toplumbilimsel konular öğretilirken, 

öğrencilerin bir konu hakkında tartışmaları ve konuyu keşfetmeye zorlanması, diğer 

bireylerin veya grupların bakış açılarının ortak bir noktada toplaması zorunluluğundan 

farklıdır. Bu noktada amaçlanan öğrencilerin küresel ısınma sorununu çözmesi değil bu 

konuyu keşfetmesi ve öğrendiği bilgilerle konuya ait bir düşünce geliştirebilmesidir 

(Klosterman ve Sadler, 2010). 

Literatürde toplumbilimsel konuların insan yaşamı, toplum ve kültüre nasıl etki ettiği ve bu 

unsurlardan nasıl etkilendiğini gösteren birçok çalışma bulunmaktadır (Driver, Newton ve 

Osborne, 2000; Kolstø, 2001; Sadler ve Zeidler, 2005; Topçu, 2010). Bakırcı, Artun, Şahin 

ve Sağdıç (2018) yedinci sınıf öğrencilerine Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli ile fen 

eğitimde toplumbilimsel konularda karar verme konusunu çalışmışlardır. Cansız (2014) fen 

bilgisi öğretmen adaylarının toplumbilimsel konulardaki yargılama yeteneklerini 

geliştirmeleri üzerine çalışmışlardır. Osborne, Erduran ve Simon (2004) öğrencilerin 

tartışma ortamında kendi düşüncelerini gözden geçirerek toplumbilimsel konuların bu 

noktada verimli olduğunu ele almışlardır. Sadler ve Donnelly (2006) öğrencilere gen 

mühendisliği konusundaki problemleri argümantasyon çalışması ile sunmuştur. Albe (2008) 

yaptığı çalışmada toplumbilimsel konulara sınıflarda yer verilmesiyle bilimin yaşanan 

toplumda yaygınlaşması gerekliliğini ifade etmişlerdir. Öğretmen adaylarının 

toplumbilimsel bir konu olan nükleer santraller konusundaki yarar ve zarar durumları 

hakkındaki görüşlerini belirlemek için çeşitli çalışmalar yapılmıştır (Kırbağ-Zengin, Keçeci, 

Kırılmazkaya ve Şener, 2011). Yapılan bu çalışmalarda öğrencilerin toplumbilimsel konular 

sayesinde hem fen derslerini daha dikkat çekici hale getirmek (Albe, 2008; Zeidler, Sadler, 

Applebaum ve Callahan, 2009), hem de fen derslerine karşı öğrencilerin istek ve ilgilerini 

artırmak (Lee ve Erdogan, 2007) amaçlanmaktadır. 

Toplumbilimsel konuları derslerde kullanarak öğrencilerin bilimsel düşünebilme 

yeteneğinin ilerletilmesi hem 2013 hem de 2018 Fen bilimleri Dersi Öğretim Programı’nda 

yer almasına rağmen sınıf ortamında çok yer almamakta ya da belirli bir plan dahilinde 
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olmayan tartışmalar çerçevesinde ders işlenmektedir. Ders veren öğretmenlerin bu konular 

hakkında gerekli eğitimi almadıkları ve uygulama noktasındaki eksiklikleri eğitimdeki 

başlıca yetersizliklerdir (Kara, 2012; Sönmez, 2015; Topçu vd., 2014). Fen bilimleri 

öğretmenleri fen konularını öğrencilere aktarırken araştırma ve sorgulamaya meraklı bir 

öğrenme ortamı oluşturmalı, farklı yollarla aktarabilecekleri yöntemler geliştirmelilerdir 

(Kutluca, 2012). 

 

2.3. Eğitimde Gazetelerin Kullanımı 

Eğitim ve öğretimde öğrencilerin dersler hakkında bilgi sahibi olma, belirli becerileri 

kazandırma, olumlu tutum geliştirme ve konuları daha kalıcı hale getirme amacıyla 

kullanılan araç ve gereçler öğretim materyalinin içeriğini oluşturur (Paykoç, 2003) 

Öğrencilerin öğrendikleri yeni bilgilerin kalıcı olabilmesi için birden fazla duyu organı ile 

sürece dahil olmaları gerekir. 

Eğitim ve öğretimde en fazla tercih edilen ve en çok kullanılan araçlardan biri yazılı 

materyallerdir (Yahşi, 2011). Yazılı materyallere dergiler, kitaplar ve gazeteler örnek 

verilebilir. Yazılı materyaller bilgiye sürekli olarak ulaşılıp devamlı okunabilmesi açısından 

kullanım kolaylığı sağlamaktadır. Bilginin bu kadar hızlı değiştiği çağımızda bireylerin hızla 

değişen bilgilere, meydana gelen yeniliklere gazeteler sayesinde çok kısa bir zaman içinde 

ulaşabilmesinde gazeteler diğer yazılı materyallere göre daha ön plana çıkmaktadır. 

Gazeteler hayatımızda internet ve basılı medya aracı olarak önemlidir (Aydın ve Karaçam, 

2015). Ayrıca gazeteler eğitimde ekonomik olma, farklı bakış açılarına hitap etme gibi 

özellikleriyle bir eğitim aracı olarak daha fazla tercih edilmektedir (Erdoğan, 2002). 

Eğitimde öğrenciler derslerde gördükleri bilgileri gazeteler sayesinde gündelik yaşamla 

ilişkilendirebilirler. Öğrencilerin sözcük bilgileri artar, okuma, konuşma, yazma, dinleme ve 

anlama yetenekleri de gazeteler sayesinde gelişim gösterir (Nas, 2000). 

Gazetelerin okullardaki eğitim öğretim sürecine görsel olarak yardımcı olması, bazı yaşam 

becerilerinde ilk kaynak olarak kullanılması, ders kitaplarına kaynaklık etmesi, gazetelerin 

katlanabilir, kesilebilir, yapıştırılabilir özelliklere sahip olması, öğrencilerin gerçek yaşamla 

ilişki kurabilmelerine yardımcı olması yönünden eğitimde yararlı ve etkili bir kullanımının 

olduğu ifade edilmiştir (Deveci, 2005). 

Gazetelerin kullanımına eğitimde daha çok yer verilmesini teşvik etmek için gazete 

haberlerinin derslerde kullanımı öğretim programlarında yer verilmiştir. Örneğin Newspaper 
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In Education (NIE) programı ABD’de 70 yıla yakındır sürmekte olan programdır (NIE, 

2005; Street, 2002). NIE programı ile farklı sınıf seviyesindeki öğrencilerin gazetede 

yayımlanan haberler aracılığıyla gündelik yaşamda meydana gelen olayların tüm hayatımızı 

etkileyebileceğini fark edebilmeleri ve gazete okuyarak yorumlayabilme yeteneklerinin 

ilerleme göstermesi hedeflenmektedir. Ayrıca öğretmenlere gazeteleri derste nasıl etkin bir 

şekilde kullanmaları ile ilgili eğitimler verilmektedir (NIE, 2005; Sunal ve Haas, 2002). 

Ülkemizde de Millî Eğitim Bakanlığı tarafından 2008-2009 eğitim öğretim yılında 

“İlköğretim 4-8. Sınıf öğretim Programlarının Öğretme-Öğrenme süreçlerinde gazete 

kupürlerinden yararlanma” adlı bir ek program oluşturulmuştur (MEB, 2008). 

Eğitimde gazetelerin kullanımı ile ilgili literatürde farklı alanlarda yapılmış birçok çalışma 

bulunmaktadır (Berkant ve Cömert, 2013; Erkılıç, 2008; Ertem ve ark., 2009; Ianacone, 

2001; Kavak, Tufan ve Demirelli, 2006; Oliveras, Márquez ve Sanmartí, 2011; Rausch, 

2004; Seyhan ve Temiztürk, 2014). Ayrıca gazete kullanımı sonucunda öğrencilerin 

derslerdeki başarı ve tutumunu pozitif etkisi olan çalışmalarda bulunmaktadır (Aiex, 1998; 

Arın, 2006; Hubbart, 1989; Kabapınar ve Baysal, 2004; Kırıkkaya ve Bozkurt, 2012; Munck, 

2006; Özay Köse, 2008; Street, 2002; Ünlüer, 2008). 

 

2.4. Biyoetik ve Biyoetik Eğitimi 

Biyoetik canlılara ait etik problemleri incelemektedir (Yıldırım ve Çobanoğlu, 2009). Van 

Rensselaer Potter, “Bios” yaşam ve “ethos” ahlak terimlerinin bir araya gelmesi ile meydana 

gelen biyoetik kavramını 1970 yılında ortaya çıkarmıştır (Ülman, 2010). Etik tüm hayatı 

konu alan iyi ve kötü, doğru ve yanlış kavramlarına ilişkin felsefi bir disiplindir (Özalp, 

2007). Biyoetik, etiğin tıp, sağlık ve biyolojik alanında meydana gelen teknolojik 

ilerlemelerin bilimsel sonuçlarının etik olarak incelenmesi olarak tanımlanmaktır (Kushe ve 

Singer, 2001). Tarihsel sürecine bakıldığında biyoetik terimi 1750 yıllarındaki Hammurabi 

Kanunlarına kadar gitmektedir. 

Bireylerin etik bir olay karşısında karar verme, belirli bir strateji geliştirebilme, sahip olduğu 

fikirleri savunabilme biyoetik eğitimi ile gerçekleşmektedir (Taylor, 2009). 

Yapılan araştırmalarda biyoloji bilimindeki gelişmeler sonucu öğrencilerin hipotetik 

düşünmelerinin etik eğitimi açısından önemli olduğu belirtilmiştir (Bryant ve Velle, 2003; 

Booth, Garrett, 2004; Levinson, 2000; Macer, 2004; Willmott ve Wellens, 2004; Willmott 

ve Willis, 2008). Biyoetik eğitiminde öğrencilerin sürece etkin olarak katılım göstermesi, 
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meydana gelen etik tartışmalarda ele alınan konu ile ilgili tüm alternatifleri düşünebilmesi 

önemlidir. 

 

2.5. Biyoetik Eğitimine Yönelik Örnek Bir Model 

Biyoetik eğitimi sürecinde öğrencilerin derslere aktif olarak katılım göstermesi 

gerekmektedir. Meydana gelecek etik tartışmalarda öğrenci konu ile ilgili savunduğu 

noktaları özgürce ifade etmelidir (Kormondy, 1990). Barnum ve Hendrix (1983) biyoetik 

eğitimine ait önemli unsurları aşağıdaki gibi sıralamışlardır;  

• Biyoloji dersinde belirlenen konu hakkındaki ikilem durumlarında kişisel görüşler 

dışındaki genel bilgileri verme. 

• Öğrencilerin kendi görüşlerini ifade edebilecekleri rahat bir ortam sağlama. 

• Öğrencilere oluşan ikilem durumlarında seçtikleri görüşlerini net bir şekilde 

belirleyebilecekleri bir model ile öğrencilere yardımcı olma. 

Smith (1992), biyoetik eğitimine yönelik yukardaki maddeleri de içine alan bir model 

oluşturmuştur. Bu model 7 maddeye sahiptir ve etik ikilem durumlarında öğretmenlerin 

rehberliğinde oluşturulan sınıf tartışmaları süresince belirli bir düşünmeye sahip olmayı ve 

o konu hakkında karar vermeyi sağlamaktadır. Smith (1992) biyoetik eğitim modelinin 

uygulanacağı bu öğrenme ortamında öğrencilerin konuyu farklı paydaşlar açısından 

değerlendirmeleri, verilen gazete haberlerindeki ortaya çıkan olumlu ve olumsuz durumları 

incelemeleri, etik ilkeler/prensipler doğrultusunda etik karar verme sürecini uygulamaları ve 

kendi değerlerinin farkına varmaları beklenmiştir.  

Biyoetik eğitimi Süreci Modelinde yer alan aşamalarda öğrencilerin gerçekleştirdiği süreçler 

Şekil 1’de detaylandırılmıştır. 
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Şekil 1. Biyoetik eğitimi süreci modeli. Smith, W. (1992). A Process: Framework For 

Teaching Bioethics, Woodrow Wilson Biology Institute. Web: 

http://www.woodrow.org/teachers/bi/1992/teaching_bioethics.html sayfasından erişilmiştir. 

 

İkilemi tanımlama ve sunma: Bu ilk maddede belirlenen konu hakkında öğrencilerde ikilem 

durumu oluşturan noktaların belirlenmesi ve neden bu durumun oluştuğunun açıklanması 

sağlanmıştır. İkilem içeren durum öğretmenin sınıfa getireceği bir yaşanmış olay ya da bir 

kurgu olabilir. Bu aşamada seçilen gazete haberi çoğaltılarak öğrencilere dağıtılmış ve 

okumaları istenmiştir. Öğrencilere yeterli süre tanınarak, etik ikilemi fark etmeleri ve etik 

tartışmaya neden olan durumu açıklamaları sağlanmıştır. Bu aşamada öğrencilerden gazete 

haberinde geçen olayın neden ikilem olduğunu açıklamaları beklenmiştir. Öğretmen ikilemi 

bulmakta zorlanan öğrencilere rehber olacak şekilde bazı sorular sorabilir. Bu sorular; 

- Konuyu özetleyebilir misiniz? 

- Bu konudaki ikilemin oluşturduğu sorunlar nelerdir? 

- Konuyla alakalı tezat durumlar nelerdir? 

- Kendi fikirlerinizi oluştururken hangi hususlara dikkat ettiniz? 

- Bu konuda karar vermek sizce zor mu? 

- Belirli bir karar verildiğinde ortaya çıkacak etik sorunlar neler olabilir? 

- İkilemin tarafları kimlerdir? şeklindedir. 

http://www.woodrow.org/teachers/bi/1992/teaching_bioethics.html
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Önbilgileri ortaya koyma: Bu aşama öğrencilerin karar verme sürecinde ihtiyaç 

duyabilecekleri temel bilgilerin öğrencilere verilmesini içerir. Öğrencilerin edindikleri 

bilgiler sayesinde ikilem durumları ve bilimsel bilgiler arasındaki ilişki ile konunun gerçek 

hayatla olan bağlantısı sağlanır. Bu noktada öğretmenin öğrencilere verileni esas bilgiler 

geniş kapsamlı ve fazla ayrıntılı olmamalıdır. Öğrencilere verilecek konu belirli bir 

kurgunun olduğu senaryolar dışında bir gazete haberi, makaleler ya da ekstra metinler 

olabilir. Bu çerçevede öğrencilerin GDO konusunda bilgi düzeyleri sorgulanmış ve bu konu 

hakkındaki temel bilgiler aktarılmıştır. Bu aşamada öğrencilerin gazete haberinde yer alan 

ikilem ile bilimsel gerçeklere dayanan bilgiler arasında ilişki kurmaları sağlanmıştır.  

Bireysel bakış açılarını/ değerleri ortaya koyma: Bu maddede öğrencilerin kendi fikirlerinin 

farkına varmaları ve açık bir şekilde dile getirmeleri sağlanır. Birçok öğrenci bu tarz bir 

durumu ilk defa deneyimlediği için bu noktada öğrencilerle etik ilkeler konusunda gerekli 

bilgilerin paylaşılması gerekmektedir. Bu aşamada gazete haberinde yer alan ikilem ile ilgili 

öğrencilerin kendi değerlerini ve düşüncelerini fark etmeleri için zaman verilmiştir. 

Öğrencilerin kendi değerleri doğrultusunda gazete haberinde geçen GDO ile ilgili haberleri 

irdelemeleri istenmiştir. 

Küçük grup tartışması (anlama): Sınıf mevcuduna göre öğrenciler dörder ve beşer kişilik 

küçük gruplara ayrılarak tartışma ortamı sağlanır. Bu madde ile öğrenciler küçük grup 

tartışmalarında karşıt görüşleri ve farklı düşünceleri dinleyerek durumu 

değerlendirmektedir. Her öğrencinin sahip olduğu düşüncenin irdelenmesi ve yorum 

yapılabilmesi için grup içinde bir öğrenci “raportör” olarak seçilebilir. 

Öğretmen grup aralarında dolaşarak öğrencilerin dikkatlerinden kaçan noktaları belirmek 

amacıyla şu soruları sorabilir:  

- İkilem durumundaki etik sorunu ortaya çıkartabildiniz mi?  

- Bu ikilem durumundaki yapılan bilimsel çalışmaları göz önünde bulundurdunuz 

mu? 

- Bu durumdan etkilenebilecek öğelerin tümünü düşündünüz mü? 

Bu süreçte sınıf ortamında 4-6 kişilik küçük gruplar oluşturulmuştur. Oluşturulan küçük 

gruplarda konunun tartışılması istenmiştir. Küçük grup tartışması ile tüm öğrencilerin konu 

ile ilgili görüşlerini rahatça ortaya koyabilecekleri bir ortam sağlanmaya çalışılmıştır. Bu 

aşamada etik karar verme sürecinde öğrencilerin hem kendi değerlerinin farkına varmaları 

hem de konuya ilişkin farklı görüş ve bakış açılarını da fark etmelerini sağlanmıştır. Küçük 
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grup tartışmasında ele alınan unsurların büyük grup tartışmasına eksiksiz aktarılabilmesi için 

gruplarda bir raportör seçilmiş ve bu öğrencinin grupta konuşulan görüşleri yazıya aktarması 

istenmiştir. Grup içi tartışmalarında etik problemin tanımlanması, bilimsel bilgilerin dikkate 

alınması, konunun farklı paydaşlar açısından irdelenmesi durumları dikkate alınmış ve 

öğrencilerin konuyu tam olarak anlamaları sağlanmıştır.  

Sınıf tartışması: Küçük grup tartışması için bir araya gelen öğrenciler tekrar sınıf düzenlerine 

geri dönerler. Her bir grubun tartışma sürecinde tuttuğu raporlar sınıftaki diğer öğrencilerle 

paylaşılır. Öğrenciler kendi fikirlerine uymayan fikirler hakkında sorular yöneltebilirler, 

diğer grupların düşüncelerini irdeleyebilirler. Sınıftaki tartışmanın etkili olabilmesi için 

öğretmen tüm sınıfla birlikte analiz edilen konu ile ilgili tüm boyutları irdeleyerek tartışırlar. 

Bu aşamada raportörler aracılığıyla küçük grup tartışmasında ele alınan unsurların tüm sınıf 

içerisinde tartışılması sağlanmıştır. Küçük grup görüşlerinin sunulması sırasında, 

öğrencilerin diğer gruplara sorular sorması, kendi görüşleriyle çelişen yönleri irdelemesi ve 

diğer grupların görüşlerini değerlendirmesi istenmiştir. Süreç içerisinde konunun tüm 

paydaşlar açısından irdelenmesi, ortaya konulan çözümün tüm taraflar açısından adil olup 

olmadığı irdelenmiştir. 

Tartışmayı sonlandırma ve özetleme: Bu aşamada öğretmen ve öğrenciler konu ile ilgili bir 

sonuç elde etmişlerdir. Bazı zamanlar konu ortak bir paydada çözümlenemeyebilir. 

Bu durumlarda süreç içerisindeki ikilem durumun sonuçlandırılması için harcanan emek ve 

çaba sürecin sonlanması için önemlidir (Reiss, 1999). Bu aşamada öğrencilerin küçük ve 

büyük grup tartışmalarında ulaştıkları sonuçlar vurgulanmış ve konu bu görüşler açısından 

özetlenmiştir. Öğrencilerin tek bir ortak karara varmaları yönünde baskı yapılmadan olası 

kararların özetlenmesine özen gösterilmiştir. Bu aşamada tüm sınıfın katılımıyla süreç tekrar 

gözden geçirilip özetlenmiştir.   

Genişletme ve uygulama: Bu madde diğer maddelerin aksine isteğe bağlı olarak gerçekleşir. 

Tüm uygulamalardan sonra ekstra, sürece dahil edilerek konunun daha yoğun olarak ele 

alınması sağlanabilir. İsteğe bağlı olarak yürütülen bu aşamaya çalışmada yer verilmemiştir. 

Bu aşamada öğrencilerin alternatif etkinliklere yönlendirilmesiyle konunun 

derinleştirilmesi, farklı alanlara uygulanması sağlanabilir. 
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BÖLÜM III 

 

İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

 

Bu bölümde eğitimde gazete kullanımı ve biyoetik eğitimi ile ilgili yapılmış çalışmalara yer 

verilmiştir. 

 

3.1. Eğitimde Gazetelerin Kullanımı ile İlgili Çalışmalar 

Eğitsel açıdan bakıldığında gazeteler, farklı disiplinlere ait konuların günlük yaşam ile 

ilişkilendirilmesinde birçok çalışma bulunmaktadır. Örneğin; Yahşi ve Keleş (2013) 

tarafından tarih dersinde gazete kullanılmasının öğrencilerin farklı bakış açısı kazanmalarına 

etkisini bulmak amacıyla 61 lise öğrencisi ile gerçekleştirilmiştir. Veri toplama aracı olarak 

nicel ve nitel analiz yöntemleri kullanılmıştır. Araştırmada gazete kullanımının öğrencilerde 

farklı bakış açısının gelişmesi ve akademik başarıları açısından olumlu bir etkisi olduğu 

tespit edilmiştir (Hicks, 2001; Munck, 2006). 

Özay Köse (2008) biyoloji öğretiminde gazetelerin kullanılmasının etkili olup olmadığını 

araştırmıştır. Lise 11.sınıf öğrencilerinden oluşan 2 sınıfla araştırmasını gerçekleştirmiştir. 

Sera etkisi ile ilgili 36 soruluk bir başarı testi uygulanmıştır ve araştırma için nicel analiz 

yöntemi kullanılmıştır. Uygulama sonucunda biyoloji öğretiminde gazetelerin kullanımının 

başarıyı artırdığı görülmüştür. Ayrıca öğretmenlerin eğitim sürecinde gazetelerden 

yararlanılabilmesi için biyoloji dersinde gazete kullanımının faydaları konusunda 

bilgilendirilmesinin önemli olduğu belirtilmiştir. 

Şadan, Uğurel ve Güney (2019) matematiğin gazetelerdeki haberlerde yer alma sıklığı ve ne 

tür haberlerin yapıldığını araştırmıştır. Araştırma için seçilen dört gazeteden matematik ile 

ilgili toplam 316 haber incelenmiştir. Medya içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Araştırma 

sonucunda haberlerin yarısının eğitim içerikli olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bulunan gazete 

haberlerinden matematik içeren haberlerin eğitim haberlerine göre oranla düşük olduğunu 

tespit edilmiştir. 
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Tomal, Karadeniz ve Demirkaya (2008)  araştırmalarında gazetelerde bulunan coğrafya ilgili 

belirli konulardaki haberlerin (çevre sorunları, doğal afetler vb.) konuların 2005 yılının dört 

farklı mevsimindeki haberler incelenmiştir. İncelenen haberler içerisinde çevre ile ilgili 

problemler, doğal afetler ve turizm ilgili haberlerin en çok yer aldığı belirtilmiştir. 

Gazetelerdeki haberlerin coğrafya dersleri içerisinde materyal olarak kullanımının 

öğrencilerin derse olan ilgisini olumlu yönde artırdığını gözlemlenmiştir. 

Kırıkkaya (2012) fen ve teknoloji derslerinde gazetelerden yararlanarak yapılan ders içi 

faaliyetlerin öğrencilerdeki bu derse ait başarılarına etkisini incelemektedir. Gazetelerden 

aracılığıyla oluşturulan ders içi etkinlikler fen ve teknoloji derslerinin ilgi çekici olmasını ve 

öğrencilerin derse katılımında etkili olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca öğrencilerin gazete 

kullanımı ile fen bilimlerinin günlük hayatla bağ kurabilmesini kolaylaştırdığı görülmüştür 

(Dimopoulos ve Koulaidis, 2003). 

Shibley (2003) gazetelerin bilim felsefesi dersinde kullanımını konu almıştır. Derste 

kullanılan gazete derste işlenecek olan konu ile ilgili bir materyal olarak kullanılmıştır. 

Çalışmalarında gazetede yer alan haberlerin pedagojik kaynak olarak nasıl 

kullanılabileceğine ait örnekler sunulmuştur. Araştırmanın sonucunda öğrencilerin mevcut 

bilimsel konuları inceleyerek bilimin doğasını keşfettikleri ortaya çıkmıştır (Arın, 2006; 

Kavak, Tufan ve Demirelli 2006). 

Jarman ve McClune (2001) Kuzey İrlanda’daki öğretmenlerin ortaöğretim fen dersinde 

gazete kullanımının kapsamını ve doğasını araştırmıştır. Birçok öğretmenin, fen eğitimini 

desteklemek için gazete kullandığı tespit edilmiştir. En çok biyoloji, kimya ve fizik 

derslerinde gazete kullanıldığı belirtilmiştir. Öğrencilerin konu ile ilgili algılarını belirlemek 

ve böylece teşvik etmek amacıyla günlük yaşamla bilimi ve bilim arasındaki bağlantıları 

gazeteler ile vurgulamak amaçlanmıştır. 

Street (2002)  çalışmasında gazetelerin sosyal durumları içeren bir ders kitabı gibi olduğunu 

belirtmiştir. Gazetelerin, öğretmenlerin güncel olayları öğretmek için kullanabilecekleri 

güncel ve ilgi çekici bir bilgi kaynağı olduğu tespit edilmiştir. Gazetelerdeki haberler güncel 

olayları duyurarak ders kitapların bu yönde güncellenme yapabilmesi için kaynak olarak 

kullanmıştır. Ayrıca derslerde gazetelerin kullanımı ile öğrencilerin dikkatini çeken 

konularda eleştirel olarak fikir sahibi oldukları görülmüştür (Diamond ve Riekes, 1981; 

Pedretti, 1999; Pieper, 1999; Rhoades ve Rhoades, 1985). 
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Gökçe (2009) öğretmen adaylarının çevre eğitiminde gazete kullanılması ile ilgili fikirlerini 

belirtmeyi ve gazetelerin bu amaçla kullanılabileceği sonucuna varmıştır. Nitel veri analizi 

tekniği kullanılmıştır. 88 öğretmen adayı ile gerçekleştirilen çevre eğitimi çalışmalarında 

sınıf içi gazetelerden faydalanma teknikleri ve öğretmen adaylarının eğitimde gazetelerin 

kullanımı ile ilgili görüşleri belirtilmiştir. 

Berkant ve Cömert (2013) çalışmalarında günlük gazetelerdeki eğitimle ilgili haberlerini 

incelemiştir. Nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Araştırma günlük basımı yapılmakta 

olan dört gazete içerik analizi ile incelenmiştir. Haberlerin birçoğunun kaynağının Milli 

Eğitim Bakanı olduğu ve haber konularının çeşitlilik gösterdiği tespit edilmiştir. Ayrıca 

araştırmacılar, bu çalışma sonucunda eğitim haberlerine yeteri kadar yer verilmediğini 

gözlemlemişlerdir. 

Hamrick (1981) yaptığı çalışmada gazetelerden etkinlik kitabı tasarlanmıştır. Bu kitap 

birçok seviyeye temel oluşturacak düzeye uyarlanmıştır. Dil becerileri, matematik ve fen 

bilimleri gibi birçok alanda temel becerileri öğretmek için kullanılmıştır. Çalışmanın 

sonucunda etkinlik kitabının öğrencilerin fikirlerini kolay bir şekilde ifade etmelerini, 

eleştirel düşünme becerilerinin gelişmesine katkı sağladığı ortaya çıkmıştır. 

Gündüz (2021) tarih öğretimde gazete kullanımını incelemiş, öğrencilerin gazetelerle ilgili 

eğitimde kullanımlarına ait algı ve görüşleri üzerinde durulmuştur. Öğrencilerin gazeteleri 

ilk kaynak olarak nasıl kullandıklarına yönelikte incelemeler yapmıştır. Araştırmasını, bir 

devlet lisesindeki 11. sınıfta okuyan 151 öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Çalışması 

sonucunda tarih dersi öğretiminde gazete kullanımına yönelik öğrencilerin birçoğunda 

önyargılı davranışlar gözlemlemiş fakat çalışma sonrasında öğrencilerin negatif 

düşüncelerinin değiştiğini belirtmiştir. 

Voughan, Sumrall ve Rose (1998) fen bilimleri ve sosyal bilimler öğretiminde gazete 

kullanılmasının öğrencilerin derslerde motive ettiği ve pozitif bir tutuma sahip olmalarına 

yardımcı olduğunu ayrıca derslere yönelik farkındalıklarının artmasına da fayda sağladığını 

belirtmişlerdir. 

 

3.2. Biyoetik Eğitimi ile İlgili Yapılan Çalışmalar 

Biyoetik eğitimi okullarda, öğrencilerin karşılaştıkları etik sorunların farkında olmalarını ve 

bu sorunlara karşı oluşturdukları çözümler ile ilgilenir (Dawson, 1999). Biyoetik eğitimi 
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sürecinde öğrencilerin ikilem durumlarında neler yapabileceklerini tartışmaları ve bu 

durumlarda çözüm üretmelerini sağlanmaktadır (Dawson ve Taylor, 2000). 

Sürmeli (2008) çalışmasında üniversite öğrencilerinin biyoteknolojik çalışmalara karşı 

tutumları, bilgileri ve biyoteknolojik çalışmalarla ilgili biyoetik görüşleri incelemiştir. Bir 

üniversitenin üç fakültesindeki 222 öğrenci ile nicel ve nitel analiz teknikleri kullanılarak 

yapılmıştır. Araştırmalarında ikilemler kullanarak öğrencilerin konuyla ilgili görüşlerini 

ortaya çıkarmayı hedeflemişlerdir. Araştırma sonucunda öğrencilerin genetik mühendisliği, 

klonlama ile ilgili sahip oldukları bilgilerinin az olduğu fakat biyoloji bölümü öğrencilerinin 

diğer öğrencilerle kıyaslandığında daha fazla bilgi sahibi oldukları tespit edilmiştir. 

Tepekuyu ve Topsakal (2016) araştırmalarını öğrencilerin biyoetik hakkındaki bilgilerini 

araştırmak amacıyla gerçekleştirmiştir. Öğrencilerin bilimsel ve teknolojik toplumbilimsel 

sorunların çözümü için karar verme becerilerini belirlemek önemlidir. Ortaokulda öğrenim 

gören 23 öğrenci ile gerçekleştirilen çalışmada nitel analiz tekniği kullanılmıştır. Süreç 

sonunda öğrencilerin biyoetik ile ilgili bilgi birikimlerinin fazla olmadığı tespit edilmiştir. 

Özalp (2007) yaptığı çalışmada İnsan Genom Projesi’ni etik ve hukuki açıdan incelemiştir. 

Etik açından incelendiğinde İnsan Genom Projesi’nin yararının olduğu kadar zararının da 

olduğu ve tam bir karara varılamadığı tespit edilmiştir. Bu durumun sebeplerinden biri olarak 

Türkiye’de bilimsel çalışmalar için gerekli laboratuvarların olmaması ve bilimsel kurumlara 

gereken maddi imkânın sağlanmamasından kaynaklandığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Choi ve Cho (2002) yaptıkları çalışmada fen okuryazarlığının artırılmasının önemi üzerinde 

durmuşlar ve fen bilimleri dersindeki etik konuların beraber öğretilmesinin öğrencilerin fen 

dersine olan ilgilerinin arttığını belirtilmiştir. Araştırmada öğretmenlerin etik öğretiminin 

bilincinde olmaları ve etik konular için ders kitapları haricinde farklı kaynaklardan 

yararlanılacak çeşitli öğretim dokümanları geliştirilmiştir. 

Shapira-Lishchinsky (2011) araştırmasında 50 öğretmenin katılımıyla gerçekleşen kritik 

olaylardaki etik ikilemleri ve bu olayların ortaya çıkardığı ortaya çıkan tepkileri araştırmıştır. 

Öğretmenlerin etik ile ilgili bir konuda sınıfta oluşacak tartışmaları yönlendirebilmekte 

zorlanacaklarını belirterek öğretmenler için etik eğitiminden bahsetmiştir. Araştırmanın 

sonucunda ise öğretmenlerin kritik olaylarına dayalı eğitim programlarının geliştirilmesini 

teşvik etmiştir. 

Booth ve Garret (2004) araştırmalarında Amerika’daki biyoloji bölümü okuyan üniversite 

öğrencilerinde biyoetik eğitim durumunu incelemiştir. Üniversitedeki biyoloji derslerinde 
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etik ile ilgili konular üzerinde yeterli vakit harcanmadığı tespit edilmiştir. Ayrıca 

öğrencilerin bilinçli donanımlı bireyler olabilmeleri için fen uygulamalarının etik yönlerinin 

de eğitime dahil edilmesi gerektiği konusuna vurgu yaptıkları belirtilmiştir. 

Settelmaier (2002) çalışmasında ikilem kullanarak etik konuların öğretilmesi üzerine 

araştırma yapmıştır. Çalışmaya Avusturya’daki lise son sınıfta öğrencileri ve farklı 

branşlardan öğretmenler katılım göstermiştir. Araştırma sonucunda öğretmenlerin etik 

öğretiminde kendi düşüncelerinden çok öğrencilerin düşüncelerini ortaya çıkarmak amacıyla 

gerekli yönlendirmelerin yapılması ve öğrencilerin ikilemleri kullanırken bilişsel, duyuşsal 

ve sosyal yeteneklerini ön plana çıkarmak amaçlanmıştır. 

Dawson ve Taylor (2000) araştırmalarında 14-15 yaş fen öğrencilerine, kendilerini 

biyoetikle tanıştıran biyoteknoloji dersleri verilmiş ve biyoteknoloji dersi alan 

öğrencilerdeki biyoetik ikilemlerin çözümündeki farkındalığın oluşup oluşmadığını 

incelemişlerdir. Öğrencilerin çoğunluğunun kararlarını saf, idealist ve haklara dayalı bir 

şekilde çözme ve gerekçelendirme eğiliminde olduklarını görülmüştür.  

Johansen ve Harris (2000) yaptıkları araştırmalarında biyoloji dersinde etikle alakalı 

konularda eğitimcilerin etik ikilem durumlarında öğrencilerin anlayabileceği sağlam bir 

temel oluşturarak bu süreci tamamlamalarını sağlamayı amaçlamaktadır. Biyolojideki karar 

verilmesi zor olan önemli etik konular geniş kapsamdadır ve standart bir ders öğretim 

programında yer alması zordur. Bu yüzden eğitimde öğretmenlerin etik sorunlarla 

yüzleşmesi hem de öğrencilerine etik karar verme için yol göstermesi gerekmektedir. 

Fransson ve Grannäs (2013) öğretmenlerin ikilemleri sınıfta tartışırken daha ayrıntılı bir 

teorik bilgiye ihtiyaç duyduklarını savunmuştur. Araştırmada eğitim ortamlarında ikilem 

durumunu içeren konunun kavramsal çerçevesinin tanınması ve ayrıntılı kullanımının önemli 

olduğu belirtilmiştir. Bu nedenle bu araştırma çalışmalardaki ikilem durumunun konusunun 

kavramsal çerçevesi ve eğitimdeki karmaşıklığı için geniş bir teorik çerçeve sunması 

amacıyla yapılmıştır. 

Demir, Keleş ve Örnek (2021) çalışmalarında tıp fakültesi okuyan bir grup öğrencinin tıp 

etiği/biyoetik eğitiminde eğitimi dersi içerisinde “Duvarların Dili Olsa” başlıklı film ile, 

kürtaj kavramı hakkındaki düşüncelerini ortaya çıkarılması üzerinde çalışılmıştır. Yapılan 

çalışma öğrencilerin biyoetik eğitimi açısından farkındalık kazanmaları ve eleştirel bir bakış 

açısına sahip olup olmadıkları incelenmiştir. 
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BÖLÜM IV 

 

YÖNTEM 

 

 

4.1. Araştırmanın Modeli 

Biyoetik eğitimi kapsamında toplum bilimsel konulardan biri olan GDO’ nun öğretiminde 

gazete haberlerinin kullanıldığı bu araştırmada "karma yöntem" (mixed method) 

kullanılmıştır. Karma yöntem araştırmaları, araştırmacının bir ya da birden fazla birbirini 

izleyen çalışmalar içerisinde nitel ve nicel yöntem, yaklaşım ve kavramları birleştirilmesi 

olarak tanımlanmaktadır (Creswell, 2003; Johnson ve Onwuegbuzie, 2004). Araştırmanın 

nicel kısmında, deneysel desenlerden tek grup ön test-son test zayıf deneysel desen (kontrol 

grupsuz ön test son test deneysel desen) kullanılmıştır (Büyüköztürk, Çakmak, Demirel ve 

Karadeniz, 2015; Fraenkel, Wallen ve Hyun, 2012). Bu desende bir grup sadece deneysel 

işlemden sonra değil aynı zamanda daha öncede gözlemlenmekte ve ölçülmektedir 

(Fraenkel, Wallen ve Hyun, 2012). 

Bu modele göre tek gruba deneysel süreç öncesinde ve sonrasında aynı test uygulanarak 

ilgili bağımlı değişkenlere göre ölçüm yapılmaktadır (Sönmez ve Alacapınar, 2011). Model 

araştırmanın amacına uygun olarak yalnızca bir deney grubu oluşturulmuştur.  

Bu çalışmada gazete haberleri ile biyoetik eğitimi süreci, Smith (1992) tarafından geliştirilen 

“Biyoetik Eğitimi Süreci Modeli”ne göre gerçekleştirilmiştir. Model öğretmen tarafından 

tartışılmak üzere ortaya konan etik ikilem üzerinde düşünmeyi ve karar vermeyi hedefleyen 

yedi aşamalı bir yapıya sahiptir. Bu süreçte öğrencilerden “Öğrenci Grup Raporları” ile 

GDO konusundaki düşünceleri ele alınmıştır. Ayrıca öğrencilerin gazete haberlerinin  eğitim 

amaçlı kullanımı konusundaki düşüncelerini öğrenmek amacıyla süreç başında ve sonunda 

öğrencilere açık uçlu sorulardan oluşan öğrenci görüş formu uygulanmıştır. Uygulamaların 

sonunda açık uçlu bireysel görüşme soruları yöneltilerek gazete haberleri ile desteklenen 

biyoetik eğitim süreci ile ilgili öğrenci görüşleri incelenmiştir. Buradan elde edilen veriler 

içerik analizi yöntemi ile analiz edilmiştir.     
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4.2. Araştırmanın Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu Ankara’da bulunan bir Fen lisesi, Anadolu lisesi ve Meslek 

lisesinin 11. sınıfında öğrenim gören toplam 155 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmanın 

örneklemi olarak olasılık temelli örnekleme çeşitlerinden küme örnekleme yöntemi 

kullanılarak seçilmiştir. Küme örneklemde kendi içerisinde belirli özellikler açısından 

benzerlik gösteren değişik grupların olması durumunda kullanılır. Seçilen liselerin 

11.sınıflarına ait şubeler küme olarak kabul edilip örnekleme dahil edilmiştir. 

 

4.3. Çalışma Grubuna Ait Özellikler 

Biyoetik eğitiminde gazetelerin bir eğitim materyali olarak kullanılmasının amaçlandığı bu 

çalışmaya Ankara’da bulunan 3 farklı türde okuldan toplam 155 öğrenci katılım göstermiştir. 

Okullara ait çalışmaya katılan öğrencilerin cinsiyet dağılımı Tablo 1’de verilmiştir. 

 

Tablo 1 

Araştırmaya Katılan Öğrencilerin Cinsiyet Dağılımı 

Okullar Cinsiyet Toplam % 

 Kız Erkek   

Okul 1 

(Fen Lisesi) 

24 

(45,28) 

29 

(54,72) 
53 34,2 

Okul 2 

(Anadolu Lisesi) 

28 

(58,33) 

20 

(41,67) 
48 31,0 

Okul 3 

(Meslek Lisesi) 

5 

(9,26) 

49 

(90,74) 
54 34,8 

Tablo 1 incelendiğinde örneklemi meydana getiren tüm öğrencilerin 53’ü (%34,2) Okul 

1’den, 48’i (%31,0) Okul 2’den, 54’ü (%34,8) Okul 3’ten oluşmaktadır. Tüm öğrencilerin 

57’si (%36,8) kız, 98’i (%63,2) erkek öğrencidir. Her okula ait şubelerden çalışmaya katılan 

öğrencilerin sayısı Tablo 2’de verilmiştir. 
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Tablo 2 

Araştırmaya Katılan Okullara Ait Şubelerdeki Öğrenci Sayısı 

Okul Şube f % 

Okul 1 

(Fen Lisesi) 

11/A 26 16,8 

11/D 27 17,4 

Okul 2 

(Anadolu Lisesi) 

11/B 28 18,1 

11/C 20 12,9 

Okul 3 

(Meslek Lisesi) 

11/E 26 16,8 

11/O 28 18,1 

Tablo 2 incelendiğinde örneklemi meydana getiren tüm öğrencilerin bulunduğu şubelere ait 

öğrencilerin dağılımı Okul 1’in 11/A Şubesinde 26 (%16,8), 11/D Şubesinde 27(%17,4), 

Okul 2’ye ait 11/B Şubesinde 28 (%18,1), 11/C Şubesinde 20 (%12,9), Okul 3’e ait 11/E 

Şubesinde 26 (%16,8), 11/O Şubesinde 28 (%18,1) şeklindedir. 

 

4.4. Verilerin Toplanması 

Bu araştırmada nicel ve nitel veri toplama teknikleri ile veri toplanmıştır. Araştırmanın nicel 

boyutunda veri toplama aracı olarak öğrencilerin genel demografik bilgilerinin toplandığı 

form ile “GDO Gazete Haberleri”(Ek-7) “GDO Bilgi Testi”(Ek-5) ve Biyoloji Dersi Tutum 

Ölçeği”(Ek-6) kullanılmıştır. Nitel verileri toplanmasında ise biyoetik eğitim süreci 

gerçekleştirilirken öğrencilerin gruplarındaki raportörler aracılığıyla aldıkları “Öğrenci Grup 

Raporları” (Ek-12), “açık uçlu sorulardan oluşan öğrenci görüş formu”(Ek-8, Ek-9) ve “açık 

uçlu bireysel görüşme soruları” (Ek-13) ile veriler toplanmıştır. Öğrencilerin uygulanan 

biyoetik eğitimi süreçleri ve gazete haberlerinin sınıf içerisinde kullanımı ile ilgili görüşleri 

açık uçlu sorular ile belirlenmiştir.  

Biyoetik eğitim süreci modeli ve araştırmadaki ön test uygulamaları yüz yüze 

gerçekleştirilirken pandemi sürecinden kaynaklı son test uygulamaları ve görüşmeler online 

sistem üzerinden yazılı olarak gerçekleştirilmiştir.  

 

4.5. GDO Gazete Haberleri 

Araştırmada GDO konusunda seçilen biri olumlu biri olumsuz gazete haberleri üzerinden 

biyoetik eğitimi süreci gerçekleştirilmiştir. Seçilen konularla ilgili gazete haberleri ulusal 

basında yer alan (Posta, Hürriyet, Yeni şafak, Takvim, HaberTürk, Milliyet, Cumhuriyet 

vb.) gazetelerin internet arşivleri GDO ile ilgili anahtar kelimeler yardımıyla taranarak tespit 

edilmiştir. GDO ile ilgili gazete haberleri belirlendikten sonra GDO teknolojisinin olumlu 
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ve olumsuz yönlerini ayrı ayrı ele alan iki gazete haberi  uzman görüşü alınarak seçilmiştir 

(Ek-7). 

 

4.5.1. GDO Bilgi Testi 

Araştırmada kullanılmak üzere GDO konusu ve biyoloji kavramları ile ilgili bilgi testi 

hazırlanmıştır (Ek-5). Bu amaçla gen, biyoteknoloji, transgenik organizmalar, genetik 

mühendisliği, rekombinant DNA teknolojisi gibi kavramlarla ilgili ÖSYM’nin yaptığı 

sınavlar, olimpiyat sınavlarında çıkan sorular, liselerde okutulan biyoloji ders kitapları, soru 

bankalarında bulunan sorulardan yararlanılmıştır. Oluşturulan taslak bilgi testi için bu 

amaçla genetik konusunda uzman bir öğretim üyesi ile fen ve anadolu liselerinde görev 

yapan iki öğretmenden bilgi testi için uzman görüşü alınmıştır. Uzman görüşmesinden sonra 

18 sorudan oluşan taslak bilgi testi hazırlanmıştır. Taslak GDO bilgi testi geçerlik güvenirlik 

çalışması yapılabilmesi için 2019-2020 eğitim-öğretim yılı birinci (güz) döneminde Bolu ili 

merkez ilçesinde bulunan bir Anadolu lisesi ve bir Fen lisesinde bulunan toplam 201 on 

birinci sınıf öğrencisine uygulanmıştır. Aşağıda GDO bilgi testine ait madde analizine 

sonuçları verilmiştir. 

 

4.5.2. GDO Bilgi Testi Madde Güçlük ve Ayırt Edicilik Analizi 

GDO bilgi testinin madde analizinde her bir maddenin madde güçlük ve madde ayırtedicilik 

indeks değerleri incelenmiştir. Madde güçlüğü (Pjx); Bir maddeye ait doğru cevaplandırılma 

oranı veya maddeye doğru cevap verenlerin oranıdır. 0’a yaklaştıkça soru zor, 1’e 

yaklaştıkça ise soru kolaydır. Soruların madde güçlüklerinin 0.50’ye yakın olması istenir. 

Madde ayırt ediciliği (Rjx); Soruların bilen öğrenci ile bilmeyen öğrenciyi ayırt 

etmesidir.Madde ayırt edicilik indeks değeri, 0.30 ‘un altında olan sorular ya testten 

çıkartılmalı veya sorular düzeltilerek kullanılmalıdır (Büyüköztürk, Çakmak, Demirel ve 

Karadeniz, 2015). Madde analizi için pilot çalışmadan elde edilen veriler aracılığı ile 

öğrencilerin verdikleri doğru cevapları Excel’de “1”, yanlış cevapları ise “0” olarak 

kodlanmıştır. Öğrencilere ait GDO Bilgi Testi sonuçları en düşük puana sahip öğrenciden 

en yüksek puana sahip öğrenciye kadar sıralanmıştır. Öğrencilerin puan sıralamasında 

%27’lik alt ve %27’lik üst grup olmak üzere iki grup oluşturulmuştur. Her bir soru için alt 

ve üst gruplara ait soruların madde güçlük ve ayırt edicilik indeksleri için formüller 

kullanılarak hesaplama yapılmıştır; 
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Pjx: Madde güçlük indeksi, 

Rjx: Madde ayırt edicilik indeksi, 

DÜ: %27’lik üst grupta maddeyi doğru cevaplayan öğrencilerin sayısı DA: %27’lik alt 

grupta maddeyi doğru cevaplayan öğrencilerin sayısı NÜ: Üst gruba ait %27’lik öğrenci 

sayısı, 

NA: Alt gruba ait %27’lik öğrenci sayısı 

GDO bilgi testinde yer alan sorularına ait madde analizi sonuçları ve madde toplam 

korelasyon değerleri Tablo 3’te yer almaktadır. 

 

Tablo 3 

GDO Bilgi Soruları Testinde Yer Alan Sorulara Ait Madde Analiz Sonuçları 

Soru Numarası Madde Güçlük (p) Madde Ayırtedicilik (r) Madde Toplam Korelasyon 

S1 0,69 0,50 0,385 

S2 0,70 0,48 0,438 

S3 0,73 0,50 0,470 

S4 0,60 0,43 0,269 

S5 0,79 0,43 0,444 

S6* 0,37 0,44 0,345 

S7 0,56 0,48 0,329 

S8 0,49 0,72 0,410 

S9 0,70 0,44 0,388 

S10* 0,04 -0,07 -0,180 

S11 0,44 0,56 0,340 

S12 0,49 0,80 0,503 

S13 0,71 0,46 0,359 

S14* 0,49 0,43 0,203 

S15 0,62 0,57 0,293 

S16* 0,33 0,30 0,182 

S17 0,76 0,22 0,287 

S18 0,69 0,52 0,449 

Testte yer alan maddelerin kullanılabilir olabilmesi için Madde güçlük Endeksi (p)’nin 0.60- 

0,90 arasında olması gerekmektedir. Aynı zamanda Madde ayırt edicilik endeksi (r)’nin de 

r>0.20 olması testteki maddelerin tipik iyi bir madde olduğunu gösterir (Büyüköztürk, 2012). 

Bu yüzden 6, 10, 16. sorular madde güçlük endeksi ve madde ayırt edicilik endeksine uygun 

olmadığı için testten çıkarılmıştır. Ölçeğin toplanabilirlik özelliğinin bozulmaması için soru 
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ile bütün arasındaki korelasyon katsayılarının negatif olmaması ve 0,25 değerinden büyük 

olması beklenir (Kalaycı, 2010). Bu nedenle maade toplam korelasyon katsayısı 0,25’ten 

küçük olan 14. Soruda testten çıkarılmıştır. Hazırlanan GDO bilgi testinin Cronbach alfa 

güvenilirlik katsayısı 0,759 olarak hesaplanmıştır. 

GDO Başarı testinde geriye kalan 14 soruya ilişkin madde analizi sonuçları, t değerleri ve 

madde toplam korelasyon değerleri Tablo 4’te yer almaktadır. 

 

Tablo 4 

Nihai GDO Bilgi Soruları Yer Alan Sorulara Ait Madde Analiz Sonuçları 
Soru 

Numarası 

Madde Güçlük 

(p) 

Madde 

Ayırtedicilik (r) 

Madde Toplam 

Korelasyon 

S1 0,69 0,50 0,394 

S2 0,70 0,48 0,405 

S3 0,73 0,50 0,547 

S4 0,60 0,43 0,254 

S5 0,79 0,43 0,437 

S6 0,56 0,48 0,327 

S7 0,49 0,72 0,393 

S8 0,70 0,44 0,425 

S9 0,44 0,56 0,351 

S10 0,49 0,80 0,480 

S11 0,71 0,46 0,365 

S12 0,62 0,57 0,256 

S13 0,76 0,22 0,257 

S14 0,69 0,52 0,380 

Hazırlanan taslak GDO Bilgi Testinin ortalama ayırt edicilik indeksi 0,46 olarak 

hesaplanmıştır. Testte yer alan soru maddelerine yönelik değerler incelendiğinde 14 

maddeye ait Cronbach's Alpha değerinin 0,759 olduğu görülmektedir. 

Testin ortalama madde güçlük düzeyi 0,57 olarak hesaplanmıştır. Bu veriler bize, testte yer 

alan maddelerin düşük, orta ve yüksek düzeyde zorluk derecelerinden oluştuğunu ve genel 

anlamda orta güçlük düzeyinde bir test olduğunu göstermektedir. GDO Bilgi Testi 

araştırmanın hem başında hem de sonunda olmak üzere tüm öğrencilere 2 kez uygulanmıştır. 

 

4.6. Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği 

Biyoloji dersine karşı öğrencilerin sahip olduğu tutumları ölçmek amacıyla Koçakoğlu ve 

Türkmen (2010) tarafından hazırlanan Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği kullanılmıştır (Ek-6). 

Ölçek 23’ü olumlu yargı bildiren ifade ve 13’ü olumsuz yargı bildiren ifade olmak üzere 
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toplam 36 maddeden oluşmaktadır. 5’li Likert tipinde derecelendirilen ölçek “Tamamen 

Katılıyorum”, “Katılıyorum”, “Kararsızım”, “Katılmıyorum” ve “Hiç katılmıyorum” 

kategorilerinden oluşmaktadır. Bu ölçekte her maddeye düşen puanların ortalamaları  1.00-

1.80 arası hiç katılmıyorum, 1.80-2.60 arası katılmıyorum, 2.60-3.40 arası kararsızım, 3.40-

4.20 arası katılıyorum ve 4.20-5.00 puan aralığı ise tamamen katılıyorum şeklindedir. 

Öğrencilerin alabileceği en düşük puan puan 36, en yüksek puan 180’dir. Biyoloji Dersi 

Tutum Ölçeği öğrencilere sürecin başında ve sonunda olmak üzere iki defa uygulanmıştır. 

 

4.7. Öğrenci Grup Raporları 

Smith (1992) Biyoetik Eğitimi Süreci Modeli’ndeki uygulama aşamaları sırasında 

öğrencilerin yapmış olduğu grup ve sınıf tartışmalarında gazete haberleri üzerinden konuyu 

oluşturulan 5-6 öğrencinin bulunduğu küçük gruplarda GDO konusu farklı boyutlarıyla 

tartışılmıştır. Bu tartışmalar yapılırken grup içinden seçilen bir raportör tarafından grupta 

değinilen konular not alınmıştır (Ek-12). Bu tartışmalarda GDO’nun nasıl bir uygulama 

olduğu, konunun taraflarının kimler olduğu, uygulamanın avantajları, uygulamanın 

dezavantajları ve ülkemizde ve dünyada yasal durumu ele alınmıştır. Gruplarda oluşturulan 

öğrenci raporları toplanarak her grubun bu süreçte GDO ile ilgili görüşlerinin yer aldığı 

notların iki alan uzmanı tarafından çözümlemeleri yapılmıştır. Uygulamadaki öğrenci 

görüşleri ile belirli kodlar çerçevesinde temalar oluşturulmuştur. 

 

4.8. Açık Uçlu Sorulardan Oluşan Öğrenci Görüş Formu  

Öğrencilerin biyoetik eğitimi süreci ile ilgili yapılan uygulama hakkında ve aynı zamanda 

öğrencilerin eğitim amaçlı gazete haberlerinin kullanımı konusundaki düşüncelerini 

öğrenmek amacıyla açık uçlu sorulardan oluşan öğrenci görüş formu hazırlanmıştır (Ek-8, 

Ek-9). Hazırlanan görüş formu için uzman görüşü alınmıştır. Uygulamaya başlamadan önce 

ve uygulamadan hemen sonra olmak üzere açık uçlu sorulardan oluşan öğrenci görüş formu 

soruları öğrencilere yazılı formda verilerek öğrencilerin bu açık uçlu soruları cevaplamaları 

istenmiştir. 
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4.9. Açık Uçlu Bireysel Görüşme Soruları 

Uygulama sonrasında farklı akademik başarı düzeyinden her sınıftan 2 kız ve 2 erkek öğrenci 

olmak üzere toplam 24 öğrenciye açık uçlu sorulardan oluşan bireysel görüşme soruları 

uygulanmıştır (Ek-13). Bireysel görüşme soruları için uzman görüşü alınmıştır. Bu görüşme 

soruları ile öğrencilerin biyoetik eğitimi süreci hakkındaki düşünceleri, uygulamayı nasıl 

buldukları, GDO ile ilgili fikirlerinde eğitim süreci sonunda değişim olup olmadığı ve gazete 

haberlerinin sınıf içerisinde kullanımı ile ilgili görüşleri belirlenmiştir. Pandemi sürecinden 

dolayı açık uçlu bireysel görüşme soruları öğrencilere online olarak gönderilmiş ve 

öğrencilerin cevaplamaları istenmiştir. Öğrenci cevapları daha sonra içerik analizi yöntemi 

ile analiz edilmiştir. İçerik analizinde farklı temalar ve kodlar oluşturulmuş ve bu oluşan kod 

ve temalar frekans ve tablo şeklinde gösterilmiştir. 

 

4.10. Uygulama Süreci 

Araştırmada, öncelikle kullanılacak veri toplama araçlarının tümü ve süreçte uygulanması 

ile ilgili yasal izinler alınmıştır. Araştırmanın etik ve bilimsel olarak değerlendirilmesi 

sonucunda etik izin belgesi alınmıştır (Ek-1). Araştırmanın gerçekleştirileceği liseler için 

Milli Eğitim Bakanlığı’ndan uygulama izni alınmıştır (Ek-2). Araştırmaya katılacak 

öğrencilere ve öğretmenlerine araştırma için yapılacak uygulamalar hakkında 

bilgilendirmeler yapılmıştır. Öğrenciler kendilerine ait bilgilerin korunacağı ve bu verilerin 

sadece bilimsel araştırma için kullanılacağı hakkında bilgilendirilmiştir. Öğrencilerin 

yapılan uygulamaya gönüllülük esasına bağlı olarak katılmaları sağlanmıştır. Sınıf içerisinde 

katılmak istemeyen öğrenci sürecin dışında tutulmuştur. Araştırmanın pilot çalışması 

niteliğindeki bir çalışma 2018-2019 bahar döneminde başka bir devlet meslek lisesinde farklı 

bir gazete haberi ile 11. Sınıf öğrencilerine uygulanmıştır. Araştırmanın uygulama süreci 

2019-2020 eğitim-öğretim yılında Ankara’da bulunan devlet okullarından bir Fen lisesi, 

Anadolu lisesi ve Meslek lisesinin 11. sınıfında öğrenim gören toplam 155 öğrenci ile 

yürütülmüştür. Öğrencilerden sürecin başında genel demografik bilgileri alınmıştır. 

Uygulama öncesinde öğrencilere GDO bilgi testi ve Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği ön test 

olarak yapılmıştır. Ön test uygulanması yapılan her sınıfa bir hafta sonra GDO konusunda 

biri olumlu biri olumsuz içerikli seçilen gazete haberleri sunulmuştur. Öğrencilerin gazete 

haberlerini okumasından sonra biyoetik eğitim süreci başlamadan önce görüşlerinin alındığı 

açık uçlu sorulardan oluşan öğrenci görüş formu yazılı olarak verilmiştir.  
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Ardından biyoetik eğitimi süreci gerçekleştirilmiştir ve öğrenci grup raporları 

oluşturulmuştur. Biyoetik eğitimi sürecinin sonunda öğrencilere sürecin başında yazılı 

olarak sunulan açık uçlu sorulardan oluşan öğrenci görüş formu tekrar verilerek görüşlerinde 

değişimlere bakılmıştır. Uygulama sonunda GDO bilgi testi ve Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği 

son test olarak uygulanmıştır. Ayrıca süreç sonunda her sınıftan belirlenen 4’er öğrenciye 

açık uçlu bireysel görüşme soruları yazılı olarak sunulmuş ve cevapları alınmıştır. 

Araştırmanın uygulama planı Tablo 5’de verilmiştir. 

 

Tablo 5 

Araştırma Uygulama Planı 

Veri Toplama Araçları Okullar Şubeler Ders Saati 

Demografik Bilgiler 

 

GDO Bilgi Ön testi 

 

Biyoloji Ön test Tutum 

Ölçeği 

Okul 1 

(Fen Lisesi) 

11/A 2 ders saati 

(80 dk) 11/D 

Okul 2 

(Anadolu Lisesi) 

11/C 2 ders saati 

(80 dk) 11/B 

Okul 3 

(Meslek Lisesi) 

11/E 2 ders saati 

(80 dk) 11/O 

Biyoetik Eğitim Sürecinin 

Gazete Haberleri İle 

Uygulanması 

Açık Uçlu Öğrenci Görüş 

Formları 

Açık Uçlu Bireysel Görüşme 

Soruları 

Öğrenci Grup Raporları 

Okul 1 

(Fen Lisesi) 

11/A 2 ders saati 

(80 dk) 11/D 

Okul 2 

(Anadolu Lisesi) 

11/C 2 ders saati 

(80 dk) 

 11/B 

Okul 3 

(Meslek Lisesi) 

11/E 2 ders saati 

(80 dk) 11/O 

GDO Bilgi Son testi 

 

Biyoloji Son test Tutum 

Ölçeği 

Okul 1 

(Fen Lisesi) 

11/A 
Online 

11/D 

Okul 2 

(Anadolu Lisesi) 

11/C 
Online 

11/B 

Okul 3 

(Meslek Lisesi) 

11/E 
Online 

11/O 

Tablo 5’de araştırma süresince uygulanan veri toplama araçları, uygulanan okullar ve 

şubeleri, ders saati ve uygulama tarihi verilmiştir.  

Demografik bilgiler, GDO Bilgi ön testi ve Biyoloji ön test tutum ölçeği; Okul 2’nin 11/B ve 

11/C şubesine, Okul 3’ün 11/E ve 11/O  şubesine ve Okul 1’in 11/A ve 11/D şubesine 2’şer 

ders saati olmak üzere uygulanmıştır. GDO ile ilgili gazete haberleri; Okul 2’nin 11/C ve 

11/B şubesine, Okul 3’ün 11/E ve 11/O şubesine 2’şer ders saati olmak üzere uygulanmıştır. 

Yapılan araştırmanın etkili olabilmesi için yapılacak testlerin ön test ve son testleri arasında 

geçen sürenin 6 haftalık bir zaman dilimi olması dikkate alınmıştır. GDO Bilgi ön testi, 

Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği ön testi, Biyoetik eğitimi süreci, gazete haberleri verilmeden 



 

33 
 

önce ve sonra uygulanan açık uçlu sorulardan oluşan öğrenci görüş formu ve öğrenci grup 

raporları yüz yüze gerçekleştirilirmiştir. GDO Bilgi son testi ve Biyoloji son test tutum 

ölçeği ve açık uçlu sorulardan oluşan bireysel görüşme soruları ise pandemi sürecinden 

dolayı Google form şeklinde online olarak hazırlanmış ve öğrencilere ulaştırılmıştır. GDO 

Bilgi son testi ve Biyoloji son test tutum ölçeği Okul 2’nin 11/C ve 11/B şubelerine, Okul 

3’ün 11/E ve 11/ O şubesine ve Okul 1’in 11/A ve 11/D şubesine online olarak 

uygulanmıştır. 

 

4.11. Verilerin Analizi 

Araştırmada kullanılan veri toplama araçlarından nicel ve nitel veriler elde edilmiştir. Nicel 

verilerin analizi için SPSS programına uygun gerekli istatistiklerle analiz yapılmıştır. 

“GDO Bilgi Testi”, Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği” nicel veri toplama araçları için nicel 

istatistiki analizler yapılmıştır. “GDO Bilgi Testi” ve Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği” 

analizinde verilerin normal dağılıma sahip olup olmadığını kontrol etmek için Kolmogorov-

smirnov ve Shapiro-Wilk normallik testleri yapılmıştır. Veriler normal dağılım 

göstermediğinden parametrik olmayan Kruskal Wallis, Mann Whitney ve Wilcoxon testleri 

uygulanmıştır.  

Öğrencilerle yapılmış olan “açık uçlu sorulardan oluşan öğrenci görüşme formu”, “öğrenci 

grup raporları” ve “açık uçlu bireysel görüşme soruları” için nitel veri toplama araçlarından 

elde edilen verilerin analizinde içerik analizi yöntemi kullanılmıştır.  
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BÖLÜM V 

 

BULGULAR 

 

 

Araştırmanın bu bölümünde araştırma problemleri doğrultusunda elde edilen verilerin 

analizi ve sonuçlara ilişkin bulgulara yer verilmiştir. 

Araştırmada öğrencilerin GDO konusundaki bilgilerinin ve biyoloji dersine yönelik 

tutumlarının demografik özelliklerine göre nasıl değiştiği incelendiğinden öncelikle çalışma 

grubunun demografik özelliklerine ilişkin bulgulara yer verilmiştir. 

 

5.1. Çalışma Grubuna Ait Demografik Bulgular 

Biyoetik eğitiminde gazetelerin bir eğitim materyali olarak kullanılmasının amaçlandığı bu 

çalışmaya Ankara’da bulunan 3 farklı türde (Okul 1= Fen Lisesi, Okul 2= Anadolu Lisesi, 

Okul 3= Meslek Lisesi) okuldan %36,8’i (n=57) kız, %63,2’si (n=98) erkek olmak üzere 

toplam 155 öğrenci katılım göstermiştir. Okul 1’den %34,2 (n=53), Okul 2’den %31,0 

(n=48) ve Okul 3 ‘ten %34,8 (n=54) öğrenci katılımı sağlanmıştır. Araştırmada her okuldan 

2’şer şube olmak üzere toplam 6 şube ile çalışılmıştır. Öğrencilerden demografik bilgiler 

kapsamında anne ve baba eğitimi düzeyi, anne ve baba çalışma durumları, aile ortalama gelir 

düzeyi, kardeş sayısı, eve gazete alınma sıklığı, internet ortamında gazete takibi bilgileri 

alınmıştır. Araştırmaya katılan öğrencilerin anne ve baba eğitim düzeyleri Tablo 6’da 

verilmiştir. 
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Tablo 6 

Anne ve Baba Eğitim Düzeyleri 

Anne Eğitim Düzeyi Baba Eğitim Düzeyi 

 F % 
Kümülatif 

% f % 
Kümülatif 

% 

İlkokul mezunu 37 23,9 23,9 22 14,2 14,2 

Ortaokul mezunu 29 18,7 42,6 24 15,5 29,7 

Lise mezunu 55 35,5 78,1 48 31,0 60,6 

Yüksekokul mezunu 3 1,9 80,0 3 1,9 62,6 

Üniversite mezunu 31 20,0 100,0 58 37,4 100,0 

Toplam 155 100,0  155 100,0  

Anne   eğitim   düzeyleri   incelendiğinde   annelerin   %35, 5’inin   (n=55)   lise   mezunu;  

%23, 9’unun (n=37) ise ilkokul mezunu olduğu görülmektedir. Annelerin %20,0’sinin (n= 

31) üniversite mezunu, %18,7’sinin (n=29) ise ortaokul mezunu olduğu tespit edilmiştir. 

Annelerin sadece %1,9’u (n=3) yüksekokul mezunudur. 

Öğrencilerin baba eğitim düzeyleri incelendiğinde 58 (%37,4) babanın üniversite mezunu; 

48 (%31,0) babanın ise lise mezunu olduğu görülmektedir. Araştırmaya katılan öğrencilerin 

babalarının 24 ’ü (%15,5) ortaokul ve 22’si (%14,2) ise ilkokul mezunudur. Babaların sadece 

3’ü (%1,9) yüksekokul mezunudur. Öğrencilerin anne ve baba çalışma durumları Tablo 7’de 

verilmiştir. 

 

Tablo 7 

Anne ve Baba Çalışma Durumu 

  f % 

 Çalışıyor 45 29,0 

Anne çalışma durumu 
Çalışmıyor 105 67,7 

Emekli 5 3,2 

 Toplam 155 100,0 

 Çalışıyor 125 80,6 

Baba çalışma durumu 
Çalışmıyor 7 4,5 

Emekli 23 14,8 

 Toplam 155 100,0 

Tablo 7’deki anne çalışma durumuna bakıldığında öğrencilerin yarısından fazlasının 

annesinin çalışmadığı görülmektedir (n=105, %67,7). Öğrencilerin baba çalışma durumuna 

bakıldığında babaların %80,6 (n=125)’sının çalıştığı tespit edilmiştir. Araştırmaya katılan 

öğrencilerin aile ortalama gelir düzeyleri Tablo 8’de gösterilmektedir. 
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Tablo 8 

Aile Ortalama Gelir Düzeyi 

 f % Kümülatif % 

5 000 TL altı 67 43,2 43,2 

5000-10000 TL 78 50,3 93,5 

10001-15000 TL 7 4,5 98,1 

15000 TL üzeri 3 1,9 100,0 

Toplam 155 100,0  

Aile ortalama gelir düzeyleri incelendiğinde öğrencilerin aile ortalama gelir düzeylerinin en 

çok 5000-10000 TL (n=78, %50,3) aralığında olduğu görülmektedir. Bunu %43,2 (n=67) ile 

5000 TL altı gelir düzeyi izlemektedir. 7 (%4,5) öğrenciye ait aile ortalama gelir düzeyi 

10001-15000 TL arasında, 3 (%1,9) öğrencinin gelir düzeyi ise 15000 TL üzerindedir. 

Katılımcı öğrencilerin kardeş sayıları Tablo 9’da verilmiştir. 

 

Tablo 9 

Kardeş Sayısı 

Kardeş sayısı (siz dahil) f % 

1 10 6,5 

2 71 45,8 

3 51 32,9 

4 19 12,3 

5 2 1,3 

6 1 0,6 

7 1 0,6 

Toplam 155 100 

Öğrencilerin 71’inin (%45,8) kendilerinden başka 1 kardeşe sahip olduğu, 51’inin  (%32,9) 

ise kendilerinden başka 2 kardeşe sahip olduğu görülmektedir. Ayrıca öğrencilerin 10’u 

(%6,5) tek çocuktur. 19 (%12,3) öğrencinin 3 kardeşe, 2 (%1,3) öğrencinin 4 kardeşe ve 1’er 

(%0,6) öğrencinin de 5’er ve 6’şar kardeşe sahip olduğu görülmektedir. 

Gazetelerin bir eğitim materyali olarak kullanıldığı bu çalışmada öğrencilerin eve gazete 

alma sıklıkları sorgulanmıştır. Katılımcıların eve gazete alma sıklıkları Tablo 10’da 

verilmiştir. 
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Tablo 10 

Eve Gazete Alınma Sıklığı 

 f % Kümülatif % 

Gazete alınmıyor 94 60,6 60,6 

Yılda bir 15 9,7 70,3 

Ayda bir 21 13,5 83,9 

Haftada bir 19 12,3 96,1 

Her gün 6 3,9 100,0 

Toplam 155 100,0  

Tablo 10’da öğrencilerin eve gazete alma sıklığı incelendiğinde 94 (%60,6) öğrencinin 

evlerine gazete alınmadığı görülmektedir. 21 (%13,5) öğrencinin ailesinin ayda bir; 19 

(12,3) öğrencinin haftada bir; 15 (%9,7) öğrencinin ise yılda bir eve gazete aldığı tespit 

edilmiştir. Katılımcı öğrencilerden 6’sı (%3,9) eve her gün gazete alındığını belirtmiştir. 

Öğrencilere aynı zamanda İnternet ortamında gazete takibi yapıp yapmadıkları ve takip 

sıklıkları sorulmuştur. Öğrencilerin internet ortamında gazete takipleri ile ilgili yanıtları 

Tablo 11’de verilmiştir. 

 

Tablo 11 

İnternet Ortamında Gazete Takibi 

 f % Kümülatif % 

Hiçbir zaman     16 10,3 10,3 

Nadiren    24 15,5 25,8 

Bazen    40 25,8 51,6 

Sıklıkla    47 30,3 81,9 

Her zaman     28 18,1 100,0 

Toplam    155 100,0  

Öğrencilerin 47’si (%30,3) sıklıkla; 40’ı (%25,8) ise bazen internet ortamındaki gazeteleri 

takip etmektedir. 28’i (%18,1) her zaman internet ortamında gazeteleri takip ederken; 24’ü 

(%15,5) nadiren internet ortamında gazete takibini yaptığı görülmektedir. Araştırmaya 

katılan öğrencilerin 16’sı (%10,3) internet ortamında gazete takip yapmamaktadır. 

Araştırmada öğrencilerin gazetelerin eğitsel amaçlı sınıf ortamında kullanımı konusundaki 

görüşlerini almak üzere “Sizce gazeteler eğitim amaçlı sınıf ortamında kullanılabilir mi?” 

sorusu sorulmuştur. Öğrenci görüşleri Tablo 12’de verilmiştir. 
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Tablo 12 

Gazetelerin Eğitimsel Amaçlı Sınıf Ortamında Kullanımı 

 f % 

Evet 107 69,0 

Hayır 48 31,0 

Toplam 155 100,0 

“Sizce gazeteler eğitimsel amaçlı sınıf ortamında kullanılabilir mi?” sorusuna öğrencilerin 

107’si (%69,0) evet cevabını, 48’i (%31,0) hayır cevabını verdiği görülmektedir. Aynı 

zamanda öğrencilere “Genel Olarak Gazetelerin Eğitim Amaçlı Kullanımı Konusunda Ne 

Düşünüyorsunuz?” sorusu yöneltilmiştir. Öğrencilerin verdiği cevaplar içerik analizi 

yaparak temalar oluşturulmuştur. Öğrencilerin görüşleri incelendiğinde bazı öğrenciler 

gazetelerin eğitim amaçlı kullanımı konusunda olumlu görüşler belirtirken, bazıları olumsuz 

görüşlerde bulunmuştur. Öğrencilerin görüşleri incelendiğinde olumlu ve olumsuz 

görüşlerde öne çıkan temalar Tablo 13’te verilmiştir. 

 

Tablo 13 

Gazetelerin Eğitim Amaçlı Kullanımı Konusunda Öğrenci Görüşleri 

Öğrencilerin %72,26’sı (n=112) gazetelerin eğitim amaçlı kullanımına yönelik olumlu 

görüşler belirtirken %22,58’si (n=34) olumsuz görüş bildirmişlerdir. Öğrencilerin 

%5,16’sının (n= 8) konu ile ilgili bir fikri yoktur. Olumlu görüşe sahip öğrenciler gazetelerin 

faydalı, verimli, ilgi çekici, bilgilendirici vb. olduğunu belirtilmiştir. Olumsuz görüşe sahip 

öğrenciler ise gazetelerin objektif olmadığını, eğitici olmadığını ve gerekli olmadığı 

görüşündedir. 

 

 

 

Olumlu Görüşler Olumsuz Görüşler 

Faydalı ve verimlidir. Objektif değildir. 

İlgi çekicidir. Eğitici değildir. 

Bilgilendirici ve öğreticidir. Gereksizdir. 

Dikkat çekicidir. İşlevsizdir. 

Gündemdeki gelişmeleri takip etmemizi 

sağlar. 
Sıkıcıdır. 

Bilinçlendiricidir. Eğitim için yeterli değildir. 

Ucuz ve herkes kullanabilir.  
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5.2. GDO Bilgi Testine Ait Bulgular 

Araştırmanın uygulama öncesinde ve sonrasında öğrencilerin Genetiği değiştirilmiş 

organizmalara ait bilgilerinden haberdar olmak için öğrencilere GDO Bilgi testi 

uygulanmıştır. Araştırmanın başında ve sonunda katılımcı öğrencilere ön test ve son test 

olarak uygulanan GDO Bilgi testine ait tanımlayıcı istatistikler Tablo 14’te verilmiştir. 

 

Tablo 14 

GDO Bilgi Ön Test ve Son Testine Ait Tanımlayıcı İstatistik Verileri 

 n Ranj Min Maks. Ortalama Std.sapma Varyans 

GDO Bilgi Ön 

Testi 
152 13 1 14 8,2368 3,23216 10,447 

GDO Bilgi 

Son Testi 
152 14 0 14 7,1908 3,40380 11,586 

Araştırmaya katılan öğrencilerin GDO Bilgi testinde alabilecekleri en yüksek puan 14 en 

düşük puan ise 0’dır. Araştırma grubunun bu uygulamada GDO bilgi testi ön test 

uygulamasına ait güvenirlilik katsayısı 0,745, son test uygulaması için ise güvenirlik 

katsayısı 0,764 bulunmuştur. GDO Bilgi ön testinde aldıkları en yüksek puan 14 en düşük 

puan 1’dir. GDO ön testten alınan puanların ortalaması 8,2368 olarak tespit edilmiştir. Bu 

durum öğrencilerin GDO konusunda orta düzeyin üstünde bir bilgi düzeyine sahip olduğunu 

göstermektedir. GDO ön testine ait puan dağılımlarına bakıldığında öğrencilerin 47’si 

(%30,92) ortalamanın altında puan almıştır. Öğrencilerin 105’i (%69,08) ortalama 7 puan ve 

üstünde puan almıştır. 

GDO bilgi son testten alınan puanların ortalaması (7,1908) alabilecekleri en yüksek puana 

yakındır. Araştırmaya katılan öğrencilerin GDO Bilgi son testinden aldıkları puanların 

betimsel istatistik sonuçlarına göre öğrencilerin 19 (%12,3)’u 7 puan, 18’i (%11,6) 8 puan, 

14’ü (%9,0) 4, 6 ve 10 puan aldığı görülmektedir. GDO bilgi son testinin tamamını doğru 

cevaplayarak 14 puan alan öğrenci sayısının 2 (%1,3), 13 puan alan öğrenci sayısının 4 

(%2,6) olduğu tespit edilmiştir.  

GDO bilgi ön test ve son testine ait puanların normal dağılıma uygun olup olmadığı Tablo 

15’deki Kolmogorov-smirnov ve Shapiro-Wilk normallik testleri ile kontrol edilmiştir. 
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Tablo 15 

GDO Bilgi Ön Test ve Son Testine Ait Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk Normallik 

Testleri 

Kolmogorov-Smirnov Shapiro-Wilk 

 Değer sd p değeri Değer sd p değeri 

Toplam ön test 0,100 152 0,001 0,965 152 0,001 

Toplam son test 0,091 152 0,003 0,972 152 0,003 

Yapılan normallik testi sonuçlarına göre GDO Bilgi ön test ve son test puanlarının normal 

dağılmadığını göstermektedir. Normal dağılım göstermediği için GDO bilgi ön test ve son 

test puan ortalamalarını karşılaştırmak için parametrik olmayan testler kullanılmıştır. Tablo 

16’da GDO bilgi ön test ve son test puan ortalamalarının karşılaştırıldığı Wilcoxon İşaretli 

Sıralar Testi yapılmıştır. 

 

Tablo 16 

Öğrencilerin GDO Bilgi Ön Test ve Son Testine Ait Puanlarının Karşılaştırılmasına İlişkin 

Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları 
Toplam son test- 

Toplam ön test 
Kişi sayısı 

Sıralama 

ortalaması 

Sıralama 

Toplamı 
z p 

Negatif sıralar 76 76,26 5795,50 -2,476 ,013 

Pozitif sıralar 60 58,68 3520,50   

Eşitlik 16     

Toplam 152     

Tablo 16’da 60 öğrencinin GDO bilgi son testinin ön testten daha yüksek, 76 öğrencinin ise 

GDO bilgi son testin ön testten daha düşük olduğu görülmektedir. Son testi düşük olan 

öğrenci sayısının fazla olmasının uygulamanın pandemi dönemine denk gelmesi, son testin 

online olarak yapılmasıyla alakalı olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca ön test ve son test 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir (Z=-2,476; p= 0,013). 

 

5.3. Cinsiyete Ait GDO Bilgi Testi Ön ve Son Test Bulguları 

Öğrencilerin cinsiyete göre GDO Bilgi ön ve son testinden aldıkları puanların istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde farklılık olup olmadığını belirtmek için Kruskal- Wallis Testi 

sonuçları Tablo 17’de verilmiştir. 

 

  



 

41 
 

Tablo 17 

Cinsiyetlerin GDO Bilgi Ön ve Son Testi Puan Ortalamalarının Karşılaştırılmasına Ait 

Kruskal- Wallis Testi Sonuçları 

 Cinsiyet n Sıra Ortalaması X2 sd p 

Toplam Ön Test 
Kız 57 82,23 

1,559 1 ,212 
Erkek 95 73,06 

Toplam Son Test 
Kız 57 78,73 

,139 1 ,709 
Erkek 96 75,97 

Sıra ortalamaları incelendiğinde, kız öğrencilerin GDO Bilgi ön testi puan ortalamalarının 

(82,23) erkek öğrencilerin puan ortalamalarına göre (73,06) yüksek olduğu görülmektedir. 

Öğrencilerin GDO Bilgi ön testi sonuçları cinsiyet açısından karşılaştırıldığında kız ve erkek 

öğrencilerin GDO bilgi testlerinde anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir (X2=1,559, 

p>0,05). Benzer şekilde GDO Bilgi son testi sonuçlarına cinsiyet yönünden bakıldığında da 

anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir (X2=0,139, p>0,05). Öğrencilerin GDO bilgi 

testi    puanlarının anne ve baba eğitim düzeyine göre farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek  amacıyla  Kruskal- Wallis Testi yapılmıştır (Tablo 18).  
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Tablo 18 

Anne ve Baba Eğitim Düzeyi GDO Bilgi Ön ve Son Testine Ait Kruskal- Wallis Testi 

Sonuçları 

 
Anne ve Baba 

Eğitim Düzeyi 
n Sıra Ortalaması X2 sd p 

A
n

n
e 

T
o

p
la

m
 Ö

n
 T

es
t 

İlkokul Mezunu 36 68,50 

15,303 4 ,004 

Ortaokul Mezunu 28 61,64 

Lise Mezunu 54 74,88 

Yüksekokul 

Mezunu 
3 126,33 

Üniversite 

Mezunu 
31 97,21 

T
o

p
la

m
 S

o
n

 T
es

t 

İlkokul Mezunu 36 82,15 

7,099 4 ,131 

Ortaokul Mezunu 29 76,81 

Lise Mezunu 54 84,33 

Yüksekokul 

Mezunu 
3 68,00 

Üniversite 

Mezunu 
31 59,29 

B
ab

a 

T
o

p
la

m
 Ö

n
 T

es
t 

İlkokul Mezunu 22 58,64 

16,303 4 ,003 

Ortaokul Mezunu 22 66,50 

Lise Mezunu 47 68,07 

Yüksekokul 

Mezunu 
3 118,50 

Üniversite 

Mezunu 
58 91,72 

T
o

p
la

m
 S

o
n

 T
es

t 

İlkokul Mezunu 22 83,75 

7,271 4 ,122 

Ortaokul Mezunu 23 87,39 

Lise Mezunu 47 80,97 

Yüksekokul 

Mezunu 
3 105,50 

Üniversite 

Mezunu 
58 65,63 

Kruskal-Wallis testi sonuçları öğrencilerin GDO bilgi ön testi puanlarının anne eğitim 

düzeyine göre anlamlı bir farklılık olduğu gösterdiğini ortaya koymuştur (X2=15,303, 

p<0,05). Anne eğitim düzeyi yüksekokul mezunu olan öğrencilerin GDO Bilgi ön testi sıra 

ortalamalarının daha yüksek olduğu belirtilmiştir. GDO Bilgi son testi sonuçlarına 

bakıldığında ise öğrencilerin GDO bilgi testi puanlarında anlamlı bir farklılık olmadığı 

görülmektedir. (X2=7,099, p>0,05).  

Öğrencilerin baba eğitim düzeyine ait GDO Bilgi ön testi sonuçlarına bakıldığında anlamlı 

bir farklılık olduğu görülmektedir (X2=16,303, p<0,05). Baba eğitim düzeyi yüksekokul 

mezunu olan öğrencilerin GDO Bilgi ön testi sıra ortalama sonuçlarının daha yüksek olduğu 

bulunmuştur. Benzer şekilde baba eğitim düzeyine bağlı olarak GDO bilgi testi son test 

puanlarında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık görülmemiştir (X2=7,271, p>0,05). 
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5.4. Anne Çalışma Durumuna Ait GDO Bilgi Testi Ön ve Son Test Bulguları 

Öğrencilerin GDO bilgi testi puanlarının anne çalışma durumuna göre farklılık gösterip 

göstermediği incelenmiştir. Bu amaçla yapılan puanlara ait Kruskal- Wallis Testi Sonuçları 

Tablo 19’da verilmiştir. 

 

Tablo 19 

Anne Çalışma Durumu Değişkenine ait GDO Bilgi Ön ve Son Testine Kruskal- Wallis Testi 

Sonuçları 

Anne Çalışma Durumu n 
Sıra 

Ortalaması 
X2 sd p 

Toplam Ön Test 

Çalışıyor 44 89,11    

Çalışmıyor 103 68,25 16,370 2 ,000 

Emekli 5 135,50    

Toplam Son Test 

Çalışıyor 44 71,64    

Çalışmıyor 104 80,24 2,246 2 ,325 

Emekli 5 56,90    

Öğrencilerin anne çalışma durumuna göre GDO Bilgi ön testi sonuçlarının anlamlı bir 

farklılık gösterdiği görülmüştür (X2=16,370, p<0,05). Sıra ortalamalarına baktığımızda ise 

annesi çalışan öğrencilerin GDO Bilgi ön testi sonuçları (81,11), çalışmayanların GDO bilgi 

ön test sonuçları (68,25), emekli olanlar ise 135,50’dir. Annesi emekli olan öğrencilerin ön 

test puan ortalamalarının daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (135,50). Sıra ortalamalarına 

baktığımızda ise annesi çalışan öğrencilerin GDO Bilgi son testi sonuçları (71,64), 

çalışmayanların GDO bilgi son test sonuçları (80,24), emekli olanlar ise (56,90) olduğu 

tespit edilmiştir. Annesi çalışmayan öğrencilerin son test puan ortalamalarının daha yüksek 

olduğu tespit edilmiştir (80,24). GDO son test sonuçları anne çalışma durumuna göre 

incelendiğinde  anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiştir (X2=2,246, p>0,05). 

 

5.5. Kardeş Sayısı ve Ortalama Gelir Düzeyine Ait GDO Bilgi Testi Ön ve Son Test 

Bulguları 

GDO Bilgi ön ve son testinden alınan puanların kardeş sayısı değişkenine göre farklılık 

gösterip göstermediğini ortaya koymak amacıyla ait Kruskal- Wallis testi sonuçları Tablo 

20’de verilmiştir.  
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Tablo 20 

Kardeş sayısı Değişkenine ait GDO Bilgi Ön ve Son Testine Kruskal- Wallis Testi Sonuçları 

GDO Bilgi ön testi sonuçlarının kardeş sayısına göre anlamlı bir farklılık göstermediği 

görülmektedir. (X2=0,471, p>0,05). Kardeş sayısı 5’ten fazla olan öğrencilerin GDO Bilgi 

ön testi sonuçlarının sıra ortalamalarının daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. GDO Bilgi 

son testi sonuçlarının kardeş sayısına göre anlamlı bir farklılık gösterdiği tespit edilmiştir 

(X2=7,362, p<0,05). Kardeş sayısı 3-4 olan öğrencilerin GDO Bilgi son testi sonuçları sıra 

ortalamalarının daha yüksek olduğu tespit edilmiştir.  

Öğrencilerin aldıkları puanların aile gelir düzeyine göre farklılık gösterip göstermediğini 

ortaya koymak için Kruskal- Wallis testi yapılmıştır. Test sonuçları Tablo 21’de verilmiştir. 

 

Tablo 21 

Ortalama Gelir Düzeyine ait GDO Bilgi Ön ve Son Testi Kruskal- Wallis Testi Sonuçları 

 Ortalama Gelir Düzeyi n 
Sıra 

Ortalaması 
X2 sd p 

 5000 TL altı 65 60,45    

Toplam Ön Test 
5000-10000 TL 77 87,76    

10001-15000 TL 7 109,43 18,276 3 ,000 

 15000 TL üzeri 3 58,33    

 5000 TL altı 66 74,36    

Toplam Son 

Test 

5000-10000 TL 77 79,15 
1,479 3 ,687 

10001-15000 TL 7 87,29 

 15000 TL üzeri 3 56,00    

10001-15000TL arası gelir düzeyi olan öğrencilerin GDO Bilgi ön testi sonuçları sıra 

ortalamalarının daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. GDO Bilgi ön testi sonuçlarında 

ortalama gelir düzeyine göre ait anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir. (X2=18,276, 

p<0,05). GDO Bilgi son testi puanlarının ise ortalama gelir düzeyine bağlı olarak  anlamlı 

bir farklılık göstermediği bulunmuştur (X2=1,479, p>0,05). 10001-15000 TL arası gelir 

 Kardeş Sayısı n 
Sıra 

Ortalaması 
X2 sd p 

Toplam Ön 

Test 

1-2 kardeş 79 75,85 

0,471 2 ,790 3-4 kardeş 69 76,38 

5 ve 5'den 

fazla kardeş 
4 91,25 

Toplam Son 

Test 

1-2 kardeş 79 67,97 

7,362 2 ,025 3-4 kardeş 70 87,53 

5 ve 5'den 

fazla kardeş 
4 71,00 
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düzeyine sahip öğrencilerin GDO Bilgi son testi sonuçları sıra ortalamalarının daha yüksek 

olduğu belirlenmiştir. 

 

5.6. Eve Gazete Alınma Sıklığına, İnternet Ortamında Gazete Takibi ve Gazetelerin 

Eğitim Amaçlı Kullanımına Ait GDO Bilgi Testi Ön ve Son Test Bulguları 

Öğrencilerin GDO bilgi ön test ve son test puanlarının eve gazete alma sıklığına göre 

farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak amacıyla Kruskal- Wallis testi yapılmıştır. 

Kruskal- Wallis testi Sonuçları Tablo 22’de verilmiştir. 

 

Tablo 22 

Eve Gazete Alınma Sıklığı Değişkenine ait GDO Bilgi Ön ve Son Testine Kruskal- Wallis 

Testi Sonuçları 

 
Eve Gazete Alınma 

Sıklığı 
n 

Sıra 

Ortalaması 
X2 sd p 

Toplam Ön Test 

Gazete alınmıyor 93 76,89 

2,420 4 ,659 

Yılda bir 15 71,83 

Ayda bir 21 72,29 

Haftada bir 17 74,71 

Her Gün 6 101,92 

Toplam Son Test 

Gazete alınmıyor 94 80,78 

4,433 4 ,351 

Yılda bir 15 69,33 

Ayda bir 21 60,38 

Haftada bir 17 80,53 

Her gün 6 85,17 

Evlerine her gün gazete alınan öğrencilerin GDO Bilgi son testi sonuçları sıra 

ortalamalarının daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. GDO Bilgi son testi sonuçlarına 

bakıldığında ise anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir (X2=4,433, p>0,05). 

Çalışmada aynı zamanda GDO bilgi testi puanlarının internet ortamında gazete takibi 

sıklığına göre farklılık gösterip göstermediği incelenmiştir. Bu amaçla yapılan Kruskal- 

Wallis testi sonuçları Tablo 23’te verilmiştir. 
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Tablo 23 

İnternet Ortamında Gazete Takibi Değişkenine ait GDO Bilgi Ön ve Son Testine Kruskal- 

Wallis Testi Sonuçları 

 
İnternet Ortamında 

Gazete Takibi 
n 

Sıra 

Ortalaması 
X2 sd p 

Toplam Ön Test 

Hiçbir zaman 16 72,50 

3,600 4 ,463 

Nadiren 24 66,83 

Bazen 40 75,28 

Sıklıkla 44 76,41 

Her zaman 28 88,96 

Toplam Son Test 

Hiçbir zaman 16 84,56 

11,871 4 ,018 

Nadiren 24 93,69 

Bazen 40 62,93 

Sıklıkla 45 69,53 

Her zaman 28 90,48 

Araştırmada öğrencilere “Gazeteler eğitim amaçlı kullanılabilir mi?” sorusu yöneltilmiş 

öğrencilerin GDO bilgi testi puanlarının gazetelerin eğitim amaçlı kullanımı konusundaki 

görüşlerine göre farklılık gösterip göstermediği incelenmiştir. Bu amaçla yapılan Kruskal- 

Wallis testi sonuçları Tablo 24’te verilmiştir. 

 

Tablo 24 

Gazetelerin Eğitim Amaçlı Kullanımı Değişkenine ait GDO Bilgi Ön ve Son Testine Kruskal- 

Wallis Testi Sonuçları 

Gazetelerin eğitim amaçlı kullanımı konusundaki görüşlerinde GDO Bilgi ön test 

sonuçlarında anlamlı bir farklılık yaratmadığı görülmektedir (X2=0,000, p>0,05). Sıra 

ortalamalarına bakıldığında evet gazeteler eğitim amaçlı kullanılmalı diyen öğrencilerin 

GDO Bilgi ön testi sonuçları (76,54), Hayır gazeteler eğitim amaçlı kullanılamaz diyen 

öğrenciler (76,42)’dir. GDO Bilgi son testi sonuçlarına bakıldığında ise gazetelerin eğitim 

amaçlı kullanımı konusundaki görüşlerin anlamlı bir farklılık yaratmadığı görülmektedir 

(X2=0,070, p>0,05). Sıra ortalamaları incelendiğinde, evet cevabını veren öğrencilerin GDO 

Bilgi son testi sonuçları (76,36), hayır cevabını veren öğrencilerin (78,40) olduğu 

görülmektedir. 

 
Gazetelerin Eğitim 

Amaçlı Kullanımı 
n 

Sıra 

Ortalaması 
X2 SD p 

Toplam Ön Test 
Evet 104 76,54 

0,000 1 ,987 
Hayır 48 76,42 

Toplam Son Test 
Evet 105 76,36 

0,070 1 ,791 
Hayır 48 78,40 
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5.7. Biyoloji Dersi Tutum Ölçeğine Ait Bulgular 

Öğrencilerin biyoloji dersine yönelik tutumları belirlemek için araştırmanın uygulama 

öncesi ve sonrasında  öğrencilere Biyoloji dersi tutum ölçeği uygulanmıştır.Biyoloji dersi 

tutum ölçeği ön test uygulamasına ait güvenirlik katsayısı 0,916 , son teste ait güvenirlilik 

katsayısı ise 0,935 olarak bulunmuştur.  

 

5.7.1. Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği Ön Test Bulguları 

Öğrencilerin biyoloji dersine yönelik tutum ölçeği ön testine ait verdikleri cevapların 

dağılımları Tablo 25’da gösterilmektedir. 

 

Tablo 25 

Biyoloji Dersi Tutum Ön Testi Bulgular 

 
Tamamen 

Katılıyorum 
Katılıyorum Kararsızım Katılmıyorum 

Hiç 

katılmıyorum 

 n % n % n % n % n % 

1) Biyoloji en sevdiğim 

derstir. 
56 21,4 89 34,0 48 18,3 51 19,5 17 6,5 

2)Canlılar ile ilgili belgeseller 

izlemeyi severim. 
103 39,3 95 36,3 40 15,3 16 6,1 7 2,7 

3) En kolay öğrendiğim ve 

başarılı olduğum ders 

biyolojidir. 

40 15,3 78 29,8 69 26,3 52 19,8 22 8,4 

4) Her öğrencinin biyoloji 

dersini almasına gerek 

yoktur. 

42 16,0 43 16,4 43 16,4 87 33,2 45 17,2 

5) Biyoloji dersi zorunlu 

değil seçmeli bir ders 

olmalıdır. 

26 9,9 46 17,6 43 16,4 87 33,2 58 22,1 

6) Grup çalışmaları biyoloji 

dersinde zaman kaybıdır. 
23 8,8 30 11,5 49 18,7 102 38,9 57 21,8 

7) Biyolog olmak 

istemiyorum. 
83 31,7 73 27,9 49 18,7 34 13,0 22 8,4 

8) Proje çalışmalarında 

biyoloji ile ilgili konuları 

tercih ederim. 

33 12,6 54 20,6 74 28,2 65 24,8 33 12,6 

9) Biyoloji derslerinin grup 

içinde çalışarak işlenmesi 

daha çok hoşuma gider. 

51 19,5 92 35,1 57 21,8 30 11,5 28 10,7 

10) Biyoloji dersinde 

konuları öğrenirken 

zorlanmıyorum. 

53 20,2 106 40,5 42 16,0 39 14,9 20 7,6 

11) Biyoloji dersinde grupla 

çalışmak hoşuma gitmez. 
43 16,4 35 13,4 64 24,4 87 33,2 32 12,2 

12) Biyoloji ile ilgili kitaplar 

okumaktan zevk alırım. 
43 16,4 67 25,6 76 29,0 41 15,6 34 13,0 

13) Biyoloji dersinde deney 

yapmayı sevmem. 
29 11,1 33 12,6 27 10,3 78 29,8 94 35,9 
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14) Biyoloji öğretmeni olmak 

isterim. 
20 7,6 17 6,5 42 16,0 82 31,3 98 37,4 

15)Laboratuvarda biyoloji 

dersi işlemekten çok 

hoşlanırım. 

96 36,6 98 37,4 32 12,2 18 6,9 17 6,5 

16) Biyoloji ile ilgili bir 

kulübe üye olmak isterim. 
47 17,9 45 17,2 87 33,2 46 17,6 35 13,4 

17) Biyoloji konularını 

çalışırken çok zevk alırım. 
63 24,0 70 26,7 61 23,3 38 14,5 30 11,5 

18) Laboratuvarda biyoloji 

dersi islemek hoşuma gitmez. 
26 9,9 29 11,1 27 10,3 88 33,6 92 35,1 

19) Biyoloji ile ilgili 

konularda tartışmalara 

katılmak hoşuma gider 

53 20,2 89 34,0 69 26,3 33 12,6 18 6,9 

20) Biyoloji derslerinde 

araştırma ödevleri almak 

hoşuma gider. 

44 16,8 72 27,5 84 32,1 28 10,7 34 13,0 

21) Biyoloji dersinin 

konularının deneylerle 

işlenmesi hoşuma gider. 

104 39,7 104 39,7 26 9,9 14 5,3 11 4,2 

22) Biyoloji ile ilgili bir 

meslek sahibi olmayı isterim. 
45 17,2 49 18,7 67 25,6 59 22,5 42 16,0 

23) Biyoloji konularında 

araştırma yapmayı severim. 
50 19,1 90 34,4 58 22,1 45 17,2 17 6,5 

24) Biyoloji ders konularını 

öğrenmek için uzmanlarla 

görüşme yapmak gereksizdir. 

21 8,0 29 11,1 41 15,6 74 28,2 97 37,0 

25) Biyoloji dersinde 

laboratuvarda aktif rol almak 

isterim. 

82 31,3 76 29,0 41 15,6 40 15,3 23 8,8 

26) Fen bilimleri derslerinden 

en sevmediğim ders 

biyolojidir. 

35 13,4 29 11,1 42 16,0 53 20,2 103 39,3 

27) Biyoloji konularını 

öğrenmek gereksizdir. 
7 2,7 20 7,6 32 12,2 71 27,1 131 50,0 

28) Biyoloji ile ilgili TV 

programlarını 

izlemeyi sevmem 

17 6,5 54 20,6 46 17,6 81 30,9 63 24,0 

29) Biyoloji konuları ile ilgili 

bilimsel dergiler okumayı 

severim. 

48 18,3 110 42,0 60 22,9 27 10,3 15 5,7 

30) Günlük hayatla bağlantılı 

olması nedeniyle biyoloji 

dersi çok ilgimi çekiyor. 

64 24,4 72 27,5 71 27,1 28 10,7 25 9,5 

31) Biyoloji dersi konularını 

öğrenmenin yararı yoktur. 
13 5,0 24 9,2 25 9,5 86 32,8 112 42,7 

32) Biyoloji dersi olduğunda 

sınıfa girmek istemem. 
21 8,0 8 3,1 35 13,4 85 32,4 111 42,4 

33) Büyüyünce biyolog 

olarak çalışmak isterim. 
24 9,2 22 8,4 65 24,8 57 21,8 94 35,9 

34) Biyoloji ile ilgili güncel 

bilimsel gelişmeleri takip 

ederim. 

34 13,0 74 28,2 65 24,8 55 21,0 34 13,0 

35) Biyoloji dersinde kendimi 

diğer derslere göre daha rahat 

hissederim. 

68 26,0 61 23,3 78 29,8 25 9,5 30 11,5 
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Biyoloji Dersi Tutum Ölçeğine yönelik verdikleri cevaplar incelendiğinde genel olarak 

öğrencilerin çoğunlukla biyoloji dersi ile ilgili olumlu ifadeleri tercih ettiği bir diğer deyişle 

biyoloji dersine karşı olumlu bir tutuma sahip oldukları görülmektedir.  

Örneğin Biyoloji Dersi Tutum ölçeğindeki “Biyoloji dersinin konularının deneylerle 

işlenmesi hoşuma gider” ifadesini öğrencilerin (%79,4)’ünün olumlu görüş belirttikleri 

tespit edilmiştir. “Canlılar ile ilgili belgeseller izlemeyi severim” maddesine öğrencilerden 

%75,6’sının olumlu yargı bildiren ifadeleri tercih ettikleri görülmektedir. Ancak 

öğrencilerin %59,6’sı “Biyolog olmak istemiyorum” ifadesine katılılyorum/ tamamen 

katılıyorum seçeneklerini tercih etmiştir. Öğrencilerin %32,4’ü her öğrencinin biyoloji dersi 

almasına gerek olmadığını düşünmektedir.  

 

5.7.2. Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği Son Test Bulguları 

Smith (1992) Biyoetik eğitimi süreci modeli gazete haberleri üzerniden yürütüldükten sonra 

öğrencilere biyoloji dersi tutum ölçeği son test olarak yeniden uygulanmıştır. Tablo 26’de 

öğrencilerin biyoloji dersine yönelik tutum ölçeği son testine ait verdikleri cevapların 

dağılımları gösterilmektedir. 

 

Tablo 26 

Biyoloji Dersi Tutum Son Testi Bulgular 

 

Tamamen 

Katılıyoru

m 

Katılıyorum Kararsızım Katılmıyorum 
Hiç 

katılmıyorum 

 n % n % n % n % n % 

1) Biyoloji en sevdiğim derstir. 36 13,7 50 19,1 35 13,4 32 12,2 5 1,9 

2)Canlılar ile ilgili belgeseller izlemeyi 

severim. 
52 19,8 71 27,1 17 6,5 17 6,5 1 0,4 

3) En kolay öğrendiğim ve başarılı 

olduğum ders biyolojidir. 
34 13,0 46 17,6 44 16,8 27 10,3 7 2,7 

4) Her öğrencinin biyoloji dersini 

almasına gerek yoktur. 
16 6,1 38 14,5 27 10,3 46 17,6 31 11,8 

5) Biyoloji dersi zorunlu değil seçmeli 

bir ders olmalıdır. 
22 8,4 37 14,1 29 11,1 40 15,3 30 11,5 

6) Grup çalışmaları biyoloji dersinde 

zaman kaybıdır. 
16 6,1 24 9,2 37 14,1 52 19,8 29 11,1 

7) Biyolog olmak istemiyorum. 39 14,9 47 17,9 39 14,9 17 6,5 16 6,1 

8) Proje çalışmalarında biyoloji ile ilgili 

konuları tercih ederim. 
23 8,8 41 15,6 39 14,9 44 16,8 11 4,2 

9) Biyoloji derslerinin grup içinde 

çalışarak işlenmesi daha çok hoşuma 

gider. 

31 11,8 54 20,6 46 17,6 19 7,3 8 3,1 

10) Biyoloji dersinde konuları 

öğrenirken zorlanmıyorum. 
39 14,9 62 23,7 31 11,8 19 7,3 7 2,7 
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11) Biyoloji dersinde grupla çalışmak 

hoşuma gitmez. 
18 6,9 29 11,1 46 17,6 41 15,6 24 9,2 

12) Biyoloji ile ilgili kitaplar okumaktan 

zevk alırım. 
38 14,5 58 22,1 32 12,2 23 8,8 7 2,7 

13) Biyoloji dersinde deney yapmayı 

sevmem. 
18 6,9 29 11,1 21 8,0 51 19,5 39 14,9 

14) Biyoloji öğretmeni olmak isterim. 9 3,4 24 9,2 31 11,8 43 16,4 51 19,5 

15)Laboratuvarda biyoloji dersi 

işlemekten çok hoşlanırım. 
60 22,9 49 18,7 22 8,4 18 6,9 9 3,4 

16) Biyoloji ile ilgili bir kulübe üye 

olmak isterim. 
30 11,5 33 12,6 46 17,6 36 13,7 13 5,0 

17) Biyoloji konularını çalışırken çok 

zevk alırım. 
40 15,3 51 19,5 35 13,4 24 9,2 8 3,1 

18) Laboratuvarda biyoloji dersi islemek 

hoşuma gitmez. 
11 4,2 21 8,0 20 7,6 56 21,4 50 19,1 

19) Biyoloji ile ilgili konularda 

tartışmalara katılmak hoşuma gider 
43 16,4 53 20,2 35 13,4 18 6,9 9 3,4 

20) Biyoloji derslerinde araştırma 

ödevleri almak hoşuma gider. 
39 14,9 47 17,9 36 13,7 25 9,5 11 4,2 

21) Biyoloji dersinin konularının 

deneylerle işlenmesi hoşuma gider. 
63 24,0 56 21,4 16 6,1 17 6,5 6 2,3 

22) Biyoloji ile ilgili bir meslek sahibi 

olmayı isterim. 
35 13,4 30 11,5 39 14,9 31 11,8 23 8,8 

23) Biyoloji konularında araştırma 

yapmayı severim. 
40 15,3 63 24,0 24 9,2 22 8,4 9 3,4 

24) Biyoloji ders konularını öğrenmek 

için uzmanlarla görüşme yapmak 

gereksizdir. 

11 4,2 25 9,5 31 11,8 49 18,7 42 16,0 

25) Biyoloji dersinde laboratuvarda aktif 

rol almak isterim. 
50 19,1 53 20,2 26 9,9 21 8,0 8 3,1 

26) Fen bilimleri derslerinden en 

sevmediğim ders biyolojidir. 
17 6,5 23 8,8 22 8,4 38 14,5 58 22,1 

27) Biyoloji konularını öğrenmek 

gereksizdir. 
7 2,7 17 6,5 21 8,0 48 18,3 65 24,8 

28) Biyoloji ile ilgili TV programlarını 

izlemeyi sevmem 
19 7,3 33 12,6 24 9,2 35 13,4 47 17,9 

29) Biyoloji konuları ile ilgili bilimsel 

dergiler okumayı severim. 
46 17,6 56 21,4 28 10,7 21 8,0 7 2,7 

30) Günlük hayatla bağlantılı olması 

nedeniyle biyoloji dersi çok ilgimi 

çekiyor. 

45 17,2 57 21,8 31 11,8 20 7,6 5 1,9 

31) Biyoloji dersi konularını öğrenmenin 

yararı yoktur. 
8 3,1 17 6,5 20 7,6 41 15,6 72 27,5 

32) Biyoloji dersi olduğunda sınıfa 

girmek istemem. 
9 3,4 19 7,3 19 7,3 34 13,0 77 29,4 

33) Büyüyünce biyolog olarak çalışmak 

isterim. 
14 5,3 27 10,3 45 17,2 39 14,9 33 12,6 

34) Biyoloji ile ilgili güncel bilimsel 

gelişmeleri takip ederim. 
31 11,8 40 15,3 41 15,6 32 12,2 14 5,3 

35) Biyoloji dersinde kendimi diğer 

derslere göre daha rahat hissederim. 
53 20,2 54 20,6 28 10,7 21 8,0 2 0,8 

Tablo 26 incelendiğinde öğrencilerin % 45,4’ü “Biyoloji dersinin konularının deneylerle 

işlenmesi hoşuma gider” ifadesini; %41,6’sı “Laboratuvarda biyoloji dersi işlemekten çok 

hoşlanırım” ifadesini; %38,6’sı “Biyoloji dersinde konuları öğrenirken zorlanmıyorum” 

ifadesini tercih etmiştir. Öğrencilerin %32,8’i “Biyolog olmak istemiyorum.” ifadesini 

tercih ederken, %22,5’i  “Biyoloji dersi zorunlu değil seçmeli bir ders olmalıdır.” ifadesini 

seçmiştir. 



 

51 
 

5.7.3. Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği Ön Test-Son Test Karşılaştırması 

Biyoloji dersi tutum ölçeğine ait ön test-son test puanlarına ait betimsel istatistik verileri 

Tablo 27’de özetlenmiştir. 

 

Tablo 27 

Öğrencilerin Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği Ön Test ve Son Test Puanları Betimsel 

İstatistikleri 

 n Min Max Ort s.s 

Tutum_Ön test toplam 262 52,00 164,00 118,6679 22,20180 

Tutum_Son test toplam 262 53,00 174,00 121,6266 23,67763 

Tablo 27’de öğrencilerin Biyoloji Dersi Tutum Ön testine ait ortalama 118,6679, tutum ön 

testinden alınan en yüksek puan 164 en düşük puan ise 52 olduğu görülmektedir. Biyoloji 

Dersi Tutum Son testine ait öğrencilerin puan ortalaması 121,6266, tutum ön testinden alınan 

en yüksek puan 174 en düşük puan ise 53 olduğu belirtilmektedir. Biyoloji dersi tutum ön 

test ve son test puan ortalamasının farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymak amacıyla 

yapılacak testlerin belirlenmesi için biyoloji dersi tutum ön test son test puanlarının normal 

dağılıp dağılmadığını belirlemek amacıyla Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk testleri 

yapılmıştır (Tablo 28). 

 

Tablo 28 

Biyoloji Dersi Tutum Ön Test ve Son Testine Ait Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk 

Normallik Testleri 

Kolmogorov-Smirnov  Shapiro-Wilk 

 Değer sd p değeri Değer sd p değeri 

Tutum_ön test ,048 158 ,200 ,983 158 ,052 

Tutum_son test ,067 158 ,083 ,984 158 ,067 

Biyoloji Dersi Tutum ön testi ve son test sonuçları için yapılan normallik testi sonuçlarına 

bakıldığında p>0,05’ten büyük olduğundan “test puanları normal dağılmaktadır” hipotezleri 

kabul edilmektedir.  

 

5.7.4. Cinsiyet Değişkenine Ait Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği Ön Test ve Son 

Test Bulguları 

Kız ve erkek öğrencilerin biyoloji dersi tutum ölçeği ön test ve son testinden aldıkları 

puanların istatistiki verileri Tablo 29’da verilmiştir. 
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Tablo 29 

Cinsiyetlere Ait Biyoloji Dersi Tutum Ön Test ve Son Testi Tanımlayıcı İstatistik Verileri 

Araştırmaya 57 kız, 98 erkek öğrenci katılmıştır. Kız öğrencilere ait biyoloji dersi tutum 

ölçeği ön test ortalamaları 116,9298, son test ortalamaları 120,9825 olarak bulunmuştur. 

Erkek öğrencilerin ise biyoloji dersi tutum ölçeği ön test ortalamaları 118,8387, tutum son 

test ortalamaları 122,2000’dür. Cinsiyete ait örneklem hacmi n>30 olduğu için z testi 

yapılmıştır. Öğrencilerin cinsiyet değişkenine göre biyoloji dersi tutum ön test ve son test 

puanları tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ile karşılaştırılmıştır. ANOVA sonuçları ile 

ilgili veriler Tablo 30’da verilmiştir. 

 

Tablo 30 

Cinsiyetlere Ait Biyoloji Dersi Tutum Ön Test ve Son Testi Tek Yönlü Varyans Analizi 

(ANOVA) Karşılaştırılması 

Yapılan varyans analizi sonuçları biyoloji dersi tutum testi ön test ve son test puanlarının 

cinsiyetlere göre anlamlı bir farklılık göstermediği ortaya koymuştur (F1,153=0,252, 

p>0,05). Bir diğer deyişle biyoloji dersi tutum ön test son test puanları  kız ve erkek 

öğrencilerde farklılık göstermemektedir.  

 

Cinsiyet  Tutum Ön Test Toplam Tutum Son test toplam 

Kız 

Ortalama 116,9298 120,9825 

n 57 57 

ss 25,18777 23,11423 

Erkek 

Ortalama 119,9490 122,9082 

n 98 98 

ss 20,95669 23,00161 

Toplam 

Ortalama 118,8387 122,2000 

n 155 155 

ss 22,57124 22,98684 

Test 
Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
f p 

Tutum Ön Test  

Cinsiyet 

Gruplar Arası 328,504 1 328,504   

Grup İçi 78128,464 153 510,644 ,643 ,424 

Toplam 78456,968 154    

Tutum Son Test 

Cinsiyet 

Gruplar Arası 149,993 1 133,644   

Grup İçi 81222,807 153 530,975 ,252 ,617 

Toplam 81372,800 154    
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5.7.5. Anne ve Baba Eğitim Durumuna Ait Biyoloji Dersi Tutum Ön Test ve 

Son Test Bulguları 

Öğrencilerin anne ve baba eğitim durumuna ait biyoloji dersi tutum ön test ve son testinden 

aldıkları puanlara ait istatistiki veriler Tablo 31’de verilmiştir. 

 

Tablo 31 

Anne ve Baba Eğitim Durumuna Ait Biyoloji Dersi Tutum Ön Test ve Son Test Tanımlayıcı 

İstatistik Verileri 

 
Anne ve Baba Eğitim 

Düzeyi 
Ortalama n ss 

A
n

n
e 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 

İlkokul Mezunu 
7,61 

 
36 3,05 

Ortaokul Mezunu 7,21 28 2,94 

Lise Mezunu 8,17 54 3,27 

Yüksekokul Mezunu 11,67 3 1,15 

Üniversite Mezunu 9,68 31 3,19 

Toplam 8,24 152 3,23 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

S
o

n
 T

es
t 

İlkokul Mezunu 7,58 36 3,09 

Ortaokul Mezunu 7,17 29 3,21 

Lise Mezunu 7,78 54 3,43 

Yüksekokul Mezunu 6,67 3 4,62 

Üniversite Mezunu 5,78 31 3,53 

Toplam 7,19 153 3,39 

B
ab

a 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 

İlkokul Mezunu 6,77 22 3,57 

Ortaokul Mezunu 7,55 22 3,02 

Lise Mezunu 7,70 47 2,89 

Yüksekokul Mezunu 11,00 3 0,00 

Üniversite Mezunu 9,34 58 3,16 

Toplam 8,24 152 3,23 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 S

o
n

 

T
es

t 

İlkokul Mezunu 7,64 22 3,27 

Ortaokul Mezunu 8,04 23 2,53 

Lise Mezunu 7,49 47 3,39 

Yüksekokul Mezunu 9,33 3 4,62 

Üniversite Mezunu 6,33 58 3,58 

Toplam 7,19 153 3,39 

Anne ve baba eğitim durumuna ait biyoloji dersi tutum ölçeği ön test ortalaması 8,24, son 

test ortalaması ise 7,19’dur. Biyoloji dersi tutum ön test son test puanlarının anne ve baba 

eğitim durumuna göre farklılık gösterip göstermediğini göstermek amacıyla varyans analizi 

yapılmıştır.  Öğrencilerin anne baba eğitim durumu biyoloji dersi tutum ölçeği ön test son 

test puanları tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonuçları Tablo 32’de özetlenmiştir. 
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Tablo 32 

Anne ve Baba Eğitim Durumuna ait Biyoloji Dersi Tutum Ön test ve Son Testine ait Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Karşılaştırılması 

 
Varyansın 

Kaynağı 
Kareler Toplamı sd 

Kareler 

Ortalaması 
f p 

A
n

n
e 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 
E

ğ
it

im
 

D
u

ru
m

u
 

Gruplar Arası 698,17 4 174,54 

,337 ,424 Grup İçi 77758,80 150 518,39 

Toplam 78456,97 154  

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

S
o

n
 T

es
t 

E
ğ

it
im

 

D
u

ru
m

u
 

Gruplar Arası 651,28 4 162,82 

,303 ,617 Grup İçi 80721,52 150 538,14 

Toplam 81372,80 154  

B
ab

a 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 
E

ğ
it

im
 

D
u

ru
m

u
 

Gruplar Arası 580,71 4 145,18 

,280 ,891 Grup İçi 77876,26 150 519,18 

Toplam 78456,97 154  

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

S
o

n
 T

es
t 

E
ğ

it
im

 

D
u

ru
m

u
 

Gruplar Arası 726,66 4 181,67 

,338 ,852 Grup İçi 80646,14 150 537,64 

Toplam 81372,80 154  

Yapılan ANOVA analizi sonuçları biyoloji dersi tutum ölçeği ön test ve son test puanlarının 

anne ve baba eğitim durumlarına göre farklılık göstermediğini ortaya koymuştur. Biyoloji 

dersi tutum ölçeği ön test son test puanları anne ve baba eğitim durumundan bağımsızdır 

(F4,150=0,303, P>0,05; F4,150=0,338, P>0,05). 

 

5.7.6. Anne ve Baba Çalışma Durumu Biyoloji Dersi Tutum Ön Test ve Son 

Test Bulguları 

Anne ve baba çalışma durumuna göre Biyoloji dersi tutum testi ön test ve son testten alınan 

puanlara ait veriler Tablo 33’de verilmiştir. 
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Tablo 33 

Anne ve Baba Çalışma Durumuna Ait Biyoloji Dersi Tutum Ön Test ve Son Test Tanımlayıcı 

İstatistik Verileri 
 

 

Anne ve Baba Çalışma 

Durumu 
Ortalama n ss 

A
n

n
e T

o
p

la
m

 T
u

tu
m

 

Ö
n

 T
es

t 

Çalışıyor 9,16 44 2,81 

Çalışmıyor 7,64 103 3,24 

Emekli 12,40 5 1,40 

Toplam 8,24 152 3,23 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

S
o

n
 T

es
t 

Çalışıyor 6,84 44 3,43 

Çalışmıyor 7,42 104 3,31 

Emekli 5,40 5 4,56 

Toplam 7,19 153 3,39 

B
ab

a T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 

Çalışıyor 8,33 123 3,21 

Çalışmıyor 6,71 7 3,45 

Emekli 8,23 22 3,31 

Toplam 8,24 152 3,23 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

S
o

n
 T

es
t 

Çalışıyor 7,29 123 3,25 

Çalışmıyor 6,29 7 4,07 

Emekli 6,91 23 3,99 

Toplam 7,19 153 3,39 

Anne ve baba çalışma durumuna ait biyoloji dersi tutum ölçeği  toplam ön test ortalaması 

8,24; toplam son test ortalaması 7,19’dur. Ayrıca anne ve baba çalışma durumuna ait biyoloji 

dersi tutum ölçeği  toplam ön test standart sapması 3,23; toplam son test standart sapması 

3,39’dur. Biyoloji dersi tutum ön test son test puanlarının anne ve baba çalışma durumuna 

göre farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi 

(ANOVA) sonuçları Tablo 34’te özetlenmiştir. 
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Tablo 34 

Anne ve Baba Çalışma Durumuna ait Biyoloji Dersi Tutum Ön test ve Son Testine ait Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA)  Karşılaştırılması 

 
Varyansın 

Kaynağı 
Kareler Toplamı sd 

Kareler 

Ortalaması 
f p 

A
n

n
e T

o
p

la
m

 T
u

tu
m

 

Ö
n

 T
es

t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 684,14 2 342,07 

,669 ,514 Grup İçi 77772,83 152 511,66 

Toplam 78456,97 154  

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

S
o

n
 T

es
t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 257,82 2 128,91 

,242 ,786 Grup İçi 81114,98 152 533,65 

Toplam 81372,80 154  

B
ab

a T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 959,01 2 479,50 

,940 ,393 Grup İçi 77497,96 152 509,86 

Toplam 78456,97 154  

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

S
o

n
 T

es
t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 2051,91 2 1025,95 

1,966 ,144 Grup İçi 79320,89 152 521,85 

Toplam 81372,80 154  

Biyoloji dersi tutum testi ön test, son test arasında anne çalışma durumu ve baba çalışma 

durumu bakımından tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır (F2,152=0,242, P>0,05; F2,152=1,966, P>0,05). Anne ve baba çalışma 

durumu ile biyoloji dersi tutum ölçeği ön test ve son test puanları bağımsızdır.  

 

5.7.7. Kardeş Sayısı ve Aile Ortalama Gelir Düzeyine Ait Biyoloji Dersi Tutum 

Ön Test ve Son Test Bulguları 

Biyoloji dersi tutum testi ön test ve son testinde kardeş sayısı ve aile ortalama gelir düzeyine 

göre alınan puanlara ait veriler Tablo 35’te verilmiştir. 
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Tablo 35 

Kardeş Sayısı ve Aile Ortalama Gelir Düzeyine Ait Biyoloji Dersi Tutum Ön Test ve Son 

Test Tanımlayıcı İstatistik Verileri 

  Ortalama n ss 

K
ar

d
eş

 s
ay

ıs
ı 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 

1 8,20 10 3,16 

2 8,19 69 3,30 

3 8,22 50 3,23 

4 8,26 19 3,18 

5 10,50 2 3,54 

6 12,00 1  

7 4,00 1  

Toplam 8,24 152 3,23 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

S
o

n
 T

es
t 

1 5,90 10 3,00 

2 6,57 69 3,52 

3 8,25 51 3,13 

4 7,32 19 3,58 

5 7,00 2 0,00 

6 7,00 1  

7 7,00 1  

Toplam 7,19 153 3,39 

A
il

e 
O

rt
al

am
a 

G
el

ir
 D

ü
ze

y
i 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 

5000 TL altı 7,05 65 3,00 

5000-10000 TL 9,10 77 3,03 

10001-15000 TL 10,57 7 3,46 

15000 TL üzeri 6,67 3 4,51 

Toplam 8,24 152 3,23 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 S

o
n
 T

es
t 

5000 TL altı 6,94 66 3,34 

5000-10000 TL 7,36 77 3,52 

10001-15000 TL 8,14 7 3,29 

15000 TL üzeri 6,00 3 1,00 

Toplam 7,19 153 3,39 

Kardeş sayısı ve aile ortalama gelir düzeyine ait biyoloji dersi tutum ölçeği  toplam ön test 

standart sapma değeri 3,23; toplam son test standart sapması 3,39’dur. Biyoloji dersi tutum 

ön test son test puanlarının kardeş sayısı ve aile gelir düzeyi yönünden farklılık olup 

olmadığını göstermek amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonuçları Tablo 

36’te özetlenmiştir. 
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Tablo 36 

Kardeş Sayısı ve Aile Ortalama Gelir Düzeyine ait Biyoloji Dersi Tutum Ön test ve Son 

Testindeki Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Karşılaştırılması 

 
Varyansın 
Kaynağı 

Kareler Toplamı sd 
Kareler 

Ortalaması 
f p 

K
ar

d
eş

 s
ay

ıs
ı 

T
o
p

la
m

 T
u

tu
m

 

Ö
n

 T
es

t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 2518,35 2 1259,17 

2,520 , 084 Grup İçi 75938,62 152 499,60 

Toplam 78456,97 154  

T
o
p

la
m

 T
u

tu
m

 

S
o

n
 T

es
t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 501,52 2 250,76 

,471 ,625 Grup İçi 80871,28 152 532,05 

Toplam 81372,80 154  

A
il

e 
O

rt
al

am
a 

G
el

ir
 D

ü
ze

y
i 

T
o
p

la
m

 T
u

tu
m

 

Ö
n

 T
es

t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 401,33 3 133,78 

,259 ,855 Grup İçi 78055,64 151 516,93 

Toplam 78456,97 154  

T
o
p

la
m

 T
u

tu
m

 

S
o

n
 T

es
t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 2543,30 3 847,77 

1,624 ,186 Grup İçi 78829,50 151 522,05 

Toplam 81372,80 154  

Biyoloji dersi tutum testi ön test ve son test arasında kardeş sayısına ve aile ortalama gelir 

düzeyine göre tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre anlamlı bir farklılık yoktur 

(F2,152=0,471, P>0,05; F3,151=1,624, P>0,05). Kardeş sayısı ve aile gelir düzeyi biyoloji dersi 

tutum ölçeği ön test son test sonuçlarından bağımsızdır. 

 

5.8. Eve Gazete Alınma Sıklığına ve İnternet Ortamında Gazete Takibi Ait Biyoloji 

Dersi Tutum Ön Test ve Son Test Bulguları 

Eve gazete alınma sıklığına ve internet ortamında gazete takibi ait biyoloji ön test ve son 

test tutum ölçeğine göre alınan puanlara ait veriler Tablo 37’te verilmiştir.  
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Tablo 37 

Eve Gazete Alınma Sıklığı ve İnternet Ortamında Gazete Takibine Ait Biyoloji Dersi Tutum 

Ön Test ve Son Test Tanımlayıcı İstatistik Verileri 

  Ortalama n ss 

E
v

e 
G

az
et

e 
A

lı
n

m
a 

S
ık

lı
ğ

ı 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 

Gazete alınmıyor 8,25 93 3,25 

Yılda bir 7,87 15 3,54 

Ayda bir 8,00 21 3,05 

Haftada bir 8,11 17 3,30 

Hergün 10,16 6 3,00 

Toplam 8,24 152 3,23 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

S
o

n
 T

es
t 

Gazete alınmıyor 7,46 94 3,48 

Yılda bir 6,73 15 3,41 

Ayda bir 5,95 21 3,07 

Haftada bir 7,47 17 3,20 

Hergün 7,67 6 3,56 

Toplam 7,19 153 3,39 

İn
te

rn
et

 O
rt

am
ın

d
a 

G
az

et
e 

T
ak

ib
i 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 

Hiçbir zaman 7,94 16 3,38 

Nadiren 7,54 24 3,04 

Bazen 8,10 40 3,73 

Sıklıkla 8,30 44 2,96 

Herzaman 9,11 28 2,97 

Toplam 8,24 152 3,23 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 S

o
n
 T

es
t Hiçbir zaman 7,75 16 3,04 

Nadiren 8,50 24 2,55 

Bazen 6,05 40 3,52 

Sıklıkla 6,60 45 3,35 

Herzaman 8,32 28 3,52 

Toplam 7,19 153 3,39 

Eve gazete alınma sıklığı ve internet ortamında gazete takibine ait biyoloji dersi tutum ölçeği  

toplam ön test ortalama değeri 8,24; toplam son test standart sapması 7,19’dur. eve Gazete 

alınma sıklığı ve internet ortamında gazete takibinin biyoloji dersi tutum ön test son test 

puanlarının yönünden farklılık olup olmadığını belirtmek amacıyla yapılan tek yönlü 

varyans analizi (ANOVA) sonuçları Tablo 38’te özetlenmiştir. 
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Tablo 38 

Eve Gazete Alınma Sıklığı ve İnternet Ortamında Gazete Takibi Biyoloji Dersi Tutum Ön 

Test ve Son Testindeki Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Karşılaştırılması 

 
Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
f p 

E
v

e 
G

zt
. 

A
lm

a 
S

ık
lı

ğ
ı 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 1783,03 4 445,76 

,872 ,482 Grup İçi 76673,94 
150 

 
511,16 

Toplam 78456,97 154  

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

S
o

n
 T

es
t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 627,11 4 156,78 

,291 ,883 Grup İçi 80745,69 150 538,31 

Toplam 81372,80 154  

İn
t.

 O
rt

. 
G

zt
. 

T
ak

ib
i 

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

Ö
n

 T
es

t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 1783,02 4 445,76 

,872 ,482 Grup İçi 76673,95 150 511,16 

Toplam 78456,97 154  

T
o

p
la

m
 T

u
tu

m
 

S
o

n
 T

es
t 

Ç
al

ış
m

a 

D
u

ru
m

la
rı

 Gruplar Arası 627,11 4 544,57 

1,031 ,393 Grup İçi 80745,69 150 527,96 

Toplam 81372,80 154  

Biyoloji dersi tutum testi ön test ve son test arasında eve gazete alınma sıklığına ve internet 

ortamında gazete takibine göre tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre anlamlı bir 

farklılık yoktur (F4,150=0,291, P>0,05; F4,150=1,031, P>0,05). 

 

5.9. Gazetelerin Eğitsel Amaçlı Kullanımı Değişkenine ait Biyoloji Dersi Tutum Ön 

Test ve Son Test Bulguları 

Gazetelerin eğitsel amaçlı kullanımı değişkenine ait biyoloji ön test ve son test tutum 

ölçeğine göre alınan puanlara ait veriler Tablo 39’da verilmiştir. 
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Tablo 39 

Gazetelerin Eğitsel Amaçlı Kullanımına Ait Biyoloji Dersi Tutum Ön Test ve Son Testine Ait 

Tanımlayıcı İstatistik Verileri 

  Tutum Ön Test Toplam Tutum Son test toplam 

 Ortalama 119,6449 122,5234 

Evet n 107 107 

 ss 22,70660 23,27739 

 Ortalama 117,0417 121,4792 

Hayır n 48 48 

 ss 22,39867 22,55111 

 Ortalama 118,8387 122,2000 

Topla

m 
n 155 155 

 ss 22,57124 22,98684 

Araştırmaya katılan öğrencilerin 107’si “Gazeteler eğitsel olarak kullanılabilir mi?” sorusuna “evet” 

yanıtını vermiştir. 48 öğrenci ise “hayır” yanıtını vermiştir. Gazetelerin eğitsel amaçlı 

kullanılabilceğini düşünen öğrencilerin biyoloji dersi tutum ölçeği ön test puan ortalaması 119,6449 

iken hayır diyenlerin biyoloji dersi tutum ölçeği ön test puanları 117,0417 olarak bulunmuştur. 

Biyoloji dersi son test puanlarına bakıldığında bu puan ortalamaları sırasıyla 122,5234 ve 121,4792 

olarak bulunmuştur. Gazetelerin eğitsel amaçlı kullanımı ile biyoloji dersi tutum ölçeği ön test ve 

son testi puanlarının karşılaştırılması amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi sonuçları Tablo 

40’ta verilmiştir.  

 

Tablo 40 

Gazetelerin Eğitsel Amaçlı Kullanımı Biyoloji Dersi Tutum Ön test ve Son Testindeki Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Karşılaştırılması 

Yapılan ANOVA analizi sonuçları biyoloji dersi tutum ölçeği ön test ve son test puanlarının 

gazetelerin eğitsel amaçlı kullanımı değişkeninden bağımsız olduğu  bir diğer deyişle 

öğrencilerin gazetelerin eğitsel kullanımı konusundaki görüşlerine göre biyoloji dersi tutum 

Test 
Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
f p 

Tutum Ön Test 

Gazetelerin Eğitsel 

Amaçlı Kullanımı 

Gruplar Arası 224,546 1 224,546 ,439 ,509 

Grup İçi 78232,421 153 511,323   

Toplam 78456,968 154    

Tutum Son Test  

Gazetelerin Eğitsel 

Amaçlı Kullanımı 

Gruplar Arası 36,129 1 36,129 ,068 ,795 

Grup İçi 81336,671 153 531,612   

Toplam 81372,800 154    
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ölçeği ön test ve son test puan ortalamalarını farklılık göstermediğini ortaya koymaktadır 

(F1,153=0,068, P>0,05). 

 

5.10. Nitel Verilere Ait Bulgular 

5.10.1. Biyoetik Eğitimi Süreci Öncesi Sorulan Açık Uçlu Sorulardan Oluşan 

Öğrenci Görüş Formuna Ait Verilen Cevaplar 

Sınıfta uygulanan gazete haberi ile biyoetik eğitimi süreci öncesi öğrencilere “genetiği 

değiştirilmiş organizmalarla ilgili olarak ne düşünüyorsun?” “Bu teknoloji sence 

kullanılmalı mı? soruları sorularak öğrencilerin GDO hakkında görüşleri alınmıştır.  

Öğrencilerin konu ile ilgili görüşleri olumsuz (GDO zararlıdır), nötr (hem faydalı hem 

zararlı) ve olumlu (GDO faydalıdır) olarak kategorilendirilmiştir (Tablo 41). 

 

Tablo 41 

Öğrencilerin Biyoetik Eğitimi Süreci Öncesi Sorulan Açık Uçlu Sorulardan Oluşan Öğrenci 

Görüş Formuna Ait Verdikleri Cevaplara Ait Kategoriler 

Öğrencilerin Soru 1’e  

Verdiği 

Cevaplar 

Olumlu (GDO 

faydalıdır) 
Olumsuz 

(GDO zararlıdır) 
Nötr (Hem faydalı 

hem zararlı) 

n % n % n % 

Öğrenci Sayısı 66 45,5 69 47,6 10 6,9 

Biyoetik eğitimi süreci öncesi GDO ile ilgili sorulan sorulara verilen cevaplara bakıldığında 

öğrencilerin 66’sının (%45,5) GDO ile ilgili olumlu ifadeler kullandıkları, 69’unun (%47,6) 

ise GDO hakkında olumsuz ifadeler ve 10’unun (%6,9) ise nötr yani GDO’nun olumlu ve 

olmusuz yönleri ile ilgili ifadelere yer verdiği görülmektedir. Biyoetik eğitimi süreci 

öncesinde öğrencilerin GDO konusundaki olumlu ve olumsuz görüşlerinin dengeli bir 

oranda dağıldığı, herhangi bir görüşün çok baskın olmadığı söylenebilir. Genetiği 

değiştirilmiş organizmalarla ilgili öğrencilerin kullandıkları olumlu ifadeler şu şekilde 

belirtilmiştir: 

“……genetiği değiştirilmiş organizmalar elde etmek çok mantıklı. Eskiden ateş yoktu ve ateş ilk 

bulunduğunda bu zararlı besinlerin kimyasını değiştiriyor deseydik saçma olmaz mıydı sizce 

de dünyamız hep gelişim ve değişim halinde olduğu için normal karşılanmalı aksine 

desteklenmeli bence.” (Ö9) 

“…oluşan üretim tüketim sisteminin düzeni için üretimdeki verimin maksimum düzeyde 

olması gerekir. Eğer GDO tarımdan çıkarılırsa tarımda ciddi bir sarsılma yaşanacağını 

düşünüyorum. Dolayısıyla GDO kullanılmalı.” (Ö13) 
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“Nüfusumuzun normalin üzerindeki artışından dolayı zorunlu olarak ürettiğimiz bu 

yöntem bize çok daha az tarım arazisinden çok daha fazla ve çok daha kaliteli besinler 

üretmemizi sağlıyor. Bu yüzden kullanılmalı.” (Ö14) 

“Tabiki kullanılmalı çünkü bitkileri istediğimiz doğrultuda düzenliyoruz mesela 

böceklere direnç, verim artırma, tohum artırma, tohumsuz bitki üretme, vitamin odaklı besinler 

oluşturabiliriz.” (Ö29) 

“…GDO böceklere ve hastalıklara karşı daha dayanıklı ürünler elde edilmesini sağlar 

bence. Böylece böcek ilacı kullanımı da azaltılmış olur.” (Ö118) 

Öğrencilerin görüşleri incelendiğinde GDO’nun kullanımı ile ilgili verim kalitesi ve 

verimliliği artırma, dayanıklı ürünler ve pestisit kullanımın azaltılması vb. amaçlarla 

kullanımına olumlu yaklaştıkları görülmektedir. 

Genetiği değiştirilmiş organizmalarla ilgili öğrenciler tarafından kullanılan olumsuz ifadeler 

aşağıda sunulmuştur: 

“…GDO’nun başta kanser olmak üzere çeşitli hastalıklara sebep olduğunu biliyorum. Yemek 

yerken kendimi rahat hissetmiyorum. Kullanılmamalı bence.” (Ö1) 

“Ben GDO teknolojisinin insanlık yararına kullanılıyormuş gibi gösterilmesine de 

uygulanmasına da karşıyım. Doğada ve insanların biyokimyasal yollarla elde ettiği insanların 

hastalıklarına iyi gelecek faydalı bitki ve ilaçlar varken GDO’ya gerek olmadığına 

inanıyorum…(Ö28) 

“…Hayır kullanılmamalı adı üstünde genetiğini değiştiriyorsun. Bir insanın karakterini 

özünü değiştirmek gibi. Genetiği değiştirilmiş organizmalarda sağlıksız olduğunu düşünüyorum 

buna bir dur deyin.” (Ö53) 

“…Bence kullanılmamalı çünkü herşeyin doğal ve organik olanı daha faydalıdır.” (Ö61) 

“…GDOlu yiyeceklerin tadı tuzu kalmıyor. Annem hep söyler tavuklar eskiden çok lezzetliymiş. 

Günümüzde tavuğun pişerken o güzel kokusunu bile alamıyoruz. Tabi insan sağlığı içinde çok 

büyük bir tehdit. (Ö24) 

Öğrencilerin olumsuz görüşlerine bakıldığında öğrenciler hastalıklara neden olma durumu, 

doğanın dengesini değiştirmeden doğal yolları tercih edilmesi gerektiği ve sağlık açısından 

tehdit oluşturması yönleriyle GDO kullanımını desteklemedikleri görülmektedir. 

 

5.10.2. Biyoetik Eğitimi Süreci Sonrası Sorulan Açık Uçlu Sorulardan Oluşan 

Öğrenci Görüş Formuna Ait Verilen Cevaplar 

Sınıfta uygulanan gazete haberi ile biyoetik eğitimi süreci sonrasında öğrencilere; 

a) “Genetiği Değiştirilmiş Organizmalarla ilgili ne düşünüyorsun? Bu teknoloji sence 

kullanılmalı mı? sorusu sorulmuş ve öğrencilerin GDO teknolojisiyle ilgili sorulan soruya 

verdikleri cevaplar benzer şekilde olumsuz (GDO zararlıdır), nötr (hem faydalı hem zararlı) 

ve olumlu (GDO faydalıdır) şeklinde kategorilere ayrılmıştır. Biyoetik eğitimi süreci sonrası 

öğrencilerin açık uçlu sorulardan oluşan öğrenci görüş formunda GDO teknolojisi 

hakkındaki sorulara verdikleri cevaplara ait kategoriler Tablo 42’de verilmiştir. 
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Tablo 42 

Öğrencilerin Biyoetik Eğitimi Süreci Sonrası Sorulan Açık Uçlu Sorulardan Oluşan Öğrenci 

Görüş Formuna Ait Verdikleri Cevaplara Ait Kategoriler 

Biyoetik eğitimi süreci sonrası verdikleri cevaplara bakıldığında öğrencilerin 79’unun 

(%55,24) GDO ile ilgili olumlu ifadeler kullandıkları, 50’sinin (%34,96) GDO hakkında 

olumsuz ifadeler ve 14’ünün (%9,79) ise nötr yani GDO ile ilgili olumlu ve olumsuz ifadeler 

verdiği görülmektedir. 

Biyoetik eğitimi süreci sonrası GDO teknolojisinin kullanımı ile ilgili olumlu ifadelere ait 

öğrencilerin görüşleri aşağıda yer verilmiştir: 

“Doğru kullanıldığında insanlığa çok büyük yararları olacağını düşünüyorum. Çok güzel bir 

teknoloji.” (Ö2) 

“Geliştirilip sağlıklı bir şekilde kullanılabileceğine ikna oldum gibi.” (Ö5) 

“…Tabi ki bir gelişme sırf zararlı olduğu için kestirilip atılırsa insanlık ilerlemez geriye 

gider.” (Ö15) 

“… Benim GDO hakkındaki kötü fikirlerimde azalma oldu. GDO nun gerekli yerlerde 

yüksek denetimler altında kullanılabilir. Teknolojinin gelişmesiyle GDOnun zararları 

azaltılabilir.” (Ö27) 

“… insanlar herhangi bir vitamini vs. eksikliğinden kimyasal ilaç kullanımına tabii 

tutuluyor. Bunu yerine besine yararlı GDO eklenerek kimyasaldan uzak durup GDO’yu yararlı 

bir şekilde kullanabiliriz.” (Ö40) 

“…GDO böceklere ve hastalıklara karşı daha dayanıklı ürünler elde edilmesini sağlar 

bence. Böylece böcek ilacı kullanımı da azaltılmış olur. Bu teknoloji bence kullanılabilir.” 

(Ö118) 

Biyoetik eğitimi süreci sonrası GDO teknolojisinin kullanımı ile ilgili öğrencilerin daha çok 

GDO’nun doğru, sağlıklı ve yüksek denetimler eşliğinde kullanılmasını, besin içeriğinin 

yükseltilmesi ve dayanıklılığın artırılması gibi olumlu düşünceye sahip oldukları tespit 

edilmiştir. 

Öğrencilerin uygulama sonrası GDO teknolojisinin kullanımı ile ilgili olumsuz ifadeler şu 

şekildedir; 

“….. Gıda sektöründe ise kesinlikle kullanılmamalı.” (Ö9) 

“…ortaya çıkan hastalıklara da GDO’lu besinlerin bir miktar da olsa etkisinin olduğunu 

düşünüyorum. Buda önce parayla hasta et sonra parayla iyileştir sistemini ortaya çıkarıyor. 

Afrika’daki aç insanlar için faydalı olabilir ama biz niye kullanıyoruz? Fazla üretim, farklı 

iklimlerdeki üretimlerden bahsedildi ama buna ne gerek var. Ülkemiz çeşitli iklim türlerine sahip 

biyoçeşitliliğe zengin bir ülke. Biz sadece hazıra ve rahata alışırız. Bunun önüne geçip doğal 

üretime teşvik sağlanmalı…” (ö32) 

Öğrencilerin Soru 1’ye Verdiği 

Cevaplar 

Olumlu 

(GDO faydalıdır) 

Olumsuz 

(GDO zararlıdır) 

Nötr 

(Hem faydalı hem 

zararlı) 

 n % n % n % 

Öğrenci Sayısı 79 55,24 50 34,96 14 9,79 
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“…kullanılmamalı. Herşeyin doğalı güzel…” (ö50) 

“Hiçbir organizmanın fabrika ayarları ile oynanmamalı insan sağlığına en ufak bir zarar 

olabilme ihtimali yüzünden %100sağlık olacağı kanıtlanmadan tüm insan kitlesi için 

kullanılması sakıncalıdır…” (ö54) 

“… Haberlerde okuduğumuz gibi insan hayvan ve çevre sağlığını etkiliyor. Ve bunu bir 

süre sonra geri dönülemeyecek boyutlara getirecek. Bunu önlememiz gerektiğini düşünüyorum.” 

(Ö142) 

Öğrencilerin belirttiği olumsuz görüşlerin genel olarak sağlık konusunda endişelere ve 

herşeyin doğalının daha iyi olduğu görüşüne yoğunlaştığı görülmektedir. 

Öğrencilerin biyoetik eğitimi süreci sonrası GDO teknolojisinin kullanımı ile ilgili hem 

faydalı hem zararlı (nötr) ifadelere ait öğrencilerin görüşleri aşağıda verilmiştir: 

“…GDO’nun hem zararlı hem yararlı bir teknoloji olduğunu düşünüyorum. (Ö76)”  

“…Yararlı olabilir, bazı hastalıkların tedavisi içinde kullanılabilir ama bu GDO nun zararlı 

olduğunu ve kötü amaçlar için kullanılabileceği gerçeğini değiştirmez.” (Ö61) 

“… Hala kullanılmaması kanısındayım ama doğru bir uygulamayla yararlı bir şekilde 

kullanılabilir. Faydalı olabilecekse zararları bir miktar göz ardı edilebilir.” (Ö54) “…Zorunlu 

olan ihtiyacın olduğu zamanlar dışında kullanılmasının çok yararlı olduğunu düşünmüyorum.” 

(Ö34) 

“Hastalıkların tedavisi için elbette kullanılmalı ama sağlıklı bireylere ve istemeyenlere 

para uğruna GDO dayatılmamalıdır.” (Ö22) 

Öğrencilerin belirttikleri nötr düşüncelerinde hem yarar hem zarar arasında bir ikilem 

yaşadıkları ve GDO kullanımı durumuna koşullu olarak yaklaştıkları görülmektedir. Sınıfta 

uygulanan gazete haberi ile biyoetik eğitimi süreci sonrasında öğrencilere “Bu uygulamada 

gazetelerin eğitim amaçlı kullanımı gördünüz. Genel anlamda gazetelerin eğitim amaçlı 

kullanımı hakkında neler düşünüyorsun?’’ sorusu sorulmuştur. Öğrencilerin eğitimde gazete 

kullanımına karşı verdikleri cevaplar Tablo 43’de verilmiştir: 

 

Tablo 43 

Öğrencilerin Biyoetik Eğitimi Süreci Sonrası Sorulan Açık Uçlu Sorulardan Oluşan Öğrenci 

Görüş Formunda Bulunan Gazetelerin Eğitim Amaçlı Kullanılabileceği Sorusuna Verdikleri 

Cevaplara Ait Betimleyici İstatistikler 

Öğrencilerin Soru 2’ye Verdiği Cevaplar 

Gazetelerin Eğitim Amaçlı 

Kullanılabileceğini 

Düşünenler 

Gazetelerin Eğitim Amaçlı 

Kullanılamayacağını 

Düşünenler 

 n % n % 

Öğrenci Sayısı 118 83,69 23 16,31 

Gazetelerin eğitim amaçlı kullanımı ile ilgili öğrencilerin görüşleri incelendiğinde 118’inin 

(%83,69) gazetelerin eğitim amaçlı kullanılabileceğini, 23’ün (%16,31) ise eğitimde 

gazetelerin kullanılamayacağını düşündükleri görülmektedir. 
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Biyoetik eğitimi süreci sonrası gazetelerin eğitim amaçlı kullanımını destekleyen 

öğrencilere ait görüşlerden örnekler aşağıda verilmiştir: 

“…Ben gazetelerin her türlü sosyal ve kültürel konuda çok faydalı olduğunu düşünüyorum. 

Eğitimde de faydalı olabilir. (Ö10) 

“Hem olumlu hem olumsuz haber görmek beni mutlu etti ve böyle devam edilmesi 

kanaatindeyim. Yani gazete eğitim amaçlı kullanılabilir. (Ö22) 

“…Fikir alışverişi ve tartışma ortamı oluşturmak için iyi bir eğitim yöntemi olduğunu 

düşünüyorum. (Ö30) 

“… Bu tarz tartışmalı ve önemli konularda fikrimizin oluşması ya da gelişmesi için 

kullanımının yararlı olduğunu düşünüyorum. (Ö34) 

“…tartışma ortamı çok iyiydi. Her derste yapılması gerektiğini düşünüyorum. Sonuçta 

herkesin farklı bir fikri var. Arkadaşımla aynı fikirdeyiz diye düşünürken onun çok başka bir 

fikirde olduğunu gördüm. Dersler daha eğlenceli hale gelir. (Ö71) 

“…Dersin gazete haberi ile yapılması daha çok dikkatimi çekti…(Ö101) “…Gazete 

haberleri biyolojiyi daha eğlenceli hale getirdi(Ö120) 

Öğrencilerin gazeteleri derste kullanım yönünden dikkat çekici, eğlenceli, faydalı ve ders 

için yararlı bir materyal olarak değerlendirdiği tespit edilmiştir. 

Öğrencilerin biyoetik eğitimi süreci sonrası gazetelerin eğitim amaçlı kullanılamayacağını 

ifade eden görüşlerine örnekler aşağıda gösterilmiştir: 

“…Yayınlanan her bilginin doğruluğundan emin olamayız sonuçta. Toplumu bilinçlendirebilir 

ama eğitimde kullanılmamalı diyorum. (Ö7) 

“…bilgiler çok yüzeysel olduğu için yararsız buluyorum(ö24) “…medya yanlı olduğu 

sürece kullanılmamalı(ö45) 

“…Gazeteler detay vermeden sadece ilgi amaçlı yazılar bulunuyor. Bu yüzden yanlış 

fikirler oluşturabiliyor(Ö52) 

“…Gazetelerin eğitim amaçlı kullanıldığını düşünmüyorum. (Ö62) 

“…Gazetedeki sınırlı bilgiler her zaman eğitimde kullanılmasına izin vermez. (Ö116) 

Gazetelerin eğitim amaçlı kullanılamayacağını ise öğrenciler tarafsız olamayışı, yüzeysel 

bilgiler olması gibi nedenlerle desteklememektedirler. 

 

5.10.3. Biyoetik Eğitimi Sürecinde Öğrencilerin Yapmış Olduğu Grup ve Sınıf 

Tartışmalarında GDO ile İlgili Gazete Haberleriyle Oluşturdukları İkilem 

Durumlarına Ait Öğrenci Grup Raporları 

Biyoetik eğitimi sürecinde öğrencilerin yapmış olduğu grup ve sınıf tartışmalarında Smith 

(1992) Biyoetik eğitimi Süreci Modelindeki aşamalarda GDO’nun nasıl bir uygulama 

olduğu, konunun taraflarının kimler olduğu, uygulamanın avantajları, uygulamanın 

dezavantajları ve ülkemizde ve dünyada yasal durumu ele alınmıştır. 
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Öğrencilerin gruplarındaki raportörler aracılığıyla aldıkları notlar toplanarak her grubun bu 

süreçte GDO ile ilgili görüşlerinin yer aldığı notların çözümlemeleri yapılmıştır. 

Uygulamadaki öğrenci görüşleri ile belirli kodlar çerçevesinde temalar oluşturulmuştur. 

Tablo 44’de öğrenci grup raporlarında sınıf ve grup tartışmaları sonucu görüşlerine ait 

oluşturulan temalar ve alt temalar verilmiştir. 

 

Tablo 44 

Öğrencilerin Biyoetik Eğitimi Sürecinde Öğrenci Grup Raporlarındaki Görüşlerine Ait 

Oluşturulan Temalar ve Alt Temalar 

Temalar Alt Temalar 

 Tıp Alanındaki Olası Etkileri 

Sağlık 
Besin Değerindeki Değişme 

Kanser 

 Alerjik ve toksik etkileri 

 Bitkisel ve Hayvansal Ürünlerin Verimlerindeki artış 

 Uzun raf ömürlü besin eldesi 

Tarımsal Uygulamalar Yerli Ürün çeşidindeki azalma 

 Organik tarım ürünlerinin zarar görmesi 

 Bitkilerdeki böcekçil ve herbisitlere karşı dayanıklılık 

 Biyoçeşitliliğe zarar verilmesi 

Çevre GDO genlerinin ekosisteme geçişi 

 Pestisit kullanımında yaşanan azalma 

 Çiftçilerin zarar görmesi 

Ekonomik Tohumların pahalı olması 

 Tohum yönünden dış ülkelere bağlı olmak 

 Sağlık Hakkı 

 Sağlıklı bir çevrede yaşam hakkı 

Etik 
Bilgi Edinme hakkı 

Dini Kurallar 

 Seçme Hakkı 

 Ekonomik çıkarların korunması hakkı 

Öğrencilerin sınıf ve grup tartışmaları sonucunda sağlık, tarımsal uygulamalar, çevre, 

ekonomik ve etik temaları oluşturulmuştur. Sağlık alanında tıp alanındaki olası etkiler, besin 

değerindeki değişme, kanser, alerjik ve toksik etkiler alt temaları; tarımsal uygulamalar 

temasına ait bitkisel ve hayvansal ürünlerin verimlerindeki artış, uzun raf ömürlü besin 

eldesi, yerli ürün çeşidindeki azalma, organik tarım ürünlerinin zarar görmesi, bitkilerdeki 

böcekçil ve herbisitlere karşı dayanıklılık alt temaları belirlenmiştir. Ayrıca çevre temasına 
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ait biyoçeşitliliğe zarar verilmesi, GDO genlerinin ekosisteme geçişi, pestisit kullanımında 

yaşanan azalma alt temaları; ekonomik temasına ait, çiftçilerin zarar görmesi, tohumların 

pahalı olması, tohum yönünden dış ülkelere bağlı olmak alt teması; etik teması altında ise 

sağlık hakkı, sağlıklı bir çevrede yaşam hakkı, bilgi edinme hakkı, dini kurallar, seçme 

hakkı, ekonomik çıkarların korunması hakkı alt temaları bulunmuştur. 

Öğrencilerin biyoetik eğitimi sürecinde sınıfta yapılan tartışmalar sonucu sağlık temasına ait 

ifade görüşleri aşağıda verilmiştir: 

“…Nişasta sentezleyen bakteriler patateslerde kullanılarak daha az yağ çeken ve besin değeri 

yüksek olan yiyecekler tüketebiliriz. (G5)- (Besin Değerindeki Değişme Alt Teması) 

“…GDO tarzı hormonlar hayatımızı daha olumlu değil daha acı bir şekilde yaşamamıza 

sebep olacaktır. Bilinmeyen belirsiz olan bu hormonlar bizleri kanserden tutunda ölüme kadar 

götürecektir. (G4)- (Kanser Alt Teması) 

“…Hasta bir geni sağlığına kavuşturabilmek için onun genetiğiyle oynuyoruz bu 

hastalığını gideriyor ama bu gende yeni bir hastalık meydana geliyor buda bize daha zararlı bir 

hale gelmiş gen sunuyor. (G14)- (Tıp Alanındaki Olası Etkiler Alt Teması) 

Tarımsal uygulamalar temasına ait öğrenci görüşleri aşağıda belirtilmektedir: 

“…Genetiği değiştirilmiş besinler doğal besinlerin yerini tutamaz… İnsanlara yetecek 

doğru ve organik tarım uygulamaları ile bu durum düzeltilebilir. (G3)- (Organik Tarım Alt 

Teması) 

“…Doğal ürünlerden alamadığımız vitamin ve mineralleri GDO’lu ürünlerden alabiliriz. 

(G6) (Bitkisel Ürünlerdeki Verimin Artması) 

“…GDO tarımda kullanılırsa tohum kaybından daha çok tohumların genetiği 

değiştirilerek daha farklı ürünler elde edebiliriz. (G13)- (Yeni Ürün Çeşitliliği) 

“…raf ömrü uzatılarak ürüne ulaşım kolaylaşıyor. (G16)- (Uzun Raf Ömrü Teması) 

Sınıfta uygulanan biyoetik eğitimi süreci modeli sırasında öğrencilerin çevre temasına ait 

görüşleri aşağıda verilmiştir: 

“…toprak belki de zarar görecek ve hayvansal ekosistem bozulacak bence bu nedenle zararlıdır. 

(G2)- (Ekosisteme Zarar Verme Alt Teması) 

“…Ayrıca bir biyolojik silah olarak da kullanılan GDO’lu ürünler insan genetiğini 

değiştiriyor(G7)- (Biyoçeşitliliğe Zarar Verme) 

“…uzun vadede mutasyon geçirip ekolojik dengeyi bozabileceğinden dolayı GDO 

kullanılmamalıdır (G17)- (Ekolojik Dengeyi Bozma Alt Teması) 

Biyoetik eğitimi sürecinde sınıfta yapılan tartışmalar sonucu ekonomik temasına ait öğrenci 

görüşleri aşağıda belirtilmiştir: 

“…Ekonomik olarak zor üretilen maliyeti çok olan ürünler GDO sayesinde daha kolay 

üretilebiliyor. Daha ucuza satılıyor(G16)- (Tohumların Pahalı Olması) 

“…bazı tohumların kısırlaştırılıp ertesi yıl tekrar kullanılmadığını biliyorum. GDO’nun zararları 

ve yaraları çok büyük araştırmalar sonucu değerlendirilip sadece belli besinlerde ve zorunda 

kalındığı sürece kullanılmalı(G10) (Tohum Yönünden Dış Ülkeye Bağımlılık)  

“…Verimsiz tohumlar vermesi de aslında GDO’ya bağımlı olduğumuzun bir göstergesidir. 

(G6)- (Tohumların Verimsizleştirilmesi) 
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Oluşturulan etik temasına ait öğrencilerin biyoetik eğitimi sürecinde ortaya çıkan görüşleri 

aşağıda verilmiştir: 

“…insanlar GDOlu ürünlerin hangilerinde olduğu ile ilgili bilgilendirildiği sürece faydalı 

olacağını düşünüyorum. (G9)- (Bilgi Edinme Alt Teması) 

“…GDO uygulaması belirli firmalara ait olarak yapılıp haksız rekabete sebep olabilir ve 

bu durumdan çiftçiler zarar görebilirler eğer güvenli bir şekilde adaletli kullanıldığında 

kullanılabilir bir yöntemdir. (G11)- (Ekonomik Çıkar) 

“…genetik değiştirme çalışmaları yapılmaya başlanıp toplumsal farklılıklar parayla 

ölçülür değerde vizyonsuz hale gelecektir. Belirli firmalarca yapılan GDO çalışmaları sonucu 

oluşan ürünler fiyatlandırmada belirli bir sınıfın alabileceği ücretlerde olursa zengin ve fakir 

kesimde bir ayrım oluşacaktır. (G17)- (Sınıf Ayrımı) 

 

5.10.4. Biyoetik Eğitimi Süreci Sonrasında Öğrencilerle Yapılan Açık Uçlu 

Bireysel Görüşme Sorularına Verilen Cevaplara Göre Uygulama Hakkındaki Genel 

Görüşleri 

Yapılan tüm uygulamalar sonrasında her sınıftan 4’er öğrenci olmak üzere toplam 24 öğrenci 

ile açık uçlu sorulardan oluşan bireysel görüşme soruları verilmiştir. Öğrencilerin sorulara 

verdikleri cevaplar doğrultusunda içerik analizi ile kodlar oluşturulmuş bu kodlar belirli 

kategoriler altında toplanmıştır. Yapılan bu işlemlere ait analizlerin bulguları tablolar 

aracılığı ile sunulmuştur. 

Sorular 

1. GDO (Genetiği değiştirilmiş organizmalar) ile ilgili gazete haberleriyle yapılan 

uygulamayı nasıl buldun? 

2. GDO (Genetiği değiştirilmiş organizmalar) ile ilgili daha önce bilgin var mıydı? 

3. Sınıfta yaptığımız uygulama sonrasında bilgin arttı mı yeni bilgiler edindin mi?  

4. Yapılan uygulama sonrasında bireysel fikirlerinde değişim oldu mu? 

5. Gazete haberlerinin eğitimde kullanılması hakkında neler düşünüyorsun? (Avantaj 

ve dezavantajlarını düşünerek cevap veriniz) 

 

5.10.5. Gazete Haberi ile İlgili Yapılan Uygulama Hakkındaki Öğrenci 

Görüşleri 

Öğrencilere ilk olarak “GDO (Genetiği değiştirilmiş organizmalar) ile ilgili gazete 

haberleriyle yapılan uygulamayı nasıl buldun?” sorusu sorulmuştur. Öğrencilerin bu soruya 

verdikleri cevaplar Tablo 45’de belirtilmiştir. 
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Tablo 45 

Gazete Haberi ile İlgili Yapılan Uygulama Hakkındaki Öğrenci Görüşleri 

Kategori Öğrenci f % 

İyi, güzel ve ayrıntılı bir uygulama 
Ö3, Ö7, Ö12, Ö13, Ö14, Ö17, Ö18, Ö19 Ö21, 

Ö23, Ö24 
11 26,2 

Faydalı ve verimli bir uygulama Ö1, Ö2, Ö5, Ö6, Ö7, Ö10, Ö15, Ö16, Ö20, Ö22 10 23,8 

Bilgilerin kitap dışında farklı bir 

materyalden edinildiği dikkat çekici bir 

uygulama 

Ö22 1 2,4 

Öğretici ve bilgilendirici bir uygulama Ö1, Ö3, Ö4, Ö12, Ö15, Ö20, Ö21 7 16,7 

Bakış açısını değiştiren bir uygulama Ö4, Ö18 2 4,8 

Nitelikli ve çarpıcı bir uygulama Ö9, Ö11 2 4,8 

Karşılıklı görüşler hakkında bilgi veren 

bir uygulama 
Ö4, Ö5, Ö8, Ö14, Ö16, Ö20 6 14,3 

Araştırmaya teşvik eden bir uygulama Ö1 1 2,4 

Eğitimi kalıcı hale getiren Ö7, Ö8 2 4,8 

Toplam  42 100 

Tablo 45 incelendiğinde öğrencilerin 11’inin (%26,2) gazete haberi ile ilgili yapılan 

uygulamayı ayrıntılı, iyi ve güzel bulduğu, ayrıca 10 (%23,8) öğrencinin de uygulamayı 

faydalı ve verimli bulduğu belirtilmiştir. Öğrenciler tarafından uygulama öğretici ve 

bilgilendirici, dikkat çekici, nitelikli ve çarpıcı, karşılıklı olarak görüşlerini ifade 

edebildikleri kendilerine daha mantıklı gelebilen fikirleri beğenip kendi görüşlerini 

değiştirebildikleri ve araştırmaya teşvik eden bir çalışma olarak ifade edilmiştir. Öğrencilere 

ait olan görüşler aşağıda belirtilmiştir: 

Gazete haberi ile ilgili yapılan uygulamayı iyi, güzel ve ayrıntılı bulan öğrencilere ait 

görüşlerden bazıları aşağıda verilmiştir: 

“…Yapılan uygulamayı ayrıntılı ve bilgi içerir buldum. (Ö3) “…bilgilendirme açısından güzel 

bir uygulamaydı. (Ö12) 

“…Güzeldi gazeteler bu durumun hem iyi hem kötü durumunu bize gösterdiler. Bize ona 

göre fikir edinip kendi fikirlerimizi ortaya koyduk. (Ö14) 

Uygulamayı faydalı ve verimli olarak değerlendiren öğrenci görüşleri aşağıda belirtilmiştir: 

“Çok faydalı buldum. Bence gelecekte hayatımızı çok daha iyi bir hale getirebilecek bir çalışma 

olabileceğini görmüş oldum. (Ö2) 

“… “GDO ile ilgili yapılan haberlere ben şaşırdım aslında çünkü GDOnun yararlı bir şey 

için kullanılabileceğini düşünmemiştim. (Ö6) 

“Verimliydi çünkü yanlış bildiğim şeylerin doğrusunu öğrendim…(Ö15) 

Öğretici ve bilgilendirici bir uygulama olduğunu belirten öğrencilere ait görüşler aşağıdaki 

gibi sunulmuştur: 
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“…GDO hakkında daha fazla bilgiye ulaşmamı sağladı. (Ö1) 

“…GDO konusunda iki farklı bakış açısı yansıtmış olduğundan ve olumlu olumsuz 

yanları konusunda bilgilendirici bir uygulamaydı. (Ö20) 

“…gazete haberlerinin kullanılması çok iyi ve öğretici oldu bence. (Ö21) 

Karşılıklı görüşler hakkında bilgi veren bir uygulama olarak bulan öğrenci ifadeleri 

aşağıda verilmiştir: 

“…konu hakkında tartışıp fikirlerimizi birbirimize aktarmak yararlı oldu. (Ö5) 

“…Arkadaşlarımızın bazı konular hakkındaki görüşlerini de öğrenmiş olduk. (Ö8) “…sınıf 

içinde tartışma ortamı oluşturması fikir alışverişi açısından çok güzeldi. (Ö16) 

 

5.10.6. GDO (Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar) ile İlgili Daha Önce Ne 

Kadar Bilgi Sahibi Olduklarına Ait Öğrenci Görüşleri 

“GDO (Genetiği değiştirilmiş organizmalar) ile ilgili daha önce bilgin var mıydı? Sorusuna 

yönelik öğrenci cevapları Tablo 46’de sunulmuştur. 

 

Tablo 46 

GDO (Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar) ile İlgili Daha Önce Ne Kadar Bilgi Sahibi 

Olduklarına Ait Öğrenci Görüşleri 

Bilgi Durumu Öğrenci f % 

Kısmen sınırlı bilgi sahibiydim. 
Ö1, Ö2, Ö3, Ö7, Ö8, Ö9, Ö10, Ö16, Ö19, Ö20, 

Ö21, Ö24, 
12 50 

Sadece zararlı yönlerini biliyordum. Ö4, Ö6, Ö15, Ö18 4 16,7 

Bilgi sahibiydim. Ö5, Ö11, Ö12, Ö13, Ö14, Ö17, Ö23 7 29,2 

Bilgim yoktu. Ö22 1 4,2 

Toplam  24 100 

Tablo 46’ya baktığımızda öğrencilerin daha önce GDO hakkında sınırlı bilgi sahibi 

oldukları, sadece zararlı yönlerini bildikleri, bilgi sahibi oldukları ya da hiç GDO kavramını 

bilmedikleri görülmektedir. Öğrencilerin 12’si (%50) GDO kavramı hakkında kısmen bilgi 

sahibi olduklarını ifade etmişlerdir. 7 (%29,2) öğrenci GDO hakkında bilgi sahibiyken, 

sadece zararlı olduklarını bilen 4 (%16,7), hiç GDO kavramını bilmeyen öğrenci ise 1’dir 

(%4,2). 

Sınırlı bilgiye sahip olan öğrenci görüşleri aşağıda verilmiştir: 

“…Sınırlı bir bilgiye sahiptim…ne kadar az bilgiye sahip olduğumu anladım. (Ö1) 

“…vardı fakat bu bilgilerin çoğu kulaktan dolma bilgiler. (Ö2) 

“…medyadan duyduğum kadarıyla biliyorum. (Ö3) 
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GDO’nun sadece zararlı etkilerini bildiklerini ifade eden öğrencilere ait görüşler aşağıda 

belirtilmiştir: 

“…GDO nun sadece zararlı yönlerinin farkındaydım. (Ö4) “…yararlı bir şey için 

kullanılabileceğini düşünmemiştim (Ö6) 

“…vardı ama hep olumsuz yönleri hakkında bilgim vardı. Bu sayede yeni şeyler 

öğrendim. (Ö15) 

“…sadece organizmaların genetiğini değiştirdiklerini birçok alanda kullanıldığını ve 

zararlı olduğunu biliyorum. (Ö18) 

GDO ile ilgili daha önceden bilgi sahibi olan öğrencilerin ifadeleri aşağıda görülmektedir: 

“…evet belgesellerden takip etmiştim. (Ö11) 

“…GDO hakkında az çok bilgim vardı ama hâkim olduğum bir konu değildi. (Ö12) “…genetik 

hakkında araştırma yapmayı çok sevdiğim için bilgi birikimim vardı. (Ö17)  

 

5.10.7. Uygulama Sonrası Bilgi Artışı Olup Olmadığına Ait Öğrenci Görüşleri 

“Sınıfta yaptığımız uygulama sonrasında bilgin arttı mı yeni bilgiler edindin mi?” sorusu 

öğrencilere üçüncü görüşme sorusu olarak sorulmuş ve katılım gösteren 24 öğrencinin de 

verdiği cevaplar bilgilerinin arttığı yönünde olmuştur.  

Öğrencilerin verdikleri cevaplara ait örnekler aşağıda belirtilmiştir; 

“…evet uygulama sonrasında GDO’nun sadece faydaları veya sadece zararları düşünmemek 

gerektiğini farklı düşüncelere saygı duymamız gerektiğini öğrendim. (Ö8) 

“…bu konuyla ilgili duyumlarım olmasına rağmen biraz daha detaylı ve farklı bakış 

açılarından bilgi edinme fırsatım oldu. (Ö14) 

“…GDO kullanımı hakkında verilen birçok örneklerle bilmediğim daha yeni bilgiler 

edindim. (Ö18) 

 

5.10.8. Yapılan Uygulama Sonrasında Öğrencilerin Bireysel Fikirlerinde 

Değişim Durumu 

“Yapılan uygulama sonrasında bireysel fikirlerinde değişim oldu mu? sorusuna yönelik 24 

öğrenciden 9’u (37,5) fikirlerinde değişim olmadığını söylerken, 15 (62,5) öğrenci 

fikirlerinde değişim olduğunu belirtmiştir. 

Fikirlerinde değişim olan öğrencilere ait örnekler aşağıda verilmiştir: 

“…eskiden GDOnun sadece zararlarını bildiğim için kötü bir şey gibi gelirdi. Uygulama 

sonrasında iyi kullanılırsa gayet yararlı olabileceğini gördüm. (Ö2) 

“…arkadaşlarımın fikirlerinden mantıklı gelenler ve öğrendiğimiz bilgiler sonucunda 

tamamıyla olmasa da fikirlerimde değişme oldu. Daha olumlu düşünmeye yöneldim bu konu 

hakkında. (Ö5) 
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“…Önceden zararlı bir işlem olduğunu düşünüyordum. Yapılan uygulama sonrası faydalı 

yönlerini de kestirmeme rağmen günümüzde daha çok kar odaklı düşünülerek insanlara zarar 

verdiğini düşünüyorum. (Ö14) 

“…Yapılan uygulamadan önce GDO’nun zararlı yönü ile ilgili birkaç fikrim vardı. 

Uygulama sonrasında GDO’nun hem yararlı hem de zararlı yönünü görmüş oldum. GDO’nun 

faydalı olabileceğini bu uygulama ile öğrenmiş oldum. (Ö22) 

Fikirlerinde değişme olmayan öğrencilere ait örnekler aşağıda belirtilmiştir: 

“… Hayır fikirlerimde bir değişme olmadı fikrim sabit. (Ö3) 

“…Değişme olmadı çünkü tesadüfen de olsa daha az bilgi sahibiyken de aynı şekilde 

düşünüyordum. (Ö10) 

“…Bireysel fikirlerimde bir değişim olmadı çünkü GDO konusunda kesin bir yargım yok. 

(Ö19) 

 

5.10.9. Gazete Haberlerinin Eğitimde Kullanılması Hakkında Öğrenci 

Görüşleri 

Gazete haberlerinin eğitimde kullanılması hakkında neler düşünüyorsun? (Avantaj ve 

dezavantajlarını düşünerek cevap veriniz) sorusu öğrencilere son görüşme sorusu olarak 

sorulmuştur. Tablo 47’de gazete haberlerinin eğitimde kullanımının avantaj ve 

dezavantajları yönünden öğrencilerin verdiği cevaplar yer almaktadır. 

 

Tablo 47 

Gazete Haberlerinin Eğitimde Kullanılması Hakkında Öğrenci Görüşleri  

Gazete kullanımının avantajı Gazete kullanımının dezavantajı 

-Yararlı ve verimlidir. -Sınırlı bilgi içerir. 

-Tarafsız ve en doğru bilgi okuyucuya ulaştırılır -Kişisel görüş ile yanlılık yaratılabilir. 

-Tartışmaya açık konularda kullanılır. -Her ders için geçerli olmaz. 

-Eğitim açısından güzeldir. -Verilen bilgiler gazete ile sınırlı kalır. 

-Dikkat çekicidir -Her konu için geçerli olmayabilir. 

-Güncel olaylardan haberdar olmamızı sağlar. -Bilim için gazeteleri kullanamayız 

-Somut bir materyalle bilgiler verildiği için eğitim daha 

kalıcı olur. 
-Gazetelerde yüzeysel bilgiler vardır. 

-Tartışma ve yorum yapma yeteneğimiz gelişir.  

-Konuyu özetler ve bütüncül bir bakış açısı sunar.  

Görüşme soruları için katılan 24 öğrenciden 20’si (%83,33) gazete kullanımının avantajlı 

olduğunu belirtmiştir. 4 (%16,67) öğrenci tarafından ise gazetelerin eğitiminde kullanımının 

daha çok dezavantajlı olduğu söylenmiştir. Gazetelerin eğitimde kullanımını avantajlı bulan 

öğrenciler tarafından yararlı, verimli dikkat çekici olacağı, belirli bir konuyu öğrenirken 

materyalle öğretilecek konunun somutlaştırılmasının öğrenciler açısından beğenildiği 
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belirtilmiştir. Eğitimde gazete kullanımını desteklemeyen öğrenciler ise sınırlı bilgilerin 

olacağını, tarafsız bilgilerin olmadığını, yüzeysel bilgilerin olduğunu, her ders ve konu için 

gazete kullanımının mümkün olmayacağını düşünmüştür. 

Gazete kullanımının avantajlı kullanımına yönelik öğrenci görüşleri aşağıda verilmiştir: 

“…gazete haberleri bazı konulara abartı katabiliyor ve buda ilgi çekiciliği merakı artırıyor. Bende 

merakımı uyandıran bilgileri daha hızlı öğreniyorum. Öğrenmede pozitif etkisi olduğunu 

düşünüyorum. (Ö8) 

“…tarafsız ve doğru bilgi içerdiği sürece kullanılabilir…gazetede bilgi edinme 

kaynaklarımızdan biri ve eğitimi ve bilimi ilgilendiren pek çok şey içerebiliyor. (Ö14) 

“Gazete haberleri faydalı olabilir, ancak sıradan gündem gazetelerinin eğitim görmekte 

olan öğrenciler için yetersiz kaldığını düşünüyorum. Bu tür eğitimler için ayrı gazeteler üretilirse 

kullanımı daha faydalı olur. (Ö19) 

“…faydalı bir uygulama farklı konularda farklı sabit fikirlere sahip olabiliriz…. Karşıt 

fikirleri de gördüğümüz için kendi içimizde bir tartışma ortamı oluşturması ve yorum getirme 

yeteneğimizi artırdığından devamlı olabilir. (Ö20) 

Gazete kullanımının dezavantajlı kullanımına yönelik öğrenci görüşleri aşağıda 

belirtilmiştir: 

“…. bilim için gazeteleri kullanamayız….yabancı gazeteler ve bilim dergileri yarar sağlar(Ö11) 

“…gazeteler günümüzde sınırlı bilgileri içeriyor. (Ö1) 

“…yazar habere kendi görüşlerini katarsa okuyucuyu manipüle edebilir. (Ö2) 

“…edindiğimiz bilgilerin gazetelerle sınırlı olması. (Ö7) 
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BÖLÜM VI 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

Çalışmanın bu bölümünde yapılan araştırmanın amacı ve alt problemler aracılığıyla oluşan 

sonuçlar verilmiştir.  

 

6.1. GDO Bilgi Testine Ait Sonuçlar  

Öğrencilerin GDO bilgi ön test ve son testine ait puanları karşılaştırıldığında ön test ve son 

test arasında anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir. GDO bilgi son testi düşük olan 

öğrenci sayısının fazla olmasının uygulamanın pandemi dönemine denk gelmesi, son testin 

online olarak yapılmasıyla alakalı olabileceği düşünülmektedir. Çalışmada anne eğitim 

düzeyi ve baba eğitim düzeyi açısından GDO Bilgi ön testi sonuçlarında anlamlı bir farklılık 

olduğu görülmektedir. Ailelerin eğitim düzeyi ile ilgili literatür incelendiğinde öğrencilerin 

akademik başarısında ailelerin eğitim düzeyi ve destekleyici rolünün önemli olduğu 

belirtilmiştir (Christenson, Rounds ve Gorney, 1992; Çelenk ,2003; Gümüşeli, 2004; 

Neuenschwander, Vida, Garrett ve Eccles, 2007). Öğrencilerin ortalama gelir düzeyine ait 

GDO Bilgi ön testi sonuçlarında anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir. Toplumbilimsel 

konuların incelendiği çalışmalara bakıldığında öğrencilerin bilgi düzeylerinin aile gelir 

düzeyleri ile anlamlı bir ilişkisi olduğu tespit edilmiştir. Aile gelir düzeyi arttıkça aileler 

tarafından çocukların ilgi duydukları alanlarda daha fazla eğitim alınabilmesi 

sağlanmaktadır. Literatürde birçok çalışmada aile gelir düzeyi ile öğrencilerin bilgi seviyesi 

arasında pozitif ilişki olduğu görülmüştür (Abacı ve Baran,2007; Uzun ve Sağlam, 2005). 

Öğrencilerin internet ortamında gazete takibi değişkenine ait GDO Bilgi son testi 

sonuçlarına bakıldığında ise anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir. Son testin yapılma 

sürecinin pandemi dönemine denk gelmesi ve öğrencilerin evden eğitim görmeleri sebebiyle 

internet kullanımının artması sebebiyle internet ortamında gazete takibinin son testte anlamlı 

bir farklılık oluşturduğu düşünülmektedir. Serçemelı̇ ve Kurnaz (2020) tarafından yapılan 
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çalışmada öğrencilerin okuldan uzak kaldıkları bu pandemi sürecinde derslerini internet 

ortamından takip etmeyi sürdürdükleri belirtilmiştir. Öğrencilere yapılan son test pandemi 

döneminden dolayı online olarak uygulanmıştır (Serçemelı̇ ve Kurnaz ,2020; Dı̇kmen ve 

Bahçecı̇,2020; Yalnız, Köseoğlu, Kaplanoğlu ve Altın, 2020). Bu durumun sebebinin 

öğrencilerin hem bu dönemde kaygı ve stres seviyelerinin yüksek olması hem de okul 

ortamındaki samimi ortamın olmamasından kaynaklandığı düşünülmektedir. 

 

6.2. Biyoloji Dersi Tutum Ölçeğine Ait Sonuçlar 

Öğrencilerin Biyoloji Dersine yönelik yapılan ön test ve son test tutum ölçeğinde 

öğrencilerin en çok “Biyoloji dersinin konularının deneylerle işlenmesi hoşuma gider” 

(%79,4) ifadesini seçtikleri görülmektedir.  Somut materyallerle öğrenmenin daha kalıcı hale 

gelmesi, öğrencilerin derslerin deneylerle işlenmesi maddesini tercih etmelerinin sebebi 

olarak   gösterilebilir (Fidan, 2008; Köseoğlu ve Soran, 2006; Semerci, 2004). Ayrıca 

derslerde bilgisayar, laboratuvar ve araç gereç kullanımının Gül ve Yeşilyurt (2010)’un 

çalışmasında öğrencilerin öğreniminde pozitif bir etkisinin olduğu belirtilmiştir. Öğrenciler 

tarafından biyoloji dersi tutum ön test ve son testinde “Canlılar ile ilgili belgeseller izlemeyi 

severim” (%75,6) maddesi tercih edilmiştir. 

 Öğrencilerin tercih ettikleri bu maddelerde de görüldüğü gibi biyoloji dersi için daha çok 

soyut bilgilerin anlamlandırılması önem taşımaktadır (Doğan, Kıvrak ve Baran,2004; Aşçı 

ve Demircioğlu, 2004). 

Öğrencilere uygulama öncesi ve sonrasında “genetiği değiştirilmiş organizmalarla ilgili 

olarak ne düşünüyorsun?” “Bu teknoloji sence kullanılmalı mı? soruları sorulmuştur. 

Uygulama öncesi GDO kullanımı ile ilgili öğrencilerin olumlu ve olumsuz ifadeler  

kullandığı, uygulama sonrası ise öğrencilerin daha ağırlıklı olarak olumlu ifadeler 

kullandıkları görülmektedir. Uygulama sonrası olumlu ifadeler görülen artışın sebeplerinden 

biri olarak öğrencilerin uygulama öncesinde biyoteknoloji uygulamalarından genetiği 

değiştirilmiş organizmalar ve uygulamaları hakkında tam bir bilgi sahibi olmadıkları 

düşünülmektedir (Chen ve Raffan, 1999; Gunter ve diğ., 1998; Inaba ve Macer, 2003; Lewis 

ve diğ.,1997). Ayrıca uygulama öncesi olumsuz görüşlerin GDO’nun hastalıklara neden 

olduğu, doğanın dengesini değiştirdiği ve sağlık açısından tehdit oluşturduğu yönündeki 

cevaplar fazla iken uygulama sonrasında olumsuz ifadelerde düşüş olduğu ve olumlu 

ifadelerin arttığı gözlenmiştir. Bu teknolojinin kullanımının sağlıklı ve güvenli bir şekilde 
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yapılabileceğine ikna oldukları, GDO’nun zararlı olduğunu düşündükleri noktaların gelişen 

teknoloji ile değiştirilebileceği tespit edilmiştir. 

Uygulama öncesinde ve sonrasında öğrencilere “Sizce gazeteler eğitimsel amaçlı sınıf 

ortamında kullanılabilir mi?” sorusu sorulmuştur. Uygulama öncesinde öğrencilerin büyük 

bir kısmı evet cevabını vermiştir. Uygulama sonrasında öğrencilerin gazetelerin eğitim 

amaçlı kullanılabileceği konusunda olumlu düşünceler geliştirdiği görülmüştür. 

Öğrenciler tarafından uygulama ile birlikte gazetelerin halkı bilgilendirmekte önemli bir 

iletişim aracı olduğu, fikir alışverişi ve tartışma ortamı oluşturmak için iyi bir eğitim yöntemi 

olduğu, somut örnekler sunarak yeni fikirler üretilmesini sağladığı, daha öğretici olduğunu, 

derse olan ilgiyi artırdığı ve eğitim amaçlı kullanımının faydalı olduğu belirtilmiştir. 

Literatürde yapılan çalışmalarda gazetelerin eğitimde kullanımının öğrencilerin derslere 

olan ilgilerini, tutumlarını pozitif yönde etkilediğini ortaya koymaktadır (Arın ve Deveci 

,2008; Ünlüer, 2008; Segall ve Schmidt ,2006; Street ,2002; Özay Köse, 2008; Kırıkkaya, 

Bozkurt ve İşerı̇, 2013; Özer Keskin ve Aksakal, 2019). 

Nitekim Lintner (2006) tarafından derslerde gazete kullanımının öğrencilerin hem ulusal ve 

uluslararası hem de toplumbilimsel olaylarla ilgili farkındalıklarının arttığı vurgulanmıştır. 

Öğrenciler gazetelerdeki her bilginin doğru olmadığı, medyanın yanlı olabileceği ve sınırlı 

bilgiler bulunduğu düşüncesi ile gazetelerin kullanılamayacağını belirtmiştir. Gazetelerin 

yaptıkları haberlerde kurguların olabileceği, yapılan haberlerin gerçekleri 

yansıtamayabileceği Bayraktaroğlu ve Bayraktaroğlu (2009)’nun çalışmalarında da ifade 

edilmiştir. 

 

6.3. Biyoetik Eğitimi Sürecinde Öğrencilerin Yapmış Olduğu Grup ve Sınıf 

Tartışmalarında GDO ile İlgili Gazete Haberleriyle Oluşturdukları İkilem 

Durumlarına Ait Öğrenci Grup Raporları Sonuçları 

Öğrencilere sınıfta yapılan uygulamada Smith (1992) Biyoetik eğitimi Süreci Modeli ile 

GDO hakkında bir olumlu bir olumsuz gazete haberi öğrencilere sunulmuştur.  

Oluşturulan ikilem durumunda öğrencilerin kişisel ve grupça yaptıkları tartışmalar sonucu 

görüşlerinde farklılaşmalar olduğu tespit edilmiştir. Öğrencilerin sınıf ve grup tartışmaları 

sonucu görüşlerine göre GDO öğrenci görüşleri ile ilgili farklı temalar ve alt temalar 

oluşturulmuştur. Bu temalar sağlık, tarımsal uygulamalar, çevre, ekonomik ve etik 

temalarıdır. 
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Öğrenciler sağlık teması altında tıp alanındaki olası etkilerini, besin değerindeki değişme 

durumunu, insanlar üstündeki kanser tehlikesini, alerjik ve toksik etkilerini ele almışlardır. 

Literatüre bakıldığında Uzunkol (2012)’un yaptığı çalışmada da genetiği değiştirilmiş 

organizmaların sağlık yönünden kanser ve toksik etki gibi zararlı yönlerinin olduğu ortaya 

konmuştur. Ayrıca Finlandiyalı öğrencilerle yapılan bir çalışmada da öğrencilerin GDO’lara 

ait algıları incelenmiş ve öğrencilerin GDO ile ilgili düşüncelerinin sağlık yönünden 

farklılaştığı gözlenmiştir (Bilen ve Özel, 2012; Chabalengula, Mumba, & Chitiyo, 2011; 

Kışoğlu ve Keleş, 2018; Massarani ve Moreira, 2005; Zechendorf, 1994). 

Öğrenciler tarımsal uygulamalar temasını bitkisel ve hayvansal ürünlerin verimlerindeki 

artış, uzun raf ömürlü besin eldesi, yerli ürün çeşidindeki azalma, organik tarım ürünlerinin 

zarar görmesi, bitkilerdeki böcekçil ve herbisitlere karşı dayanıklılık şeklinde farklı 

durumlarla ilişkilendirmişlerdir. Literatüre bakıldığında benzer çalışmalar bulunmaktadır 

(Demirci, 2008; Macer ve Chen, 2000; Özel, Erdoğan, Uşak ve Prokop, 2009). 

Çevre teması genetiği değiştirilmiş organizmaların biyoçeşitliliğe zarar vermesi, GDO 

genlerinin ekosisteme geçişi, pestisit kullanımında yaşanan azalma olarak incelenmiştir. 

Biyoçeşitliliğe verilen zararlar bakımından literatürde benzer çalışmalar bulunmaktadır. 

Genetiği değiştirilerek elde edilen ürünlerin biyoçeşitliliği olumsuz yönden etkilediği Gunter 

ve arkadaşları (1998)’nın çalışmasında belirtilmiştir (Çinici, Özden, Akgün, Gülmez & 

Demirtaş, 2013; Tuna ve Özdemir, 2009). Genetiği değiştirilmiş organizmalar ekonomik 

yönden çiftçilerin zarar görmesi, tohumların pahalı olması ve tohum yönünden dış ülkelere 

bağlılık olarak incelenmiştir. 

GDO öğrenciler tarafından etik teması altında sağlık, sağlıklı bir çevrede yaşama ait bilgi 

edinme, dini kurallar, seçme hakkı ve ekonomik çıkarların korunması olarak analiz 

edilmiştir. Literatürde insanların GDO’lu ürünler hakkında bilgi sahibi olmaları 

gerektiğinden bahsedilmiştir (Magnusson ve Hursti, 2002; Turgut, 2018). Genetiği 

değiştirilmiş organizmaların kullanımı ile ilgili karar verme aşamasında toplumsal ve etik 

değerlerin önemli olduğu vurgulanmıştır (Braund ve arkadaşları, 2007; Zeidler ve diğerleri, 

2002).  

Ayrıca biyoloji eğitimindeki toplumbilimsel konulardan biri olan GDO’nun biyoetik bir 

ikilem durumu oluşturularak gazete haberleriyle ele alınmasının öğrencilerin GDO bilgi 

düzeylerinde olumlu etkisi olduğu düşünülmektedir. 
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6.4. Uygulama Sonrasında Öğrencilerle Yapılan Açık Uçlu Bireysel Görüşme 

Sorularına Verilen Cevaplara Ait Sonuçlar 

Öğrencilere ilk olarak “GDO (Genetiği değiştirilmiş organizmalar) ile ilgili gazete 

haberleriyle yapılan uygulamayı nasıl buldun?” sorusu sorulmuştur. Yapılan uygulama iyi, 

güzel, ayrıntılı, bilgilerin kitap dışında farklı bir materyalden edinildiği dikkat çekici öğretici 

ve bilgilendirici olarak değerlendirilmiştir. Bu sonuçlar Ambrozic-Dolinsek ve Sorgo 

(2009)’nun yaptıkları araştırma sonucu ile benzerlik göstermektedir. 

Öğrencilere “GDO (Genetiği değiştirilmiş organizmalar) ile ilgili daha önce bilgilerinin olup 

olmadığı sorulmuştur. Katılan öğrencilerin çoğu tarafından kısmen de olsa bilgileri olduğu 

ifade edilmiştir. Literatüre bakıldığında toplumbilimsel konulardan biri olan GDO’nun 

öğrenciler tarafından eksik bilindiği belirtilmiştir (Dawson, Schibeci, 2003; Sinan,2015). 

Öğrencilerin yapılan uygulamalarla bilgilerini artırdığı ve uygulama sonrasında öğrencilerin 

fikirlerinde değişim olduğu görülmüştür. 

Öğrenciler tarafından gazete haberlerinin eğitimde kullanımının avantaj ve dezavantajlarıele 

alınmıştır. Bireysel görüşme sorularına katılan öğrencilerin çoğu gazete kullanımının 

avantajlı olduğu belirtilmiştir. Katılım gösteren bir kısım öğrenci tarafından ise gazetelerin 

eğitimde kullanımının dezavantajlı olarak ifade edilmiştir. Öğrencilerin gazeteleri avantajlı 

bulmalarında yapılan uygulamaların olumlu bir etkisi olduğu düşünülmektedir. 

 

6.5. Öneriler 

Bilimsel gelişmelerin hızlı değişim göstermesi toplumda birçok alanda ikilem durumlarının 

ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Bireyler bu gelişmelerin topluma yönelik her boyutunu 

irdeleyerek bir seçim yapma durumu ile karşı karşıya gelmektedirler. Seçim yaparken etik 

ilkelerden faydalanmaları önemlidir. Biyoloji eğitiminde öğrencilere toplumbilimsel konular 

hakkında yarar ve zarar durumların kazandırılabilmesi biyoetik eğitimi ile mümkün 

olmaktadır. Öğrencilere bu eğitimin etkili olarak verilebilmesi için öğretmenlerin ve 

öğretmen adaylarının toplumbilimsel konulara hâkim olması ve biyoetik eğitimi alması 

önemlidir. Lise öğrencilerine uygulanan bu biyoetik eğitimi süreci farklı yaş gurubundaki 

öğrencilere, öğretmen ve öğretmen adaylarına da uygulanabilir. 

Genetiği değiştirilmiş organizmalar ile ilgili yapılan bu araştırma farklı toplumbilimsel 

konular (klonlama, taşıyıcı annelik, kök hücre vb.) ile gerçekleştirilebilir. 
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Gazete haberleri ile gerçekleştirilen bu biyoetik eğitimi süreci yerine farklı senaryo, örnek 

olay vb. materyaller kullanılabilir. Gazeteler farklı derslerde bir eğitim materyali olarak 

çeşitli yöntem ve tekniklerle kullanılabilir.  
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Ek 6. Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği 

 

BİYOLOJİ DERSİNE YÖNELİK TUTUM ÖLÇEĞİ 
 

Sevgili ögrenciler, 

Bu ölçekte biyoloji dersine yönelik tutumlarınızı ölçmek amacıyla cümleler yer almaktadır. Bu 

cümlelerin karşısında tamamen katılıyorum, katılıyorum, kararsızım, katılmıyorum ve hiç 

katılmıyorum olmak üzere beş seçenek verilmistir. Her cümleyi dikkatlice okuduktan sonra size 

en uygun seçeneği 
isaretleyiniz. işaretlediginiz seçenek sizin duygu ve düsüncelerinizi yansıtacaktır, dolayısıyla 

doğru ya da yanlış cevap vermeniz söz konusu değildir. 
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1) Biyoloji en sevdigim derstir.      

2) Canlılar ile ilgili belgeseller izlemeyi 
severim. 

     

3) En kolay ögrendigim ve basarılı oldugum 

ders biyolojidir. 
     

4) Her ögrencinin biyoloji dersini almasına 
gerek yoktur. 

     

5) Biyoloji dersi zorunlu degil seçmeli bir ders 

olmalıdır. 
     

6) Grup çalışmaları biyoloji dersinde zaman kaybıdır.      

7) Biyolog olmak istemiyorum.      

8) Proje çalışmalarında biyoloji ile ilgili konuları 

tercih ederim. 
     

9) Biyoloji derslerinin grup içinde çalışarak işlenmesi 

daha çok hoşuma gider. 

     

10) Biyoloji dersinde konuları öğrenirken 

zorlanmıyorum. 

     

11) Biyoloji dersinde grupla çalışmak hoşuma gitmez.      

12) Biyoloji ile ilgili kitaplar okumaktan zevk alırım.      

13) Biyoloji dersinde deney yapmayı sevmem.      

14) Biyoloji öğretmeni olmak isterim.      
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15) Laboratuarda biyoloji dersi işlemekten çok 

hoşlanırım. 

     

16) Biyoloji ile ilgili bir kulübe üye olmak isterim.      

17) Biyoloji konularını çalışırken çok zevk alırım      

18) Laboratuarda biyoloji dersi islemek hosuma gitmez.      

19) Biyoloji ile ilgili konularda tartısmalara 

katılmak hosuma gider 

     

20) Biyoloji derslerinde arastırma ödevleri 
almak hosuma gider. 

     

21) Biyoloji dersinin konularının deneylerle 

islenmesi hosuma gider. 
     

22) Biyoloji ile ilgili bir meslek sahibi olmayı 
isterim. 

     

23) Biyoloji konularında arastırma yapmayı 

severim. 
     

24) Biyoloji ders konularını ögrenmek için 

uzmanlarla görüsme yapmak gereksizdir. 
     

25) Biyoloji dersinde laboratuarda aktif rol 

almak isterim. 

     

26) Fen bilimleri derslerinden en sevmedigim 

ders biyolojidir. 

     

27) Biyoloji konularını ögrenmek gereksizdir      

28) Biyoloji ile ilgili TV programlarını 
izlemeyi sevmem 

     

29) Biyoloji konuları ile ilgili bilimsel dergiler 

okumayı severim. 

     

30) Günlük hayatla baglantılı olması nedeniyle 
biyoloji dersi çok ilgimi çekiyor 

     

31) Biyoloji dersi konularını ögrenmenin yararı 

yoktur. 
     

32) Biyoloji dersi olduğunda sınıfa girmek istemem.      

33) Büyüyünce biyolog olarak çalışmak isterim.      

34) Biyoloji ile ilgili güncel bilimsel gelişmeleri takip 
ederim. 

     

35) Biyoloji dersinde kendimi diğer derslere göre daha 
rahat hissederim. 
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Ek 7. Uygulamada Kullanılan Örnek Gazete Haberleri 

 

Bilim adamları süper havuç üretti 
 
 

17.01.2008 - 10:44, Son Güncelleme: 17.01.2008 - 10:35 

http://www.hurriyet.com.tr/kelebek/saglik/bilim-adamlari-super-havuc-uretti-8033185 

 

Amerikalı uzmanlar, ekstra kalsiyum sağlayan genetiği değiştirilmiş havuç ürettiler. 

ABD'nin Texas eyaletindeki Baylor Tıp Fakültesi'nden bir ekibin araştırmasında geliştirilen 

süper havuç, yiyenlere normalinden yüzde 41 fazla kalsiyum sağlıyor. Araştırmacıların, 

normal beslenmeye, kemik zayıflığı ve osteoporoz gibi hastalıkların tedavisine yardımcı 

ekstradan kalsiyum desteği yapması amacıyla geliştirilen havucun, tüketici sağlığı açısından 

bazı testlere tabi tutulması gerekiyor. Sonuçları Ulusal Bilimler Akademisi'nin dergisinde de 

yayımlanan araştırmanın başında yer alan Prof. Kendal Hirschi, bu havuçları özenle 

gözlenen ve kontrollü bir çevrede yetiştirildiğini söyledi. 

  

http://www.hurriyet.com.tr/kelebek/saglik/bilim-adamlari-super-havuc-uretti-8033185
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GDO’YA HAYIR SOKAK EYLEMİ BAŞLADI 

 
http://www.bugday.org/portal/haber_detay.php?hid=3653 

 

GDO’nun Türkiye’de tamamen yasaklanmasını isteyen grup vatandaş, GDO’ya Hayır t- 

şörtleriyle tüm Türkiye’de çekilen fotoğrafları bloglarında yayımlıyor. 

 

Soframda GDO istemiyorum! Çünkü, GDO’lu gıdalar sağlık riski içerir. Alerji yaratırlar, vücuda 

zarar verirler, bağışıklık sistemini bozarlar, antibiyotiğe direnç oluştururlar, insan genetiğini 

etkileyebilirler, kanser ve kısırlığa neden olabilirler. Kısacası, GDO’lar güvenli gıda değildir! 

Tarlamda GDO istemiyorum! Çünkü, yerel tohum ve çeşitlerin kaybına neden olurlar, çiftçilerin 

tohum saklama haklarını ellerinden alıp uluslararası şirketlerin tohum tekeline mecbur bırakırlar, 

doğayı genetik olarak kirletirler, kısır tohumlar ile doğanın hasadını çalarlar, toprağı fakirleştirirler, 

kimyasal ilaç ve suni gübre kullanımını artırırlar, daha fazla su kullanırlar, suyu kirletirler. Kısacası, 

GDO’lar tarımsal ve ekolojik yıkıma yol açarlar! 

Ülkemde GDO istemiyorum! Çünkü, biyogüvenliği yok ederler; biyolojik silah olarak 

kullanılabilirler; biyoçeşitliliğe zarar verirler; gıda güvenliğini ortadan kaldırırlar; ülke tarımını 

uluslararası tohum şirketlerinin avuçlarının içine bırakırlar; çiftçi haklarını çiğnerler; canlıların 

patentlenmesine sebep olurlar. Kısacası, halkın beslenmesi, ülkenin doğası, çiftçinin hasadı, 

uluslararası şirketlerin insafına bırakılır! 

Bu nedenlerle, GDO’ya HAYIR! 

Gıda, hava ve su gibi en temel ihtiyacımız. Gıda yaşamımızın temeli. GDO’lu tohum, yem ve gıdalar 

sağlık riski içeriyor. Biz gönül rahatlığı ile ekmeğimizi, yemeğimizi yemek, sütümüzü, çorbamızı 

içmek, çocuklarımızı beslemek istiyoruz. GDO’suz beslenmek hakkımızdır. 

GDO’lu tohum, yem ve gıdalarla, bedenlerimiz, gıdalarımız, toprağımız, suyumuz, havamız, 

hayvanlarımız, tarlalarımız, bahçelerimiz, yaylalarımız, ormanlarımız, dükkanlarımız, 

fabrikalarımız, marketlerimiz ve ülkemiz kirlenmesin. 

GDO ticareti basit bir alışveriş değildir. Para uğruna, değeri para ile ölçülemeyecek olan varlıklar 

gitti 

mi giderler. Bir daha da geri gelmezler. 

Bu nedenlerle GDO’ya HAYIR! 

Yakında çıkacak olan “Ulusal Biyogüvenlik Yasası” ile Genetiği Değiştirilmiş Organizmaların 

ithalatının, ihracatının, depolanmasının, üretilmesinin, ekilmesinin yasaklanmasını, 

kısacası, GDO’LARIN ÜLKEMİZDE TÜMÜYLE YASAKLANMASINI İSTİYORUZ! 

Türkiye’nin her köşesinde, şehrinde, kasabasında, köyünde, sahilinde, dağında, ovasında, 

ormanında yaşayan yüzler, binler, on binler… 

Gelin, bir olalım! 

  

http://www.bugday.org/portal/haber_detay.php?hid=3653
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Ek 8. Uygulama Öncesi Açık Uçlu Sorulardan Oluşan Öğrenci Görüş Formu 
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Ek 9. Uygulama Sonrası Açık Uçlu Sorulardan Oluşan Öğrenci Görüş Formu 
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Ek 10. Uygulama Öncesi Açık Uçlu Sorulardan Oluşan Öğrenci Görüş Formu Öğrenci 

Cevap Örnekleri 
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Ek 11. Uygulama Sonrası Açık Uçlu Sorulardan Oluşan Öğrenci Görüş Formu 

Öğrenci Cevap Örnekleri 
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Ek. 12. Smith Modeli Uygulaması Sonrası Öğrenci Grup Raporu Örnekleri 
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Ek 13. Uygulama Sonrası Yapılan Açık Uçlu Bireysel Görüşme Soruları 

 

BİREYSEL GÖRÜŞME SORULARI 

 
1) GDO (Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar) ile ilgili gazete haberleriyle yapılan 

uygulamayı nasıl buldun? 

2) GDO (Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar) ile ilgili daha önce bilgin var mıydı? 

3) Sınıfında yapılan uygulama sonrasında GDO ile ilgili bilgin arttı mı, yeni bilgiler 

edindin mi? 

4) Yapılan uygulama sonrasında bireysel fikirlerinde değişme oldu mu? 

5) Gazete haberlerinin eğitimde kullanılması ile ilgili neler düşünüyorsun? (Avantaj 

ve dezavantaj durumunu düşünerek cevap veriniz) 

 

 



 

 
 

 

GAZİLİ OLMAK AYRICALIKTIR... 


